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1. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ja paikalli-

nen varhaiskasvatussuunnitelma 

  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on varhaiskasvatuslain perusteella Opetushallituksen an-

tama valtakunnallinen määräys, jonka mukaan paikalliset ja lasten varhaiskasvatussuunnitelmat 

laaditaan ja varhaiskasvatus toteutetaan. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden laatimista 

ohjaa erityisesti varhaiskasvatuslaki (540/2018), jossa säädetään lapsen oikeudesta varhaiskasva-

tukseen sekä varhaiskasvatuksen tavoitteista. Esiopetus, jota säätelee perusopetuslaki, on osa 

varhaiskasvatusta. Esiopetusta ohjaa Opetushallituksen määräyksenä annettu Esiopetuksen ope-

tussuunnitelman perusteet. 

 

Varhaiskasvatus on osa suomalaista koulutusjärjestelmää sekä tärkeä vaihe lapsen kasvun ja op-

pimisen polulla. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on tukea lapsen oppimisen edellytyksiä, edistää 

elinikäistä oppimista ja koulutuksellisen tasa-arvon toteuttamista inklusiivisten periaatteiden mukai-

sesti. Periaatteisiin kuuluu kaikkia lapsia koskevat yhtäläiset oikeudet, tasa-arvoisuus, yhdenver-

taisuus, syrjimättömyys, moninaisuuden arvostaminen sekä sosiaalinen osallisuus ja yhteisöllisyys. 

Huoltajilla on ensisijainen vastuu lasten kasvatuksesta. Varhaiskasvatus tukee ja täydentää kotien 

kasvatustehtävää ja vastaa omalta osaltaan lasten hyvinvoinnista.  

 

Varhaiskasvatussuunnitelmakokonaisuus on kolmitasoinen. Se koostuu valtakunnallisesta varhais-

kasvatussuunnitelman perusteista, paikallisesta varhaiskasvatussuunnitelmasta sekä lasten var-

haiskasvatussuunnitelmista.1 

 

Kansallisarkiston määräys arkistolain (831/1994) 8 ja 11 §:n nojalla varhaiskasvatuksen asiakirja-

tiedoista pysyvästi säilytetään paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma (varhaiskasvatuslaki 

540/2018, 22 §) ja lapsen varhaiskasvatussuunnitelma liitteineen (varhaiskasvatuslaki 540/2018, 

23 §). 

 

 
1 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 1 
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Kuvio 1 Varhaiskasvatuksen kokonaisuus. 

 

1.1 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ja niiden velvoittavuus 

 

Opetushallitus määräsi 18.2.2022 uusista varhaiskasvatussuunnitelman perusteista 1.8.2022 voi-

maan tulleen varhaiskasvatuslain mukaisesti. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mukai-

sesti laadittavat paikalliset varhaiskasvatussuunnitelmat otetaan käyttöön elokuussa 2022.2 

  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tehtävänä on tukea ja ohjata varhaiskasvatuksen järjes-

tämistä, toteuttamista ja kehittämistä sekä edistää laadukkaan ja yhdenvertaisen varhaiskasvatuk-

sen toteutumista koko maassa. Varhaiskasvatuksella tarkoitetaan suunnitelmallista ja tavoitteellista 

kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodostamaa kokonaisuutta, jossa painottuu erityisesti peda-

gogiikka.3 

  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa määrätään varhaiskasvatuksen toteuttamisen keskeisis-

tä tavoitteista ja sisällöistä, varhaiskasvatuksen järjestäjän ja lasten huoltajien välisestä yhteistyös-

tä, monialaisesta yhteistyöstä sekä lapsen varhaiskasvatussuunnitelman sisällöstä.4 

  

 
2 Opetushallituksen määräys OPH-700-2022 
3 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 1 
4 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 2 
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Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on varhaiskasvatuksen järjestäjiä oikeudellisesti velvoitta-

va määräys. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on viittauksia lainsäädäntöön. Viittausten 

tarkoituksena on selventää perustetekstin yhteyttä lainsäädännölliseen perustaan. 

  

Tässä asiakirjassa tarkoitetaan varhaiskasvatuksen järjestäjällä Mäntyharjun kuntaa. Käsitettä 

huoltaja käytetään tarkoitettaessa lapsen vanhempaa tai muuta huoltajaa.5 

  

1.2 Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatussuunnitelma 

 

Varhaiskasvatuksen järjestäjän tulee laatia ja hyväksyä valtakunnallisten varhaiskasvatussuunni-

telman perusteiden pohjalta paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma. Paikallinen varhaiskasvatus-

suunnitelma on velvoittava ja sitä arvioidaan ja kehitetään arvioinnin pohjalta.6 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatussuunnitelma (myöhemmin kuntavasu) on laadittu Opetushalli-

tuksen 18.10.2016 hyväksymien varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden pohjalta ja sitä on päi-

vitetty keväällä 2022 vastaamaan uusia valtakunnallisia varhaiskasvatussuunnitelman perusteita ja 

varhaiskasvatuslakia. Uudistuksessa on päivitetty varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden käsit-

teet, lähteet sekä sisältö varhaiskasvatuslain mukaisesti. Päivityksessä on myös huomioitu Karvin 

(Kansallinen koulutuksen arviointikeskus) toteuttaman varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

toimeenpanoon liittyvän arvioinnin tuloksia. 

 

Mäntyharjun kuntavasu on laadittu suomeksi annettavaa varhaiskasvatusta varten ja toimii kaik-

kien varhaiskasvatusmuotojen ja -yksiköiden toiminnan suunnittelun perustana ja on laadittu oh-

jaamaan varhaiskasvatustyötä useamman vuoden kerrallaan. 

 

Mäntyharjun kuntavasun sisältö myötäilee varhaiskasvatussuunnitelman perusteita ja sitä on tar-

koitus käyttää rinnan valtakunnallisten varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden kanssa. Asiakir-

jojen lukemista helpottaa niiden yhdenmukainen sisällysluettelo. Varhaiskasvatussuunnitelman 

sähköisessä versiossa hyödynnetään linkkejä perusteisiin, lakeihin, asiakirjoihin ja mahdollisiin 

kuntakohtaisiin ohjeisiin ja linjauksiin. 

 

Kunnan varhaiskasvatussuunnitelma on oleellinen osa laadunhallintaa, joka perustuu valtakunnan 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteasiakirjaan ja ohjaa omaleimaista kunnallista varhaiskasva-

tuksen toteuttamista. Kunnallinen varhaiskasvatussuunnitelma on myös varhaiskasvatushenkilös-

tön tärkeä työväline, jonka pohjalta varhaiskasvatuksen eri toimintamuodoissa ja -yksiköissä sekä 

lapsiryhmissä toimintaa järjestetään. Lisäksi kuntakohtainen vasu on tarkoitettu vanhemmille ja 

muille yhteistyökumppaneille esittelemään kunnassa toteutettavaa varhaiskasvatusta.   

 

Mäntyharjun kuntavasussa päätetään pedagogisesti painottuneen varhaiskasvatuksen keskeisistä 

tavoitteista ja sisällöistä, varhaiskasvatuksen ja huoltajien yhteistyöstä sekä monialaisesta yhteis-

työstä. 

 

Kuntavasun pohjalta arvioidaan kunnan varhaiskasvatuspalvelujen toteutumista ja laatua, sekä 

seurataan kuntavasuun kirjattujen varhaiskasvatuksen sisältöjen ja toimintatapojen toteutumista. 

 
5 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 2 
6 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 2 
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Kuntavasun arvioinnissa hyödynnetään kansallista varhaiskasvatuksen tietovaranto Vardasta tuo-

tettua arviointitietoa sekä Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen tuottamia arviointityökaluja.7 

 

Kuntakohtaista suunnitelmaa tarkistetaan säännöllisesti tarpeen mukaan valtakunnallisten linjaus-

ten ja ajankohtaisten tietojen päivittämiseksi. Kuntavasun laajempaa sisällöllistä arviointia suorite-

taan ja palautetta kerätään jatkuvasti. Koko varhaiskasvatushenkilöstö sitoutuu arvioimaan suunni-

telman toimivuutta, toteutumista ja pohtimaan sekä esittämään siihen tarvittavia muutoksia.   

 

Mäntyharjulaisuuteen kuuluu olennaisena osana kaunis ja puhdas luonto. Tältä pohjalta luonnon 

merkitystä korostetaan osana paikallista mäntyharjulaista kulttuuri-identiteettiä. Varhaiskasvatuk-

sessa yhtenä osana on pyrkimys tutustuttaa lapset omaan elinympäristöönsä mahdollisuuksien 

mukaan. 

 

Mäntyharjulla kuntakohtaisen varhaiskasvatussuunnitelman tavoitteena on varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteisiin pohjautuen: 

● edistää varhaiskasvatuksen yhdenvertaista toteuttamista koko kunnassa 

● ohjata varhaiskasvatuksen sisällöllistä kehittämistä ja yhdenmukaista toimintaa 

● tukea henkilöstön ammatillista tietoisuutta 

● lisätä vanhempien osallisuutta varhaiskasvatuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja arvi-

oinnissa 

● toteuttaa ja kehittää monialaista yhteistyötä lasta ja perhettä tuettaessa. 

 

Kunnan varhaiskasvatussuunnitelman laadinnassa on otettu huomioon muut paikallisella ja seudul-

lisella tasolla tehdyt suunnitelmat: 

● Mäntyharjun kunnan kuntastrategia  

● Mäntyharjun kunnan hyvinvointikertomus ja hyvinvointisuunnitelma  

● Esiopetuksen opetussuunnitelma  

● Perusopetuksen opetussuunnitelma  

● Aamu- ja iltapäivätoiminnan suunnitelma  

• Mäntyharjun kunnan opiskeluhuollon opas  

• Mäntyharjun kunnan kotouttamisohjelma  

• Mäntyharjun kunnan kulttuurihyvinvointisuunnitelma 

• Etelä-Savon lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma  

 

Varhaiskasvatuspalvelujen toiminnan toteuttamisen tueksi on laadittu kunnallisen varhaiskasvatus-

suunnitelman lisäksi Varhaiskasvatuksen toimintasuunnitelmat ja -kertomukset, Varautumissuunni-

telma, Lääkehoitosuunnitelma, Kiusaamisen ehkäisysuunnitelma, Ikäpolvitoiminnan ideaopas ja 

vuosikello varhaiskasvatukseen, Nivelvaiheen vuosikello varhaiskasvatuksesta esiopetukseen, 

Erityisen tuen käsikirja ja Monikulttuurisuus rikkautena varhaiskasvatuksessa -materiaalit. 

 

 

 

 

 
7 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 3 
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1.2.1 Paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman laadinta- ja päivitysprosessi 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatussuunnitelma on laadittu vuosina 2016–2017 ja päivitys tehty 

keväällä 2019 ja keväällä 2022 varhaiskasvatuslain ja perusteasiakirjapäivitysten jälkeen. Kunta-

vasun laadinta ja päivitys on ollut prosessimaista koulutusta ja työskentelyä, johon on osallistunut 

koko varhaiskasvatushenkilöstö. Varhaiskasvatussuunnitelman valmistelun ja päivityksen lähtö-

kohtana on ollut tuoda esille muuttuvan toimintakulttuurin, osaamisen ja oppimisen, lapsen muuttu-

van roolin merkitys, inklusiivisuus sekä lapsen etu. Ns. pedagoginen puhe on ollut vahvasti esillä 

vasu -työskentelyssä. Uutta toimintakulttuuria, varhaiskasvatuslain tavoitteita ja kolmitasoista tukea 

ja tuen prosessia on työstetty ja avattu käytännön tasolle. 

 

Henkilöstöstä koostuvan monialaisen vasutyöryhmän tehtävänä on ollut avata perusteasiakirjan 

teemoja, koordinoida oppimiskahviloita ja koostaa oleellisimmat seikat pedagogisesta keskustelus-

ta kuntavasuun sekä toimia myös linkkinä tiimien, perheiden ja moniammatillisten yhteistyöverkos-

tojen suuntaan.  

 

Mäntyharjun kunta on huolehtinut siitä, että varhaiskasvatuksen henkilöstölle, huoltajille sekä lap-

sille on annettu mahdollisuus osallistua paikallisen varhaiskasvatussuunnitelman laatimiseen, ke-

hittämiseen ja päivittämiseen. Osallistamiskeinoina ovat olleet oppimiskahvilat, tiimi- ja ammatti-

ryhmätehtävät, haastattelut ja kyselyt. Huoltajilla on mahdollisuus osallistua toiminnan suunnitte-

luun, toteutukseen ja arviointiin myös arjen toiminnassa ja tätä palautetta on hyödynnetty kunta-

vasun päivityksessä. 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatussuunnitelmaa on laadittu yhteistyössä paikallisten sosiaali- ja 

terveydenhuollon tehtäviä hoitavien viranomaisten kanssa. Lapsen kasvun ja oppimisen polun jat-

kuvuuden ja eheyden turvaamiseksi esi- ja perusopetuksen edustajat ovat voineet osallistua var-

haiskasvatussuunnitelman laatimiseen, kehittämiseen ja päivitykseen.  

 

1.3 Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma 

 

Varhaiskasvatuksessa olevalla lapsella on varhaiskasvatuslain turvaama oikeus saada suunnitel-

mallista ja tavoitteellista kasvatusta, opetusta ja hoitoa. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmapro-

sessiin osallistuvat lapsen opetuksesta, kasvatuksesta ja hoidosta vastaavat henkilöt yhdessä 

huoltajan ja lapsen kanssa.8 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma (myöhemmin lapsen vasu) laaditaan jokaiselle päiväkodissa 

ja perhepäivähoidossa olevalle lapselle ja se on lakisääteinen, pedagoginen asiakirja.  

 

Suunnitelman lähtökohtana tulee olla lapsen etu ja tarpeet. Myös lapsen mielipide ja toiveet tulee 

selvittää ja huomioida. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaprosessi perustuu lapsen tuntemiseen, 

kuulemiseen ja havainnointiin.9 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa laadittaessa on tärkeä tuntea lapsen osaaminen, vahvuudet, 

kiinnostuksen kohteet sekä yksilölliset tarpeet. Suunnitelmaa laadittaessa huomioidaan myös lap-

sen kielellinen, kulttuurinen ja katsomuksellinen tausta. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa laa-

 
8 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 3 
9 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 3 
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dittaessa tai päivitettäessä hyödynnetään lapsen mahdollista aiempaa varhaiskasvatussuunnitel-

maa sekä pedagogista dokumentointia.10  

 

 
Kuvio 2 Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman tärkeimmät sisältöalueet.  

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan lapsen vahvuuksia sekä mahdollinen kehityksen 

ja oppimisen tuki ja sen toteuttaminen. Jos lapsella on jokin pitkäaikainen sairaus, joka vaatii lää-

kehoitoa, laaditaan hänelle terveydenhuollossa lääkehoitosuunnitelma. Siltä osin kuin lääkehoito-

suunnitelmaan sisältyvät tiedot ja lääkehoito ovat välttämättömiä lapsen varhaiskasvatuksen järjes-

tämiseksi, liitetään varhaiskasvatuksessa toteutettavasta lääkehoidosta suunnitelma lapsen var-

haiskasvatussuunnitelmaan.  

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjattavat tavoitteet kuvaavat asetetaan henkilöstön peda-

gogiselle toiminnalle sekä oppimisympäristölle. Ne kuvaavat sitä, miten pedagogisella toiminnalla 

ja oppimisympäristöillä tuetaan lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia.   

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on toiminnan suunnittelun ja arvioinnin väline. Lasten vasuista 

nousevat tavoitteet otetaan huomioon lapsiryhmän toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa 

sekä oppimisympäristöjen ja toimintakulttuurin kehittämisessä.11 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on salassa pidettävä. Varhaiskasvatuslain mukaan lapsen 

varhaiskasvatuksesta vastaavilla henkilöillä ja tuen tarpeen, tukitoimenpiteiden tai niiden toteutta-

misen arviointiin osallistuvilla henkilöillä on salassapitovelvollisuuden estämättä oikeus saada toi-

 
10 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 3 
11 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 3 
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siltaan ja luovuttaa toisilleen sekä varhaiskasvatuksen järjestäjälle ja tuottajalle sellaiset tiedot, 

jotka ovat varhaiskasvatuksen järjestämisen, tuottamisen ja tuen arvioinnin kannalta välttämättö-

miä. Tiedonsiirron tavoitteena on turvata lapsen edun mukaisen varhaiskasvatuksen toteutuminen.  

 

Tietojen saamista ja luovuttamista koskeva säännös koskee myös tilanteita, joissa lapsi siirtyy 

kunnan tai yksityisen palveluntuottajan järjestämästä varhaiskasvatuksesta toisen kunnan tai pal-

veluntuottajan järjestämään varhaiskasvatukseen tai joissa varhaiskasvatuksesta siirrytään esiope-

tukseen tai perusopetukseen. Lapsen asiakkuus varhaiskasvatuksessa on julkinen tieto. Lapsen 

varhaiskasvatuksen järjestämiseen voi kuitenkin liittyä tietoja, jotka ovat salassa pidettäviä.12 

1.3.1 Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman laatiminen Mäntyharjulla 

 

Jokaiselle Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa olevalle lapselle tehdään henkilökohtainen 

varhaiskasvatussuunnitelma lapsen aloitettua päiväkodissa tai perhepäivähoidossa.  

 

Siirtokeskustelut lapsen siirtyessä yksiköstä toiseen tai hoitomuodosta toiseen käydään riittävän 

hyvissä ajoin. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on sähköisessä muodossa Daisy -

toiminnanohjausjärjestelmässä. Kaavake noudattelee Opetushallituksen laatimaa lapsen varhais-

kasvatussuunnitelmaa. 

 

Päiväkodissa lapsen vasun laatimisesta ja arvioinnista vastaa varhaiskasvatuksen opettajaksi kel-

poinen henkilö. Prosessiin kuuluvia vasukeskusteluja voidaan tehdä muidenkin kasvattajien toi-

mesta, kuitenkin kuullen koko tiimin asiantuntijuutta. Varhaiskasvatuksen sosionomin osaamista 

tullaan hyödyntämään lasten ja perheiden palvelujärjestelmän tuntemuksen osalta. Varhaiskasva-

tuksen opettajan pedagogista asiantuntijuutta voidaan käyttää perhepäivähoidossa olevan lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelmaa tehtäessä. 

 

Perheen kannalta on kuitenkin tärkeää, että vastuut on lapsiryhmässä sovittu ja perhe tietää, ke-

nen kasvattajan vastuulla keskustelut ovat. Kaikkien ryhmän työntekijöiden tulee myös tietää lapsi-

ryhmässä olevien lasten asiat, jotka oleellisesti vaikuttavat lapsen hyvinvointiin, kasvuun ja kehi-

tykseen. 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan lapsen mahdollinen kehityksen, oppimisen ja hy-

vinvoinnin tuki, sen toteuttaminen sekä tuen vaikuttavuuden ja tukitoimien toteutumisen arviointi. 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman laatimiseen osallistuvat tarpeen mukaan lapsen kehitystä ja 

oppimista tukevat asiantuntijat tai muut tarvittavat tahot. Varhaiskasvatuksen erityisopettaja ja 

muut asiantuntijat osallistuvat lapsen tuen tarpeen, tukitoimenpiteiden tai niiden toteuttamisen arvi-

ointiin tarvittaessa.  

 

Lapsen vasun laatimisessa on merkittävää, että lapsen mielipide tulee huomioiduksi kehitys- ja 

ikätasoisesti. Henkilöstön vastuulla on etsiä sopivat keinot lapsen näkökulmien selvittämiseksi. On 

tärkeää, että sekä huoltajan että henkilöstön havainnot ja näkemykset lapsen kehityksen ja oppi-

misen vaiheista sekä ryhmässä toimimisesta otetaan huomioon suunnitelmassa. 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman toteutumista sekä varhaiskasvatuksen pedagogisten toimin-

takäytäntöjen vaikutuksia lapsen kehitykseen ja oppimiseen seurataan säännöllisesti, vähintään 

 
12 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 3–5 
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kerran vuodessa. Jos lapsi saa tehostettua tai erityistä tukea, lapsen varhaiskasvatussuunnitelma 

päivitetään hallinnollisen päätöksen sisällön mukaisesti. 13 

 

Mäntyharjulla lapsen vasun toteutuminen tarkistetaan keväällä sekä myös muulloin tarpeen mu-

kaan. Arviointi kohdistuu toiminnan järjestelyihin ja pedagogiikan toteutumiseen ja tukitoimien vai-

kuttavuuteen. Suunnitelma tarkistetaan aina silloin, kun siihen on lapsen tarpeista johtuva syy. 

Aloitteen voi tehdä lapsen kanssa työskentelevä henkilö tai lapsen huoltaja. Tällainen tilanne voi 

olla esimerkiksi lapsen pitkäaikaissairaudesta johtuvan lääkehoidon toteutussuunnitelman liittämi-

nen varhaiskasvatussuunnitelmaan tai tuen tason muutos.  

 

Hoitosuhteen päättyessä tai lapsen vaihtaessa varhaiskasvatuspaikkaa, lapsen varhaiskasvatus-

suunnitelma annetaan huoltajalle sekä arkistoidaan arkistolain ja kunnan arkistonmuodostussuun-

nitelman (AMS) mukaisesti. 

 

Tutustumiskäynnit: 
 
Ennen varhaiskasvatuksen al-
kua perheillä on mahdollisuus 
tutustumiskäynteihin varhais-
kasvatuspaikassa. Tutustuminen 
on pohja yhteistyölle.  
 
Tutustuminen alkaa kasva-
tuhenkilön yhteydenotosta huol-
tajaan sopimalla tutustumis-
käynnin ja aloituskeskustelun 
ajankohdan. 
 
Tutustumiskäyntejä varhaiskas-
vatukseen voi olla perheen tar-
peen mukaisesti. 
 
Huoltajat voivat halutessaan 
seurata päivän kulkua lapsiryh-
mässä yhdessä lapsen kanssa. 
 
Aloituskeskustelu: 
Hoidon alkuun sijoittuva aloitus-
keskustelu voidaan käydä per-
heen toiveiden mukaisesti joko 
lapsen kotona tai päiväkodissa. 
 
Aloituskeskustelussa kerrotaan 
huoltajille varhaiskasvatuspaikan 
toimintakulttuurista ja -
käytännöistä. Huoltajat voivat 
kertoa lapsestaan, odotuksista ja 
toiveista varhaiskasvatukselle.  
Luottamuksen rakentaminen on 
hoitosuhteen aloittamisessa 
tärkeää. 
 
Varhaiskasvatukseen liittyvät 

Vasukeskustelu: 
 
Lapsen vasukeskustelu käydään 
jatkavan lapsen huoltajien kanssa 
uudella toimintakaudella syyskuun 
loppuun mennessä. Uusien tai 
vasta aloittaneiden lasten osalta 
vasukeskustelut käydään vk 43 
mennessä. 
 
Lapsen varhaiskasvatussuunni-
telma perustuu kasvattajien ja 
huoltajien havaintoihin lapsesta. 
 
Lasta kuullaan ja hänen näke-
myksiään kirjataan vasuun lapsen 
ikätaso huomioiden. 
 
Lapsen vasuun kirjataan tavoitteet 
pedagogiselle toiminnalle, mah-
dollinen tuki ja tuen muodot. 
 
Kirjataan lapsen kehitystä, oppi-
mista ja hyvinvointia tukevat ta-
voitteet ja toimenpiteet tavoittei-
den toteuttamiseksi. 

 
Suunnitelmassa otetaan huomi-
oon lapsen kokemukset, tämän 
hetken tarpeet ja tulevaisuuden 
näkymät, lapsen mielenkiinnon 
kohteet, vahvuudet ja lapsen yksi-
lölliset tuen ja ohjauksen tarpeet.  
 
Pedagogista dokumentointia hyö-
dynnetään suunnitelman laadin-
nassa. 
 
Keskustelussa yhdistyy huoltajien 

Arviointikeskustelu: 
 
Lapsen varhaiskasvatussuunni-
telma tarkistetaan vähintään ker-
ran vuodessa. 
 
Arviointi kohdistuu toiminnan jär-
jestelyihin, pedagogiikan toteutu-
miseen ja tukitoimien vaikuttavuu-
teen. 
 
Tavoitteiden ja toimenpiteiden 
toteutumista ja vaikuttavuutta 
seurataan, arvioidaan ja kehite-
tään koko ajan säännöllisesti tiimi-
työssä. 
 
Lapsen vasun toteutumisen arvi-
ointia tehdään jatkuvasti myös 
henkilöstön ja lapsen vuorovaiku-
tuksessa. 
 
Arvioinnin perustana on henkilös-
tön tekemä havainnointi, varhais-
kasvatuskeskustelu ja pedagogi-
nen dokumentointi. 
 
Keskustelussa kasvattaja ja huol-
tajat tarkistavat lapsen senhetki-
sen kasvun ja kehityksen suuntaa. 
 
Arviointi edellyttää avointa, luot-
tamuksellista vuorovaikutussuh-
detta.  
 
 

 
13 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 4 
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käytänteet ja perustiedot aloituk-
sesta kirjataan aloituskeskuste-
lukaavakkeeseen.  
 
Varhaiskasvatuksessa nimetään 
lapselle vastuukasvattaja, joka 
alussa tutustuu paremmin lap-
seen ja perheeseen sekä hoitaa 
tarvittaessa yhteistyön muiden 
yhteistyötahojen kanssa lasta 
koskevissa asioissa. 

ja henkilöstön tiedot, lapsen mieli-
piteet ja toiveet sekä kokemukset 
lapsen hyvinvoinnin turvaamisek-
si. 
 
Keskustelussa sovitaan myös 
huoltajien kanssa tehtävän yhteis-
työn tavoista ja tarjottavien tuki-
muotojen tavoista ja arvioinnista.  
 
Siltä osin kuin terveydenhuollossa 
laaditun lääkehoitosuunnitelmaan 
sisältyvät tiedot ovat välttämättö-
miä varhaiskasvatuksen järjestä-
misessä, lapsen vasuun liitetään 
lääkehoidon toteuttamissuunni-
telma varhaiskasvatuksessa. 
Suunnitelma laaditaan aina yh-
dessä huoltajien kanssa. 

Kuvio 3 Lapsen varhaiskasvatuskeskustelut ja niiden sisältö Mäntyharjulla. 
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Pops-toukkatyttö hoputon 

aivan tyytyväinen on 

siinä missä mutustaa 

vihersalaatti makoisaa. 

 

Toisin on Naps-napsukan laita: 

yksi haukkaus, eikä lehti enää maita. 

Askelmittoja se jo laskelmoi. 

Mistä uuden herkkupalan löytää voi? 
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2. Varhaiskasvatuksen tehtävä ja yleiset tavoitteet 

  

Varhaiskasvatuksen tehtävä on edistää lasten kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista 

yhteistyössä huoltajien kanssa. Varhaiskasvatus edistää lapsen tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta ja 

ehkäisee syrjäytymistä. Varhaiskasvatuksessa opitut tiedot ja taidot vahvistavat lasten osallisuutta 

sekä aktiivista toimijuutta yhteiskunnassa. Lisäksi varhaiskasvatus tukee huoltajia kasvatustyössä 

sekä mahdollistaa heidän osallistumisensa työelämään tai opiskeluun.14 

 

2.1 Varhaiskasvatuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet 

 

Kunta on velvollinen järjestämään varhaiskasvatusta niin laajasti ja sellaisin toimintamuodoin kuin 

kunnassa on tarvetta. Varhaiskasvatuslaki antaa jokaiselle perheelle subjektiivisen oikeuden osal-

listua varhaiskasvatukseen. Laissa säädetty lapsen oikeus varhaiskasvatukseen koskee päiväko-

dissa tai perhepäivähoidossa annettavaa varhaiskasvatusta. Huoltaja päättää lapsen osallistumi-

sesta varhaiskasvatukseen. Esiopetuksessa olevalla lapsella tulee olla mahdollisuus osallistua 

esiopetusta täydentävään varhaiskasvatukseen lain oikeuttamalla tavalla. 

 

Varhaiskasvatuksen järjestämistä ohjaavat velvoitteet perustuvat Suomen perustuslakiin, varhais-

kasvatuslakiin ja varhaiskasvatuksesta annettuun valtioneuvoston asetukseen sekä Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteisiin.  

 

Varhaiskasvatuksen järjestämisessä on otettava huomioon myös velvoitteet, jotka tulevat muusta 

lainsäädännöstä sekä kansainvälisistä sopimuksista, joihin Suomi on sitoutunut. Tällaisia ovat 

muun muassa yhdenvertaisuuslaki, tasa-arvolaki, Euroopan ihmisoikeussopimus, YK:n lapsen 

oikeuksien sopimus, YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista, YK:n julistus alkupe-

räiskansojen oikeuksista sekä YK:n kestävän kehityksen tavoitteet.  

 

Varhaiskasvatuksen valtakunnallisista tavoitteista säädetään varhaiskasvatuslaissa. Tavoitteet 

ohjaavat perusteiden sekä paikallisen ja lapsen varhaiskasvatussuunnitelman laadintaa, toteutta-

mista ja arviointia.15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
14 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 6 
15 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 6–7 
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Varhaiskasvatuslain (540/2018)16 mukaan varhaiskasvatuksen tavoitteena on: 
1. edistää jokaisen lapsen iän ja kehityksen mukaista kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä, ter-

veyttä ja hyvinvointia; 
Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa:  

✓ monipuolinen ravinto  

✓ turvallinen ympäristö  

✓ uni / lepo  

✓ monipuolista ulkoilua, liikuntaa, leikkiä  

✓ vuorovaikutustaidot, kaverisuhteet  

✓ ikätasoaan vastaava toiminta huomioidaan ohjauksessa ja ideoissa 

✓ hyväksyvä ilmapiiri, yhdenvertaisuus  

✓ leikkiympäristön muokkaaminen ikätason mukaan 

✓ lukeminen -> kielen rikkaus, kielen kehittyminen -> kuvatuki  

✓ ilmaisun mahdollisuus ja toteutus  

✓ lapsen vahvuudet ja tuen tarve sekä niiden huomioiminen yksilöllisesti 
✓ osallistaminen, lasten ideat kuuluviin toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa 

✓ pienryhmätoiminta kokopäiväpedagogiikassa 

✓ mahdollisimman normaalin arjen turvaaminen eri tilanteissa 
✓ lapsen mielen hyvinvoinnin tukeminen 
✓ lapsen hyvinvoinnin, kasvun, kehityksen ja terveyden näkeminen kokonaisuutena ja siihen 

tuen tarjoaminen ammatillisesti 
✓ yhteistyö eri tahojen kanssa  

✓ palveluohjaus. 

 
2. tukea lapsen oppimisen edellytyksiä ja edistää elinikäistä oppimista ja koulutuksellisen ta-

sa-arvon toteuttamista inklusiivisten periaatteiden mukaisesti; 
Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa:  

✓ lapsilähtöiset tavat oppia ja opettaa 
✓ aikuisen rooli, miten aikuinen hyödyntää arjen tilanteet ja havainnot oppimisen näkökulmas-

sa 
✓ mielekkään ja ikätason mukaisen tekemisen tarjoaminen 
✓ herkkyyskausien huomioiminen 
✓ lasten kiinnostuksen kohteiden havainnointi, etsintä, huomiointi, kysely 
✓ innostuksen ja kiinnostuksen kipinän ylläpitäminen 
✓ tiedonhalun ja etsinnän halun löytyminen ja säilyttäminen 
✓ ihmettelyn taito 
✓ arjen tilanteiden rikkauden huomaaminen oppimistilanteena -> kokopäiväpedagogiikka 
✓ leikki oppimistilanteena tuokioiden tilalla 
✓ aikuisen malli tärkeä elinikäisessä oppimisessa 
✓ oppiminen ja koulutus ei ole sidoksissa sukupuoleen, ei “tyttöjen ja poikien” leikkejä tai am-

matteja 
✓ kaikilla lapsilla on samanlainen oikeus osallistua varhaiskasvatukseen 
✓ esteettömyyden huomioiminen toiminnassa 
✓ aikuisen asennekasvatus koulutusten avulla 
✓ yksilöllisten tuen tarpeiden kartoitus -> tuen keinojen miettiminen ja tavoitteet yhdessä huol-

tajien ja tarvittaessa muiden ammattilaisten kanssa 
✓ kolmitasoinen tuki, joista tärkein yleinen tuki 
✓ pidennetty oppivelvollisuus. 

 
3. toteuttaa lapsen leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuuriperintöön perustuvaa monipuolis-

ta pedagogista toimintaa ja mahdollistaa myönteiset oppimiskokemukset; 
Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa:  

✓ monipuolisen ja erilaisen toiminnan tarjoaminen, puitteiden muokkaaminen toiminnan toteu-
tukseen  

✓ luonto osaksi oppimista -> liikunta, leikki, taide  
✓ leikin kautta innostetaan lasta oppimaan ja harjoittelemaan esim. roolileikit, mielikuvitus, lo-

rut, sadut, laulut, kuvat 

 
16 Varhaiskasvatuslaki 3§ 
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✓ lapsi leikinkehittäjänä ja kokemusasiantuntijana 
✓ aikaa leikille, aikuinen kannustaa lasta sitoutumaan leikkiin 
✓ aikuinen kannustaa lasta liikkumaan eri tavoin, esim. siirtymissä, ulkoilussa, tuokioilla 
✓ liikkumisen huomioiminen ja huomaaminen keskittymisen tukena ja mahdollistajana 
✓ vuodenaikojen ja juhlapyhien huomioiminen toiminnassa 
✓ kulttuurisesti arvokkaiden paikallisten kohteiden, taiteen ja perinteiden huomioiminen laaja-

alaisesti toiminnan suunnittelussa 
✓ lasten omat näyttelyt, esitysten kuvaaminen ja tallentaminen vanhemmille  
✓ lapsi aktiivisena toimijana. Yhdessä tiedon etsiminen, kokeileminen ja kokeminen 
✓ lapsen ääni kuuluviin kuukausiteemoissa / pedagogisessa suunnittelussa 
✓ erilaiset arjen tilanteet osaksi oppimista (esim. siirtymät ja odotteluhetket). Aikuinen huomioi, 

millaista oppimista siirtymissä voi olla sekä pohditaan keinoja ja menetelmiä odotteluhetkiin 
✓ lapsilla mahdollisuus vaikuttaa tekemiseen esim. eri vaihtoehdoista valitseminen  
✓ lasten itseohjautuvuus odotteluleikkien, leikkien ja vapaan toiminnan suunnittelussa ja toteu-

tuksessa 
✓ aikuisen ohjaus ja tuki: aikuinen kehuu, kannustaa ja on esimerkkinä -> positiivinen palaute 

ja vahvuuksien huomioiminen -> palaute myös vertaisryhmältä  
✓ aikuinen mukana toiminnassa ja läsnä leikeissä 
✓ aikuinen leikin rikastuttajana  
✓ aikuinen huomioi lapsen edistymisen -> palaute, kehu oikeassa paikassa  
✓ epäonnistuminen vs. onnistuminen; yrittäminen, sinnikkyys, pettymysten sieto ja niistä vah-

vistuminen -> aikuisen tehtävä lisätä lapsen ymmärrystä, mitä pitää esim. harjoitella lisää, 
aina ei voi onnistua eikä kaikkea tarvitse osata -> jokainen päivä on uusi mahdollisuus.  

 
4. varmistaa kehittävä, oppimista edistävä, terveellinen ja turvallinen varhaiskasvatusympäris-

tö; 
Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa:  

✓ aikuinen huomioi kokonaisvaltaisesti fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen ympäristön 
✓ luonto ja lähiympäristö oppimisympäristönä, aikuinen huomioi esteettömyyden yhteisessä 

toiminnassa (retket kodalle, kirjastoon) 
✓ virikkeellinen ja lasten näköinen fyysinen ympäristö esteettömyys huomioiden 
✓ lelut, välineet ikätason mukaiset, lasten leikkimaailma 
✓ suunniteltu, rakennettu ja rakentamaton ympäristö innostaa lasta tutkimaan, tekemään ja 

oppimaan 
✓ aikuinen muistaa myös ärsyketulvan liiallisuuden 
✓ tutut ja turvalliset aikuiset, toimiva vuorovaikutus 
✓ pienryhmätoiminta ja kokopäiväpedagogiikka 
✓ lapsen kunnioittaminen, kehuminen, kehittävä palaute ja kannustaminen  
✓ lapsia ei vertailla  
✓ aikuisen läsnäolo ja malli 
✓ ulkoiluvalvonta luo turvallisuutta 
✓ piha-alueen ja -leikkivälineiden turvallisuus ja kunto, valaistus 
✓ puhtaat tilat edistävät terveys- ja puhtauskasvatusta 
✓ hyvään hygieniaan opettaminen on osa kasvatusta ja oppimista 
✓ selkeä toimintamalli epidemioissa, pandemioissa 
✓ selkeä toimintamalli kiusaamisen puuttumiseen ja ehkäisyyn 
✓ monipuolinen ja kokeileva ruokakasvatus 
✓ liikunnan ja ruokakasvatuksen valtakunnalliset suositukset ja vuosikellot 
✓ yksikön varautumissuunnitelma (ulkopuoliset tiloissa, poistuminen, sisäsuojautuminen). 

 
5. turvata lasta kunnioittava toimintatapa ja mahdollisimman pysyvät vuorovaikutussuhteet 

lasten ja varhaiskasvatushenkilöstön välillä; 
Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa:  

✓ yksilöllisyys, lasten ja perheiden kuunteleminen  
✓ perheiden toiveet huomioiminen 
✓ kulttuuri ja katsomus (lapsen oman uskonnon kunnioitus, perheen katsomukselliset tavat ja 

näkemykset)  
✓ perheen oma toimintakulttuuri, arvot ja tavat (pukeutuminen, ruokailu, kuvaaminen, juhlat) 
✓ monikulttuurisuus luontevana osana ryhmän toimintaa 
✓ aikuinen huomio lapsen vahvuudet  
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✓ kiinteät pienryhmät, pysyvät aikuissuhteet. Aikuinen siirtyy lapsiryhmän mukana, kun lapsi 
vaihtaa ryhmää. Tuttu aikuinen pystyy parhaiten vastaamaan lapsen tarpeisiin, kun tuntee 
lapsen jo ennestään. Vuosia kestävä pysyvyyssuhde. 

✓ lapselle myös tosi tärkeää saada olla kavereiden kanssa samassa ryhmässä mahdollisim-
man kauan, ehkä myös kouluun asti. Kestävä ystävyys. 

✓ käytös- ja vuorovaikutustavat (aikuisten välillä, huoltajien kanssa, lasten kanssa)  
✓ aikuiset ovat mallina toiminnassa ja vuorovaikutuksessa  
✓ aikuinen kiinnittää huomiota siihen, mitä ja miten puhumme toisillemme 

✓ olen peilinä itselle, kuinka kohtelen lasta / kuinka puhun toisesta muiden kuullen. 
 

6. antaa kaikille lapsille yhdenvertaiset mahdollisuudet varhaiskasvatukseen, edistää yhden-
vertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa sekä antaa valmiuksia ymmärtää ja kunnioittaa yleis-
tä kulttuuriperinnettä sekä kunkin kielellistä, kulttuurista, uskonnollista ja katsomuksellista 
taustaa; 
Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa:  

✓ kaikilla lapsilla on oikeus varhaiskasvatukseen lapsen osallisuutta kunnioittaen 
✓ toiminnan suunnittelu niin, että kaikilla on mahdollisuus osallistua omien taitojen mukaan in-

kluusion periaatteiden mukaisesti 
✓ erityistä tukevat lapset ryhmässä yhdenvertaisena jäsenenä, omalla esimerkillä malli hyväk-

synnästä  
✓ samanlainen suhtautuminen kaikkiin lapsiin taustoista riippumatta  
✓ suunnitelmallinen yleinen tuki osana arkipäivää lapsiryhmän tarpeiden mukaisesti 
✓ aikuinen käyttää lapsen nimeä, ei tyttö/poika -termejä  
✓ jos lapsi luokittelee itsensä tytöksi tai pojaksi, aikuinen ei kiellä tai kyseenalaista sitä  
✓ aikuinen suhtautuu sukupuolineutraalisti väreihin, leikkeihin, varusteisiin (roolivaatteet, lap-

sen omat vaatteet, luistimet, tossut)  
✓ aikuinen vahvistaa ja arvostaa yksilöllisiä taipumuksia 
✓ aikuinen kannustaa yhteisiin leikkeihin (nuket, autot, rakentelu)   
✓ vuorohoitolapset, ryhmädynamiikka, ryhmässä toimiminen -> aikuinen varmistaa epäsään-

nöllisesti varhaiskasvatuksessa olevan lapsen ryhmään kuulumisen  
✓ ryhmä tekee yhdessä pelisäännöt, joihin kaikki sitoutuu 
✓ aikuinen etsii tietoa lapsen kielestä, kulttuurista ja ottaa saamansa tiedon osaksi ryhmän 

toimintaa esim. syntymäpäivälaulussa, leikeissä ja juhlissa 
✓ aikuinen arvostaa erilaisia perheitä (yhden vanhemman perhe, sateenkaariperhe, uusioper-

he) 
✓ aikuinen huomioi perheen tavat toimia  
✓ aikuinen kunnioittaa perheen omaa kulttuuria (juhlat, tavat, pukeutuminen) 
✓ aikuisen tehtävänä on kunnioittaa eri vakaumuksia ja järjestää samanarvoista toimintaa 
✓ aikuinen avaa yleisiä suomalaiseen perinteeseen liittyviä tapoja ja tukee eri kulttuurista tule-

via perheitä sopeutumaan suomalaiseen yhteiskuntaan, kulttuuriin ja sääilmiöihin (pukeutu-
minen, ruokailu) 

✓ aikuisten tehtävänä on varmistaa kulttuurivuosikellon, ruokakasvatuksen, digitaalisuuden 
osana pedagogiikkaa, katsomuskasvatuksen ja monikulttuurisen toiminnan toteutuminen 

✓ vierailut ja yhteistyö vanhusten ja erityisryhmien kanssa 
✓ aikuinen hyväksyy, että aika, tavat ja tottumukset muuttuvat. ”Tämä aika on näiden lasten 

lapsuus”. 

 
7. tunnistaa lapsen yksilöllisen tuen tarve ja järjestää tarkoituksenmukaista tukea varhaiskas-

vatuksessa tarpeen ilmettyä tarvittaessa monialaisessa yhteistyössä; 
Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa:  

✓ jokaisella lapsella on oikeus laadukkaaseen varhaiskasvatukseen 
✓ jokaisella lapsella on oikeus yleiseen tukeen 
✓ aikuinen havainnoi lasta 
✓ aikuinen on kiinnostunut lapsesta ja lapsen luonteesta 
✓ aikuinen miettii vaihtoehtoisia toimintamalleja lapsen arjen helpottamiseksi 
✓ aikuisen tehtävä on ottaa huoli puheeksi huoltajan kanssa 
✓ aikuisen tehtävä on kirjata tuen suunnitelma ja lapsen vasu 
✓ varhaiskasvatuksen erityisopettajan konsultointi 
✓ monialainen ja konsultoiva yhteistyö 
✓ ennaltaehkäisy; toimintamallien rakentaminen 
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✓ henkilöstön kouluttautuminen 
✓ toimivat menetelmät 
✓ hyvinvointialueen yhtenevät toimintamallit. 

 
8. kehittää lapsen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja, edistää lapsen toimimista vertaisryhmäs-

sä sekä ohjata eettisesti vastuulliseen ja kestävään toimintaan, toisten ihmisten kunnioitta-
miseen ja yhteiskunnan jäsenyyteen; 
Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa:  

✓ aikuinen tiimityötaitojen mallintaja -> toisen kuunteleminen, mielipiteiden kunnioittaminen, 
oman mielipiteen kertominen, vuoron odottaminen ja jakaminen 

✓ turvallinen ja salliva ilmapiiri 
✓ ryhmään kuulumisen tunne 
✓ pienryhmätoiminta ja erilaisissa ryhmissä työskentely (eri ikäiset, ja kokoiset ryhmät) 
✓ mallioppiminen vuorovaikutustaidoissa -> aikuisen tapa puhua lapselle 
✓ sääntöleikit ja -pelit 
✓ leikki parhaan ystävän kanssa, mutta myös erilaisten lasten ja ryhmien kanssa 
✓ yhteisesti tehdyt toimintaohjeet, pelisäännöt 
✓ vahvuuksien hyödyntäminen 
✓ aikuinen tukee lapsia lasten välisten erimielisyyksien selvittämisessä, vertaissovittelu 
✓ tunteista puhuminen, tunnetilojen sanoittaminen 
✓ pettymysten sietäminen turvallisessa ympäristössä 
✓ erilaisuuden sietäminen ja arvostaminen 
✓ eriyttäminen ja henkilökohtainen tuki 
✓ valinnan mahdollisuus <--> syy-seuraussuhteiden opettaminen 
✓ aikaa pohdiskelulle ja ihmettelylle 
✓ jokamiehen oikeudet 
✓ vastuu luonnosta (roskaaminen, oksien katkominen, jäte- ja ruokahuolto) 
✓ luonnon kunnioittaminen (luonnonsuojelu, sääilmiöt) 
✓ kestävän kehityksen opettelu  
✓ leikkiympäristön ja omaisuuden kunnioittaminen (yhteinen omaisuus) 
✓ oikean ja väärän oppiminen 
✓ vanhusten ja vammaisten kohtaaminen ja arvostaminen. 

 
9. varmistaa lapsen mahdollisuus osallistua ja saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin; 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa:  
✓ lapsen mielipiteet ja toiveet kuuluviin (vasu, lasten kokoukset, osallisuuden puu, haastattelut, 

kyselyt) 
✓ osallistumista on myös vieressä katsominen 
✓ lapsi saa osallistua omien edellytysten mukaisesti 
✓ oikeus päättää omista asioista (lepohetkelle riisuminen, unisatu, toiveruoka, kampausmalli) 
✓ leikkien valinta, suunnittelu ja toteutus yhdessä aikuisen kanssa 
✓ aikuinen pysähtyy kuuntelemaan myös hiljaisinta, ujointa tai puhumatonta lasta 
✓ aikuinen miettii keinot mahdollistaakseen osallistumisen ja vaikuttamisen 
✓ havainnointi ja huoltajien näkemykset, toiveet 
✓ aikuisen tehtävä on selvittää säännöllisesti lapsen oma kokemus osallisuudesta 
✓ lelut, pelit ja muut tarvikkeet (esim. kynät, paperit, sakset, muovailuvälineet) lasten ulottuvilla 

ikätason mukaisesti. 

 
10. toimia yhdessä lapsen sekä lapsen vanhemman tai muun huoltajan kanssa lapsen tasapai-

noisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin parhaaksi sekä tukea lapsen vanhem-
paa tai muuta huoltajaa kasvatustyössä.17 
Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa:  

✓ lapsella on oikeus tukeen ja turvaan 
✓ ruoka, liikunta ja lepo 
✓ hyvät, pysyvät ihmissuhteet ja kestävät kaverisuhteet 
✓ mielen hyvinvointi, itsetunnon vahvistaminen ja tunnetaitokasvatus 
✓ toimiva ja avoin yhteistyö, yhteisen sävelen löytäminen 

 
17 Varhaiskasvatuslaki 3 § 
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✓ huomaaminen ja kuuleminen yksilönä ja perheenä 
✓ erilaiset keinot tiedottamiseen; reissuvihko, sähköinen viestintäkanava, ilmoitustaulu 
✓ vinkkien jakaminen, perustellut ja tutkitut käytänteet 
✓ puheeksi ottaminen oikea-aikaisesti 
✓ kysymys; mitä sinulle kuuluu? 
✓ palveluohjaus 
✓ varhaiskasvatuksen erityisopettajan konsultointi 
✓ monialainen ja konsultoiva yhteistyö -> suunnitelmallisuus ja samat pelisäännöt yhteistyölle 
✓ menetelmät ja niiden koulutukset henkilöstölle 
✓ asiantuntijavierailut vanhempainilloissa, vertaistapahtumissa 
✓ kunnan hyvinvointisuunnitelma osana varhaiskasvatustoimintaa. 

  

Varhaiskasvatuksessa oppimisympäristön on oltava kehittävä, oppimista edistävä sekä terveellinen 

ja turvallinen lapsen ikä ja kehitys huomioon ottaen. Toimitilojen ja toimintavälineiden on oltava 

asianmukaisia, ja niissä on huomioitava esteettömyys. Päiväkodissa tai perhepäivähoidossa ole-

valle lapselle on tarjottava täysipainoista ravintoa. Ruokailun on oltava tarkoituksenmukaisesti jär-

jestetty ja ohjattu ja se kuuluu jokaiselle lapselle hoitoaikojen mukaisesti.  

  

Varhaiskasvatuksessa noudatetaan henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista ja mitoituksesta annettuja 

säädöksiä. Varhaiskasvatuksessa otetaan huomioon työsuojeluun ja turvallisuuteen liittyvät sään-

nökset, henkilötietojen käsittelyä ja tietosuojaa koskevat säännökset sekä lasten kanssa työskente-

levien rikostaustan selvittämistä ohjaavat lait.  

 

Lapsia suojataan väkivallalta, kiusaamiselta ja muulta häirinnältä suunnitelmallisen ennaltaehkäi-

semisen sekä välittömän puuttumisen avulla. Turvallisuuden edistämisen tulee olla suunnitelmallis-

ta ja säännöllisesti arvioitua.  

 

Varhaiskasvatuksen henkilöstöä velvoittavat myös säännökset, jotka koskevat sosiaalihuoltopalve-

luihin ohjaamista ja lastensuojeluilmoituksen tekemistä.18 

 

Kansallinen varhaiskasvatuksen tietovaranto Varda kerää varhaiskasvatuksen tiedot valtakunnalli-

sesti yhteen paikkaan vuoden 2019 alusta lähtien. Tietovarannon avulla varhaiskasvatuksesta 

saadaan yhteismitallista, vertailukelpoista ja laadukasta tietoa mm. viranomaisten käyttöön. Var-

haiskasvatuksen tietovarantoon tietoja tallentavat varhaiskasvatustoimijat. Varhaiskasvatuksen 

tietovarannosta määrätään varhaiskasvatuslaissa (540/2018), joka astui voimaan 1.9.2018.19 

 

2.2 Varhaiskasvatuksen toimintamuodot Mäntyharjulla 
  

Kunnallinen päivähoito Mäntyharjulla on alkanut päivähoitolain tultua voimaan vuonna 1973, jolloin 

lasten kasvatuksesta huolehtimaan palkattiin kunnallisia perhepäivähoitajia. Vuonna 1974 avattiin 

ensimmäinen päiväkoti, Muksula. Vuonna 1997 Muksulassa käynnistettiin puolipäiväryhmä. Päivä-

koti Touhula perustettiin päivähoitopalvelujen kysynnän laajentuessa vuonna 1978. Vuorohoitoon 

tarkoitettu ryhmäperhepäivähoitokoti Sopukka perustettiin vuonna 2002, joka muuttui myöhemmin 

vuorohoitopäiväkodiksi.  

 

Vuonna 2007 päivähoidon kunnallinen hallinto siirtyi perusturvalautakunnasta sivistyspalvelujen 

alaisuuteen. Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteiden tultua voimaan vuonna 2000, esiope-

 
18 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 8 
19 Varhaiskasvatuslaki 540/2018, luku 13 
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tusta annettiin päiväkotien ja tarvittaessa kyläkoulujen yhteydessä. Esiopetusta on järjestetty Män-

tyharjun Yhtenäiskoulussa syksystä 2011 alkaen. Esiopetuksen järjestämisvastuu koko kunnan 

osalta on siirtynyt 1.1.2013 perusopetukselle ja koulujen rehtoreille. 

 

Tänä päivänä Mäntyharjulla varhaiskasvatuspalveluja annetaan kunnallisena palveluna vuoropäi-

väkoti Mustikkatassussa ja perhepäivähoidossa. Esiopetusta täydentävää varhaiskasvatusta anne-

taan Mäntyharjun Yhtenäiskoulun esiopetuksen yhteydessä. 

 

Mäntyharjun kunnallisessa varhaiskasvatuspalvelussa työskentelee noin 30 työntekijää. Varhais-

kasvatuksen henkilöstön kelpoisuutta ja varhaiskasvatuksessa työskentelevien kasvattajien ja las-

ten välistä määrää ja suhdetta säätelee varhaiskasvatuslaki ja varhaiskasvatuksesta annettu val-

tioneuvoston asetus.20 

 

Varhaiskasvatuspalveluissa on käytettävissä varhaiskasvatuksessa esiintyvää tarvetta vastaavasti 

varhaiskasvatuksen erityisopettajan palveluja. 

 

Varhaiskasvatuksen johtaja vastaa varhaiskasvatustoiminnan suunnittelusta, toteuttamisesta, arvi-

oinnista ja kehittämisestä yhdessä henkilökunnan kanssa. 

 

Mäntyharjulla ohjausta ja neuvontaa tarjolla olevista varhaiskasvatuspalveluista saa kunnan Inter-

net-sivujen, varhaiskasvatuksen johtajan ja henkilöstön, perheneuvon sekä moniammatillisten ver-

kostojen kautta. 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen toiminta-ajatus: 

Varhaiskasvatus tarjoaa lapselle mahdollisuuden kokonaisvaltaiseen kasvatukseen, oppimiseen 

ja hoitoon, leikkiin sekä ystävyyssuhteisiin vertaisryhmässä. 

 

Tavoitteena on yhteistyössä huoltajien kanssa hyvän itsetunnon, sosiaalisten valmiuksien, erilai-

suuden hyväksymisen sekä hyvien tapojen omaksuminen turvallisessa ja hyväksyvässä ilmapii-

rissä. 

2.2.1 Päiväkotitoiminta 

 

Päiväkodeissa ryhmien tulee olla pedagogisesti tarkoituksenmukaisia ja niiden muodostamisessa 

otetaan huomioon henkilöstön mitoitukseen ja ryhmien enimmäiskokoon liittyvät säännökset. Päi-

väkodin henkilöstön moniammatillisuus on laadukkaan varhaiskasvatuksen voimavara, kun kaik-

kien osaaminen on käytössä sekä vastuut, tehtävät, taidot ja ammattiroolit toteutuvat tarkoituk-

senmukaisella tavalla.  

 

Varhaiskasvatuslaki korostaa pedagogiikan merkitystä ja samalla varhaiskasvatuksen opettajien ja 

erityisopettajien pedagogista vastuuta. Kokonaisvastuu lapsiryhmien toiminnan suunnittelusta, toi-

minnan suunnitelmallisuuden ja tavoitteellisuuden toteutumisesta sekä toiminnan arvioinnista ja 

kehittämisestä on varhaiskasvatuksen opettajilla. Varhaiskasvatuksen opettajat, erityisopettajat, 

 
20 Varhaiskasvatuslaki 12 ja 19 § ja valtioneuvoston asetus varhaiskasvatuksesta (753/2018) 
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sosionomit, lastenhoitajat ja muu varhaiskasvatuksen henkilöstö suunnittelevat ja toteuttavat toi-

mintaa yhdessä.21 

 

Mäntyharjulla päiväkotihenkilöstön vastuut, tehtävät ja ammattiroolit on avattu työnkuvina. Vastuu-

alueet ja -tehtävät kirjataan tiimisopimukseen ja vastuumatriisiin aina toimintavuoden alkaessa ja 

päivitetään tarvittaessa.  

 

Tammikuussa 2014 toimintansa aloittaneessa vuoropäiväkoti Mustikkatassussa toiminnan ta-

voitteena on hyvinvoiva lapsi. Päiväkodissa lapsella on mahdollisuus monipuoliseen vuorovaiku-

tukseen lasten ja aikuisten kanssa. Näin he oppivat tulemaan toimeen erilaisten ihmisten kanssa ja 

hyväksymään erilaisuutta. Lapselle annetaan aikaa, he saavat leikkiä ja toimia luovasti.  

 

Vuorohoitoa järjestetään iltaisin, viikonloppuisin ja öisin tarpeen mukaisessa laajuudessa lapselle, 

joka tarvitsee sitä huoltajien työssäkäynnin tai opiskelun vuoksi. Lapsen osallistuminen varhais-

kasvatukseen on vuorohoidossa usein epäsäännöllistä ja se huomioidaan pedagogisen toiminnan 

ja lapselle annettavan tuen suunnittelussa ja toteutuksessa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ryhmien muodostuksessa säännösten lisäksi huomioon otetaan lasten ikä, pedagoginen toiminta 

sekä tuen tarve. Ryhmät ovat pedagogisesti tarkoituksenmukaisia ja toiminta on suunniteltu tapah-

tuvaksi pääosin pienryhmissä. Lasten pienryhmätyöskentelyssä tavoitteena on muun muassa las-

ten sosiaalisten taitojen harjoittaminen, osallisuus ja kiireettömän arjen luominen.  Jokaisella lap-

sella on mahdollisuus osallistua keskusteluun ja vuorovaikutukseen vertaisryhmässä ja kasvattajan 

 
21 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 9 

Vuorohoidon tavoitteena on lasten turvallinen ja tasapainoinen lapsuus, joka näkyy arki-

työssä seuraavasti: 

• Tuttu ja turvallinen ympäristö, tutut aikuiset 

• Toiminta on yksilöllisempää, kodinomaisempaa ja lasta osallistavaa 

• Aikuinen käy tarvittaessa tervehtimässä lasta ennen vuorohoidon alkamista lapsen koti-

ryhmässä 

• Viikonlopuissa ja illoissa käytössä kuvallinen vuorohoidon struktuuritaulu, jossa huomi-

oidaan lepo, ruokailut, rutiinit ja aikuiset. Struktuuri mahdollistaa lapselle ennustetta-

vuuden rakentamisen ja antaa turvallisuuden tunnetta epäsäännölliseen rytmiin sekä 

auttaa lasta hahmottamaan vuorokausirytmin kokonaisuuden 

• Lapsille järjestetään ikää ja kehitystä tukevaa toimintaa iltaisin ja viikonloppuisin 

• Vuorolasten osallistumista omassa vertaisryhmässä tuetaan sekä vuoroissa mahdollis-

tetaan eri ikäisten lasten pedagoginen toiminta ja leikki 

• Lapsen tarpeet huomioidaan vuorohoidossa oman kotiryhmän ohjeistuksen mukaisesti 

ja lapsen ikä huomioiden 

• Lapsen yksilöllisistä tuen tarpeista huolehditaan kotiryhmän ohjeistuksen mukaisesti 

myös vuorohoidossa 

• Hyvä yhteistyö kodin, esiopetuksen ja vuorohoidon välillä mahdollistaa esiopetusikäi-

sen lapsen jaksamisen ja hyvinvoinnin 

• Työntekijöiden välinen toimiva tiedonkulku tukee päivittäistä tiedonsiirtoa huoltajille lap-

sen päivästä. 

Hyvä ja riittävän ajoissa tehty tiedottaminen helpottaa vuorohoitoperheen arkea. 
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kanssa. Pienryhmissä toimimalla kasvattajat pystyvät paremmin huomioimaan ja havainnoimaan 

sekä tukemaan kutakin lasta yksilöllisemmin. 

 

Päiväkotityöskentely perustuu kasvattajien tiimityöhön. Tiimeittäin keskustellaan ajankohtaisista 

kasvatuksellisista ja lapsiryhmää koskevista asioista. Kasvatustoimintaa suunnitellaan työtiimeittäin 

osallisuuden näkökulmasta, joka näkyy kasvattajan toimintana havainnoida lasten yksilölliset kas-

vun ja kehityksen tarpeet ottaen huomioon ne toiminnan suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioin-

nissa. Toiminta on lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen prosessimaista tukemista, joka pohjau-

tuu lapsen omaan kulttuuriin, kokemuksiin ja jossa lapsi nähdään aktiivisena ja osallistuvana toimi-

jana omassa ympäristössään (Alila 2011.) 

 

Päiväkotitoiminnan tavoitteena on lasten turvallinen ja tasapainoinen lapsuus, joka nä-

kyy arkityössä seuraavasti: 

• Lapsen perustarpeista huolehditaan 

• Lapsille annetaan aikaa, tilaa ja tukea leikkiin sekä ulkoiluun 

• Lasta ohjataan kunnioittamaan toista ihmistä ja luontoa sekä eläimiä 

• Lasta opastetaan hyväksymään erilaisuutta 

• Pienryhmätoiminnan kautta luodaan mahdollisuus kiireettömälle arjelle ja sosiaalisten 

taitojen luomiselle 

• Lasta kunnioitetaan omana persoonana ja tuetaan lasten kasvua ja kehitystä 

• Tilanneherkkyys ja lapsen kohtaaminen, lapsen tunteet ja olosuhteet otetaan huomi-

oon 

• Osallisuuden mahdollistaminen lasten ikä- ja kehitystaso sekä hoidon tarve huomioi-

den. 

2.2.2 Perhepäivähoito    

 

Perhepäivähoito on pienessä ryhmässä toteutettavaa varhaiskasvatusta. Sitä järjestetään perhe-

päiväkodissa, joka voi olla yksityiskoti tai muu kodinomainen hoitopaikka. Perhepäivähoidon peda-

goginen johtaminen ja toiminnan ohjaus tukee perhepäivähoitajien tavoitteellista toiminnan suunnit-

telua, toteuttamista ja arviointia.22 

 

Mäntyharjun kunnan alueella toimii kunnallisia perhepäivähoitajia, jotka hoitavat lapsia omissa ko-

deissaan ja vastaavat oman ryhmänsä pedagogisesta toiminnasta. Perhepäivähoitajaa ja hoitajan 

kotia valittaessa huomioidaan tilojen ja hoitajan soveltuvuus lasten opetukseen, kasvatukseen ja 

hoitoon.  

 

Perhepäivähoidon ominaispiirteenä on toiminnan joustavuus ja kodinomaisuus sekä tiivis yhteistyö 

lapsen perheen kanssa. Perhepäivähoidon ympäristössä korostuu lapsiryhmän pieni koko ja hoita-

jan oman perheen läsnäolo. Hoitaja luo perhepäivähoitokodin säännöt ja kertoo näistä hoitosuh-

teen alussa sekä huoltajille että lapsille. 

 

 
22 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 9 
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Mäntyharjun kunnan perhepäivähoidossa tavoitteena on tarjota lasten yksilölliset tarpeet huomioon 

ottavaa opetusta ja kasvatusta sekä hyvää hoitoa; kolmen ärrän hoitoa ”ruokaa, rakkautta ja raitis-

ta ilmaa”.  

 

Lapsen oppimisympäristö muodostuu perhepäivähoitajan kodista, pihasta ja lähiympäristöstä. Per-

hepäivähoitokodissa lapsella on mahdollisuus nähdä ja osallistua kodin toimiin. Lapset saavat ter-

veellistä ja ravintoarvoiltaan täysipainoista kotiruokaa, jonka suunnitteluun ja valmistukseen lapset 

voivat osallistua omien taitojensa mukaan. Ruokalista voi olla kunnan ruokahuollon suunnitelman 

mukainen. Perhepäivähoitaja voi lasten toiveita kuulemalla ja kyselemällä suunnitella myös oman 

ruokalistan. Kodit on varustettu lapsia varten siten, että sekä sisä- että ulkotilat ovat turvalliset ja 

asianmukaiset. Lasten käyttöön varataan riittävästi leikki- ja liikuntavälineitä. Lapsilla on mahdolli-

suus päivittäiseen ulkoiluun. Lisäksi perhepäivähoitokodin läheinen luonto ja leikkipuistot tarjoaa 

mahdollisuuden ulkoiluun, retkeilyyn ja luonnon tutkimiseen. 

 

Mäntyharjun kunnan perhepäivähoitajat osallistuvat varhaiskasvatuksen yhteiseen toimintaan ja 

hoitajilla on mahdollisuus hyödyntää päiväkoti Mustikkatassun tiloja ja välineitä. Perhepäivähoitajil-

la on käytössään myös oma kunnan lelulainaamo. Toimintaa monipuolistavat lisäksi yhteistyö van-

huspalveluiden, kirjaston, urheiluseura Virkistyksen ja seurakunnan kanssa. Taajama-alueella hoi-

tajien käytössä on kunnalliset leikkipuistot tai lähiliikuntapaikat. 

 

Perhepäivähoidon tavoitteena on lasten turvallinen ja tasapainoinen lapsuus, joka näkyy 

arkityössä seuraavasti: 

• Joustava ja kodinomainen arki, jossa lapselle taataan luottavainen ja turvallinen päivä 

• Toiminta on pedagogisesti perusteltua 

• Lapsen perustarpeista huolehditaan yksilöllisesti 

• Lapsi saa osallistua arjen toimintaan ja lapsi saa vaikuttaa toiminnan suunnitteluun 

• Lapselle annetaan aikaa, tilaa ja tukea leikkiin sekä uuden oppimiseen 

• Lapsi saa mahdollisuuden päivittäiseen ulkoiluun ja lasta kannustetaan liikkumaan 

• Lasta ohjataan kunnioittamaan toista ihmistä ja luontoa sekä eläimiä 

• Erilaisuuden hyväksyminen 

• Toiminta pienryhmätoimintaa 

• Yhteistyö päiväkodin ja muiden toimijoiden kanssa. 

2.2.3 Esiopetusta täydentävä varhaiskasvatus 

 

Varhaiskasvatus, esiopetus ja perusopetus muodostavat lapsen kehityksen kannalta johdonmukai-

sesti etenevän toiminnallisen jatkumon. Varhaiskasvatuksen sisältöä, laatua ja ohjaavat kunnan 

varhaiskasvatussuunnitelma. Esiopetuksen ja perusopetuksen opetussuunnitelmat ohjaavat koulun 

toimintaa. 

 

Mäntyharjulla esiopetus on perusopetuksen alaisuudessa olevaa toimintaa.  Yhtenäiskoulun esi-

opetuksesta vastaa tehtävään kelpoiset esiluokanopettajat.  

 

Esiopetusta täydentävää varhaiskasvatusta tarjotaan keskitetysti Yhtenäiskoulun esiopetustiloissa 

ja vuorohoidon osalta vuoropäiväkoti Mustikkatassussa. Koulun täydentävästä varhaiskasvatuk-
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sesta vastaavat varhaiskasvatuslain mukaisesti tehtävään kelpoiset koulunkäynninohjaajat ja var-

haiskasvatuksen lastenhoitaja.  

 

Esiopetusta täydentävän varhaiskasvatuksen tehtävänä on vahvistaa lapsen tervettä itsetuntoa 

myönteisten oppimis- ja leikkikokemusten avulla ja tarjota mahdollisuuksia monipuoliseen vuoro-

vaikutukseen. Esiopetusta täydentävässä toiminnassa tärkeää on leikki ja ulkoilu.  

 

Koulun kanssa tehtävällä yhteistyöllä kehitetään varhaiskasvatuksen ja opetuksen sisältöä siten, 

että lapselle varmistetaan kasvatuksellinen ja opetuksellinen jatkumo.  

 

  
Kuvio 4 Eheä oppimisen polku (OPH:n materiaali 2017). 

 

Siirtyminen varhaiskasvatuksesta kouluissa järjestettävään esiopetukseen on lapselle tärkeä ja 

jännittävä elämänvaihe. Onnistunut ja suunnitelmallinen siirtyminen edistää lapsen turvallisuuden 

tunnetta ja kasvu- ja oppimisedellytyksiä. Tavoitteena on, että lapset ja huoltajat tutustuvat esiope-

tuksen oppimisympäristöihin, toimintaan ja henkilöstöön jo ennen esiopetuksen alkua.  

 

Siirtymistä varhaiskasvatuksesta esiopetukseen valmistellaan hyvissä ajoin ja suunnitelmallisesti 

yhteistyössä henkilöstön, huoltajien ja lasten kanssa. Mäntyharjulla nivelvaihe rakentuu varhais-

kasvatuksen ja koulun välillä erillisen suunnitelman mukaan.  

 

Nivelvaihe perustuu hyvään ja luottamukselliseen yhteistyöhön varhaiskasvatuksen henkilöstön ja 

esiopettajien sekä muiden monialaisten yhteistyötahojen välillä. Jokaiselle lapselle laaditun tiedon-

siirtolomakkeen avulla välitetään tietoa lapsen vahvuuksista ja kiinnostuksen kohteista sekä tarvit-

taessa kasvun ja oppimisen tuen tarpeista. Tiedonsiirrossa noudatetaan voimassa olevia säännök-

siä. 

 

Siirtymävaiheiden käytännöt on kirjattu yhtenäiseksi linjaksi vuosikelloon. Nivelvaiheen vuosikel-

lossa varhaiskasvatuksesta esiopetukseen on määritelty kullekin kuukaudelle tehtävät, tiedotteet ja 

vastuuhenkilöt. Vuosikellossa korostuu tärkeänä se, että varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen hen-

kilöstöllä on myös mahdollisuus tutustua toistensa toimintaan ja oppimisympäristöihin käytännös-

sä. Käytäntöjä arvioidaan ja kehitetään yhteistyössä varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilös-

tön kanssa. Myös huoltajilta saatu palaute otetaan kehittämisessä huomioon. 
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Esikoululaiset osallistuvat mahdollisuuksien mukaan koulun yhteisiin teema- ja juhlapäiviin sekä 

muuhun toimintaan, jotta jatkumo eskarista kouluun olisi mahdollisimman luonnollinen.  

 

Esiopetukseen osallistuvan lapsen kasvun ja oppimisen tuesta määrätään esiopetuksen opetus-

suunnitelman perusteissa. Esiopetusta täydentävän varhaiskasvatuksen osalta mahdollinen tuki 

tulee yhteensovittaa esiopetuksessa annettavan tuen kanssa ja kirjata lapsen varhaiskasvatus-

suunnitelmaan.23 

 

Lapsen kasvun ja oppimisen tuki varhaiskasvatuksessa sekä lapsen varhaiskasvatussuunnitelma 

ovat pohjana esiopetuksessa mahdollisesti jatkuville tukitoimille sekä erilaisille suunnitelmille oppi-

laan kasvun ja oppimisen tukemiseksi. Tavoitteena on, että lapsen siirtyminen varhaiskasvatukses-

ta esiopetukseen on sujuvaa ja varhaiskasvatuksen piirissä mahdollisesti aloitetut tukitoimet jatku-

vat tarpeen vaatiessa ilman katkosta esiopetuksessa. 

 

Esiopetusta täydentävän varhaiskasvatuksen tavoitteena on: 

• Tarjota lapselle mahdollisuus osallistua monipuoliseen, virkistävään ja turvalliseen toimin-

taan ammattitaitoisten ohjaajien toteuttamana 

• Huomioida toiminnan suunnittelussa yksilölliset ja ryhmän yhteisölliset tavoitteet 

• Tarjota lapselle kiireetön kasvuympäristö, jossa monipuolisen tekemisen ohessa löytyy 

mahdollisuus myös rauhoittumiseen 

• Mahdollistaa hyvien vapaa-ajanviettotapojen etsimisen ja löytämisen 

• Lisätä osallisuuden mahdollisuuksia ja vahvistaa sosiaalisia taitoja. 

2.2.4 Kotihoidontuki ja kotihoidontuen kuntalisä 

 

Alle kolmevuotiaan lapsen hoitaminen kotona on vaihtoehto kunnalliselle varhaiskasvatukselle. 

Vanhempi voi halutessaan hoitaa lasta kotona. Kotona hoitamisen mahdollistavat kotihoidon tuki, 

johon kuuluvat hoitoraha ja perheen tuloista riippuen hoitolisä (Kela). Kotihoidon tuen lisäksi on 

mahdollisuus saada myös Mäntyharju -lisää. Kuntalisän saannin edellytyksenä on, että mäntyhar-

julaista lasta kotona hoitaa lapsen oma vanhempi. Kotihoidon tuen kuntalisää haetaan Kelan kaut-

ta. 

 

2.3 Varhaiskasvatus osana lapsen kasvun ja oppimisen polkua 

  

Varhaiskasvatus on tärkeä osa lapsen kasvun ja oppimisen polkua. Varhaiskasvatus luo perustaa 

elinikäiselle oppimiselle.  Lapsi tuo varhaiskasvatukseen mukanaan aiemman elämänkokemuk-

sensa, jossa merkittävänä tekijänä ovat huoltajien ja lasten väliset vuorovaikutus- ja kiintymyssuh-

teet. Kasvatushenkilöstön tehtävänä on luoda luottamuksellinen suhde lapseen. Lapsen tuntemi-

nen edellyttää mahdollisimman pysyviä vuorovaikutussuhteita henkilöstön ja lasten välillä.  

 

Huoltajien ja kasvatushenkilöstön välinen yhteistyö on avointa, arvostavaa ja tasavertaista koh-

taamista. Säännöllinen yhteistyö on oleellista, jotta perheiden ja henkilöstön yhteinen kasvatusteh-

tävä muodostaa lapsen kannalta mielekkään kokonaisuuden. 

  

 
23 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 41 
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Varhaiskasvatus ja siihen kuuluva esiopetus sekä perusopetus muodostavat lapsen kehityksen ja 

oppimisen kannalta johdonmukaisesti etenevän kokonaisuuden ja perustan elinikäiselle oppimisel-

le. Lasten hyvinvoinnin sekä kehityksen ja oppimisen sujuvuuden vuoksi myös siirtymävaiheet 

suunnitellaan ja niitä arvioidaan. 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuspalveluiden tavoitteena on luoda hyvät ja yhtenevät yhteis-

työn rakenteet ja tiedonsiirron käytännöt, joiden avulla siirtymät kotoa varhaiskasvatukseen, var-

haiskasvatuksen aikana sekä varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ovat mahdollisimman sujuvia. 

Siirtymävaiheissa tehdään huoltajan kanssa yhteistyötä lapsen edun mukaisesti. Tietojen siirtämi-

sessä voidaan hyödyntää varhaiskasvatuksen aikana koottuja dokumentteja, joissa kuvataan lap-

sen kehitystä ja oppimista, sekä lapselle laadittua varhaiskasvatussuunnitelmaa. Tiedon siirrossa 

noudatetaan voimassa olevia säädöksiä. 24 

 

 
Kuvio 5 Lapsen oppimisen polku ja sitä tukeva prosessi varhaiskasvatussuhteen aikana Mäntyhar-

julla. 

 

2.4 Arvoperusta 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden arvoperustan yleisperiaatteina ovat lapsen edun ensisi-

jaisuus, lapsen oikeus hyvinvointiin, huolenpitoon ja suojeluun, lapsen mielipiteen huomioon otta-

minen sekä yhdenvertaisen ja tasa-arvoisen kohtelun vaatimus ja lapsen syrjintäkielto YK:n Lap-

 
24 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 10 



24 
 

sen oikeuksien sopimuksen, varhaiskasvatuslain ja YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksia kos-

kevan yleissopimuksen mukaisesti.25 

  

Lapsuuden itseisarvo 

- oikeus hyvään ja turvalliseen lapsuuteen,  

- jokainen lapsi on ainutlaatuinen ja arvokas,  

- oikeus tulla kuulluksi, nähdyksi, huomioon otetuksi ja ymmärretyksi. 

  

Ihmisenä kasvaminen 

- elämän, kestävän elämäntavan ja ihmisoikeuksien kunnioittaminen,  

- ihmisarvon loukkaamattomuus, 

- pyrkimys totuuteen, hyvyyteen, kauneuteen, oikeudenmukaisuuteen ja rauhaan,  

- sivistyksen arvostaminen, 

- arvoista keskusteleminen, 

- ei kiusaamista, rasismia tai väkivaltaa. 

  

Lapsen oikeudet 

- oikeus ilmaista itseään, mielipiteitään, ajatuksiaan, tulla ymmärretyksi, 

- oikeus hyvään opetukseen, huolenpitoon ja kannustavaan palautteeseen,  

- oikeus leikkiä, oppia leikkien ja iloita oppimastaan, 

- oikeus rakentaa käsitystä itsestään, identiteetistään ja maailmasta omien lähtökohtiensa 

mukaisesti, 

- oikeus yhteisöllisyyteen ja ryhmään kuulumiseen,  

- oikeus saada riittävää ja oikea-aikaista tukea varhaiskasvatuksessa  

- oikeus saada tietoa, kokeilla ja opetella uusia asioita, 

- oikeus käsitellä tunteita ja ristiriitoja. 

 

Yhdenvertaisuus, tasa-arvo ja moninaisuus 

- mahdollisuus kehittää taitojaan ja tehdä valintoja sukupuolesta, syntyperästä, kulttuuritaus-

tasta tai muista henkilöön liittyvistä syistä riippumatta.  

  

Perheiden monimuotoisuus 

- kunnioittava ja ammatillinen suhtautuminen (kieli, kulttuuri, uskonto, kasvatusnäkemys, pe-

rinteet), 

- perheidentiteetin ja perhesuhteiden tukeminen. 

  

Terveellinen ja kestävä elämäntapa 

- terveyttä ja hyvinvointia edistäviin elämäntapoihin ohjaaminen, 

- tunnetaitojen ja esteettisen ajattelun kehittäminen, 

- kestävän elämäntavan periaatteiden tunnistaminen ja lisääminen, 

- myönteinen suhtautuminen tulevaisuuteen.26 

 

Mäntyharjun kunnassa varhaiskasvatuksen arvoperusta määrittyy kansainväliselle ja suomalaiselle 

arvoperustalle. Mäntyharjulla on tärkeää, että lapsella on oikeus saada tasa-arvoista ja yhdenver-

 
25 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 10 
26 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 10–11 
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taista kohtelua, lapsen etu tulee huomioiduksi, lapselle suodaan mahdollisuus täysipainoiseen ke-

hittymiseen ja lapsen mielipiteet kuullaan ja otetaan huomioon. 

 

Arvoperusta mäntyharjulaisittain: 
● Perusturvallisuus 

○ luottamus, aito välittäminen 
○ lapsen ja perheen arvostaminen 
○ tasapuolisuus ja yhdenvertaisuus  
○ selkeät rajat 
○ aito läsnäolo 
○ lämmin vuorovaikutustapa 

● Osallistava yhteistyö huoltajien kanssa 
○ avoimuus 
○ lapsella hyvä ja turvallinen olo varhaiskasvatuksessa 

● Sosiaaliset taidot 
○ moraaliset arvot, hyvät tavat 
○ kasvaminen vastuuseen omasta tekemisestään 
○ toisten huomioon ottaminen 
○ kuuntelemaan oppiminen 
○ erilaisuuden hyväksyminen 

● Hyvän itsetunnon kehittyminen 
● Elinympäristön kunnioitus 

○ luonnonsuojelu, ympäristökasvatus, kestävä kehitys 
● Lapsuuden vaaliminen 

○ lapsilähtöisyys, lapsen äänen kuuleminen 
○ leikin keskeinen merkitys 
○ osallistaminen ja lapsen vahvuuksien tukeminen. 
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2.5 Oppimiskäsitys 

 

Lapset kasvavat, kehittyvät sekä oppivat vuorovaikutuksessa muiden ihmisten ja lähiympäristön 

kanssa. Oppimiskäsitys pohjautuu myös näkemykseen lapsesta aktiivisena toimijana. Lapset ovat 

synnynnäisesti uteliaita ja haluavat oppia uutta, kerrata ja toistaa asioita. Oppiminen on kokonais-

valtaista ja sitä tapahtuu kaikkialla. Siinä yhdistyvät tiedot, taidot, toiminta, tunteet, aistihavainnot, 

keholliset kokemukset, kieli ja ajattelu. Oppimista tapahtuu muun muassa lasten havainnoidessa ja 

tarkkaillessa ympäristöään sekä jäljitellessä muiden toimintaa. Lapset oppivat myös leikkien, liik-

kuen, tutkien, erilaisia työtehtäviä tehden, itseään ilmaisten sekä taiteisiin perustuvassa toiminnas-

sa.27 

 

 
Kuvio 6 Oppimiskäsitys.  

 

Varhaiskasvatuksessa oppimisen lähtökohtana ovat lasten aiemmat kokemukset, heidän mielen-

kiinnon kohteensa ja osaamisensa. On tärkeää, että uusilla opittavilla asioilla on yhteys lasten ke-

hittyviin valmiuksiin sekä muuhun kokemusmaailmaan ja kulttuuritaustaan. Lapset oppivat parhai-

ten voidessaan hyvin ja kokiessaan olonsa turvalliseksi. Myönteiset tunnekokemukset ja vuorovai-

kutussuhteet edistävät oppimista. Vertaisryhmä ja kokemus yhteisöön kuulumisesta ovat lapsen 

oppimisen ja osallisuuden kannalta keskeisiä. Lasten tulee saada oppimiseensa henkilöstön oh-

jausta ja tukea. Lapsia kiinnostava, tavoitteellinen ja sopivasti haastava toiminta innostaa oppi-

maan lisää. Jokaisen lapsen tulee saada onnistumisen kokemuksia ja iloa omasta toiminnastaan 

sekä itsestään oppijana. 

 
27 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 11–12 
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Leikki on varhaiskasvatusikäisten lasten oppimiselle merkityksellistä. Se on lasta motivoivaa ja iloa 

tuottavaa toimintaa, jossa lapset samalla oppivat monia taitoja ja omaksuvat tietoa. Varhaiskasva-

tuksessa tulee ymmärtää leikin itseisarvo lapselle sekä sen pedagoginen merkitys oppimisessa ja 

lasten kokonaisvaltaisessa kehityksessä ja hyvinvoinnissa.28 

 

 Kasvattajana: 

• otan huomioon erilaiset tavat oppia ohjauksessa ja kasvatuksessa 

• huomioin lapsen kehittymisen ikäkautensa ja kehitysrytminsä mukaisesti 

• kannustan lasta aktiiviseksi oppijaksi myönteisessä ja turvallisessa ilmapiirissä 

• varmistan, että vuorovaikutus on avointa ja sallivaa 

• varmistan, että toiminta on osallistavaa, mutta aikuisen tuella ja ohjauksella etenevää 

• varmistan, että toiminta on yrityksiä ja erehdyksiä sallivaa 

• voin muuttaa toimintaa lasten kiinnostusten, kysymysten ja jaksamisen mukaisesti 

• otan huomioon lasten ideat ja toiveet huomioiden lapsen ikätaso ja tasapuolisuus  

• vahvistan lapsen tervettä itsetuntoa ja ymmärrystä itsestä aktiivisena oppijana. 

 

 

2.6 Pedagogisesti painottunut kasvatuksen, opetuksen ja hoidon koko-

naisuus 

 

Varhaiskasvatuksen pedagogiikalla tarkoitetaan monitieteistä, erityisesti kasvatus- ja varhaiskasva-

tustieteelliseen tietoon perustuvaa, ammatillisesti johdettua ja ammattihenkilöstön toteuttamaa 

suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa lasten hyvinvoinnin ja oppimisen toteutumiseksi. Peda-

gogiikka näkyy varhaiskasvatuksen toimintakulttuurissa, oppimisympäristöissä sekä kasvatuksen, 

opetuksen ja hoidon kokonaisuudessa. Pedagogiikan painottuminen varhaiskasvatuksen kokonai-

suudessa edellyttää pedagogista asiantuntemusta sekä henkilöstön yhteistä ymmärrystä siitä, mi-

ten lasten oppimista ja hyvinvointia voidaan parhaalla tavalla edistää.29 

 
Kuvio 7 Pedagogiikka varhaiskasvatuksessa.  

 

 
28 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 11–12 
29 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 12 
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Varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa ja sen toteuttamista kuvaa kokonaisvaltaisuus. Tavoit-

teena on edistää lasten oppimista ja hyvinvointia sekä laaja-alaista osaamista.  Pedagoginen toi-

minta toteutuu lasten ja kasvatushenkilöstön välisessä vuorovaikutuksessa ja yhteisessä toimin-

nassa arjen eri tilanteissa. Lasten omaehtoinen, henkilöstön ja lasten yhdessä ideoima sekä henki-

löstön johdolla suunniteltu toiminta täydentävät toisiaan. Pedagogisen toiminnan ytimessä on avoin 

ja kannustava vuorovaikutus lasten ja kasvattajien välillä. 

 

Kasvatus, opetus ja hoito painottuvat eri tavoin eri-ikäisten lasten toiminnassa sekä varhaiskasva-

tuksen eri toimintamuodoissa. Erilaiset hoidolliset ja kasvatukselliset tilanteet antavat arvokkaita 

hetkiä, joissa aikuisella on mahdollisuus yksilölliseen lapsen huomiointiin. Nämä hetket luovat yh-

teenkuuluvuutta ja lapsi saa kokea aikuisen läsnäolon. Arkisessa tilanteessa kasvatus ja oppimi-

nen tapahtuvat leikinomaisesti ja laaja-alaisesti. Erilaisten taitojen oppimista edesauttaa lasten 

mahdollisuus jäljitellä vertaisryhmässä muiden lasten hyvää mallia. 

 

Kasvatus on toimintaa, jonka myötä kulttuuriset arvot, tavat ja normit välittyvät, muovautuvat ja 

uudistuvat. Osaltaan kasvatuksen tavoite on siirtää kulttuuriperintöä sekä tärkeinä pidettyjä arvoja 

ja traditioita seuraavalle sukupolvelle.  

 

Kasvattajana: 

• tuen yksilöllisen identiteetin muotoutumista, 

• autan lasta muodostamaan omia mielipiteitä, 

• tuen lasta toimimaan eettisesti kestävällä tavalla,  

• autan lasta havaitsemaan oman toimintansa ja osaamisensa vaikutukset toisiin ihmisiin ja 

ympäristöönsä. 

 

Opetuksen tarkoitus on edistää lasten oppimista ja auttaa lapsia luomaan merkityksiä itsestään, 

toisista ihmisistä sekä ympäröivästä maailmasta. Opetuksessa hyödynnetään lasten luontaista 

uteliaisuutta ja tutkimisen halua. 

 

Kasvattajana: 

• innostan ja motivoin lasta opettelemaan uusia asioita, 

• ohjaan käyttämään erilaisia oppimisen tapoja, 

• tuen ja hyödynnän lasten luontaista uteliaisuutta ja tutkimisen halua, 

• otan huomioon lasten kehittyvät taidot, mielenkiinnon kohteet ja vahvuudet sekä lasten 

yksilölliset tuen tarpeet. 

 

Hoito on fyysisistä perustarpeista huolehtimista sekä tunnepohjaista välittämistä. Tavoitteena on, 

että lapsi tuntee itsensä arvostetuksi ja ymmärretyksi sekä kokee olevansa yhteydessä toisiin ihmi-

siin. Vastavuoroinen ja kunnioittava vuorovaikutussuhde sekä myönteinen kosketus ja läheisyys 

muodostavat perustan hyvälle hoidolle ja huolenpidolle.  

 

Varhaiskasvatuksen tehtävä on edistää lasten kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista. 

Varhaiskasvatuksen hoitotilanteet ovat aina samanaikaisesti kasvatus- ja opetustilanteita, joissa 

opitaan esimerkiksi vuorovaikutustaitoja, itsestä huolehtimisen taitoja, ajan hallintaa sekä omaksu-

taan hyviä tottumuksia. Voimme puhua kokopäiväpedagogiikasta, jossa varhaiskasvatuksen kes-
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keiset perushoitotilanteet ja käytännöt ovat kasvatus- ja opetustoiminnan suunnittelun, toteutuksen 

ja arvioinnin perustana. 30 

 

Kasvattajana: 

• huolehdin, että hoitotilanteet ovat kiireettömiä ja turvallisia, ottaen huomioon toisten las-

ten ja kasvattajien turvallisuus, 

• ymmärrän, että päivittäin toistuvat tilanteet ovat keskeinen osa lapsen päivää ja pedago-

gista toimintaa, 

• huomioin lapsen yksilöllisyyden ja tarpeet, 

• vahvistan lapsen uteliaisuutta ympäristöä kohtaan, 

• kannustan lasta omatoimisuuteen, 

• annan mallin omalla toiminnallani omasta ja ympäristön siisteyden huolehtimisesta, 

• edistän lapsen itsestä huolehtimisen taitoja ja ajan hallintaa, 

• ohjaan lasta omaksumaan hyviä tottumuksia, 

• edistän lapsen myönteistä minäkuvaa, ajattelun kehittymistä, lapsen ilmaisu- ja vuorovai-

kutustaitoja. 

 

Kokopäiväpedagogiikka tähtää kokonaisvaltaisen pedagogisen toiminnan   ja   varhaiskasvatus-

suunnitelman   perusteiden   edustaman   ajattelun   mukaiseen   toimintarakenteeseen, jossa pe-

dagoginen tavoitteenasettelu ulottuu kaikkiin, ennalta suunniteltuihin sekä spontaaneihin, päivän 

tilanteisiin. 

 

 
Kuvio 8 Kokopäiväpedagogiikan toimintarakenne varhaiskasvatuksen lapsiryhmässä. 

 
30 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 12–13 
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Varhaiskasvatukselle asetetut tavoitteet kulkevat tietoisesti henkilöstön työssä koko päivän ajan, 

erilaisissa toimissa ja tilanteissa.  Yhdenmukaisten toimintatapojen tavoitteena on taata lapsille 

yhdenvertaiset, tasa-arvoiset mahdollisuudet laadukkaaseen varhaiskasvatukseen koko päivän 

ajan, vastata johdonmukaisesti lapsen yksilöllisiin tarpeisiin, panostaa kohtaamiseen, suunnata 

myönteiseen vuorovaikutukseen ja varmistaa lapsen mahdollisuus vaikuttaa itseään koskeviin asi-

oihin. Yhdenmukaisilla toimintatavoilla saadaan myös päivittäisiin pieniin, toistuviin hetkiin selkeyttä 

ja pedagogista tavoitteellisuutta. Kun toiminnan raamit pohditaan sekä sovitaan tarkasti, ja tilanne-

kohtaiset vastuut ovat selvillä, on mahdollista saada myös uudenlaista joustoa arjen hetkiin. (Tiina 

Lämsä 2021). 

 

Päivittäin toistuvat tilanteet, kuten ruokailu, pukeminen ja riisuminen, lepo ja hygieniasta huolehti-

minen ovat keskeinen osa lapsen päivää. Kasvattajan tehtävänä on huolehtia seuraavat asiat lap-

sen oppimisen näkökulmasta: 

 

Varhaiskasvatukseen saapumi-

nen ja lähteminen 

 
 

• Lapsi saa henkilökohtaisen vastaanoton ja tuntee it-

sensä tervetulleeksi.  

• Lapsi kokee hoitopaikan turvallisena. 

• Huoltajien asioille on aikaa sekä tulo- että lähtötilan-

teissa.  

• Huoltajat saavat tietoa lapsen päivän kulusta. 

• Huoltajat ovat tietoisia varhaiskasvatusyksikön toimin-

tatavoista (esim. ilmoittaminen lapsen tulosta ja läh-

döstä, hakijan ilmoittamisesta kasvattajille, lasten rii-

sumis- ja pukemiskäytännöt). 

 

Ruokailu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Lapsi saa monipuolista ja ravintoarvoltaan terveellistä 

ravintoa. 

• Lapsi saa kaikki hoitopäivään kuuluvat ateriat (aamiai-

nen, lounas, välipala, päivällinen, iltapala). 

• Lapsi oppii terveelliset ravintotottumukset ja ruokava-

linnat. 

• Lapsi tutustuu ruoan ulkonäköön, koostumukseen ja 

makuominaisuuksiin eri aistien avulla. 

• Lapsi oppii kunnioittamaan ruokaa. 

• Lapsi oppii ekologisen ja kestävän kehityksen arvoja 

ruokaillessa. 

• Lapsen ruokasanasto kehittyy ruoasta keskustelemal-

la, tarinoiden, lorujen ja laulujen avulla. 

• Lapsi oppii ruokavuoden juhlapyhät ja vuodenaikojen 

kierron. 

• Lapsi voi tutustua ruoan alkuperään ja ruoan reittiin 

retkien ja ruokakasvien kasvattamisen kautta. 

• Ruokailu on mukava, kiireetön ja sosiaalinen hetki. 

• Lapsi oppii hyviä ruokailu- ja käytöstapoja ja omatoimi-
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suutta. 

• Lapsi oppii yhdessä syömisen kulttuurin. 

• Lapsi oppii hienomotorisia taitoja. 

• Huoltajien kanssa neuvotellaan lapsen allergioihin ja 

erityisruokavalioihin liittyvistä asioista. 

• Lasten ruokailuun liittyvissä kysymyksissä tehdään 

yhteistyötä ruokahuollon, suun terveydenhuollon ja 

neuvolan kanssa. 

• Juhlahetkien tarjoilut ovat terveelliset, ei virvoitus-

juomia tai makeisia. 

• Ruokakasvatuksessa huomioidaan Terveyttä ja iloa 

ruoasta -varhaiskasvatuksen ruokailusuositukset. 

• Päiväkoti Mustikkatassulla on Makuaakkoset -

diplomi®. 

 

Ulkoilu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Ulkoilu on osa terveellisiä elintapoja. 

• Lapsella on mahdollisuus valvottuun, vapaaseen ulkoi-

luun. 

• Lasta kannustetaan liikkumaan ulkoilun aikana. 

• Ulkoilu luo leikille, liikunnalle, tutkimiselle ja lasten kes-

kinäiselle sekä aikuisen ja lapsen väliselle vuorovaiku-

tukselle hyvät puitteet. 

• Lapsella on mahdollisuus purkaa energiaa ja nauttia 

isosta tilasta. 

• Lapsi tutustuu erilaisiin pihaleikkeihin.  

• Lasten saatavilla on erilaisia leikki- ja liikuntavälineitä. 

• Lapsella on mahdollisuus leikkiin toisen ryhmän lasten 

kanssa. 

• Tarkoituksenmukainen pukeutuminen mahdollistaa 

lasten kokemuksen ulkoilusta eri vuodenaikoina säällä 

kuin säällä. 

• Kasvattaja huolehtii lapsen turvallisuudesta ohjaamalla 

lapsia noudattamaan yhteisesti sovittuja pihasääntöjä 

ja huolehtimalla ulkoleikkivälineiden ja pihan kunnosta. 

• Kasvattaja vastaa ulkoiluympäristön houkuttelevuudes-

ta, tukee ja kannustaa lasta erilaisiin leikkeihin ja pe-

leihin. 

• Huomioidaan Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden 

suosituksia. 

 

Lepohetki 

 

 

 

• Lapsella on mahdollisuus päivittäiseen rauhoittumiseen 

ja päivälepoon. 

• Lapselle annetaan mahdollisuus rauhoittua kuuntele-

maan satuja ja musiikkia. 
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• Lapselle annetaan mahdollisuus omille ajatuksille ja 

mielikuville. 

• Lapsi huomioidaan yksilönä levon tarpeen suhteen. 

• Lapselle annetaan mahdollisuus turvalliseen aikuiskon-

taktiin. 

• Lepohetki auttaa stressitason laskuun. 

• Lapsi saa levätä päivävaatteissa halutessaan. 

• Jokaisella lapsella on omat vuodevaatteet ja lepopaik-

ka. 

• Kasvattaja luo lepohetkestä miellyttävän kokemuksen. 

• Yksilöllisestä lapsen lepohetkestä keskustellaan huol-

tajien kanssa. 

 

Hygienia   

 

 

 

 

 

 

• Lapsi oppii siisteyskasvatukseen, hygieniaan ja tervey-

teen liittyviä asioita, jotka siirtyvät osaksi hänen arke-

aan. 

• Varhain opittu hygienia ennaltaehkäisee infektioita. 

• Kädet pestään ainakin päivähoitoon tullessa, ennen 

ruokailuja, niistämisen ja wc:ssä käynnin jälkeen. 

• Lapsi oppii omatoimisuuteen. 

• Lapsen yksilöllisyys huomioidaan (lapset oppivat eri 

tahdissa esim. kuivaksi). 

• Lapsen tavoista ja tottumuksista keskustellaan huolta-

jien kanssa. 

• Epidemioissa ja pandemioissa kasvattajan velvollisuus 

on kiinnittää erityinen huomio puhtauteen ja tiedottaa 

epidemiasta huoltajille. 

 

Pukeutuminen ja riisuminen 

 

 

• Lapsi oppii omatoimisuutta ja vuoron odottamista. 

• Pukemistilanteessa käytetään kuvia tukemaan lapsen 

omatoimisuutta ja ajattelua. 

• Lapsi oppii huolehtimaan vaatteista ja jalkineista (va-

rusteet lasten saatavilla). 

• Lapsi oppii miettimään ja valitsemaan sääolosuhteisiin 

sopivaa vaatetusta. 

• Lapsen pukeutumisen yksilöllisistä tarpeista sovitaan 

yhdessä vanhempien kanssa. 

• Kasvattaja huolehtii, että eteistilanne on kiireetön ja 

porrastettu ja tapahtuu pienryhmissä. 

 

 

 

 



33 
 

2.7 Laaja-alainen osaaminen 

  

Varhaiskasvatuksessa luodaan pohjaa lasten laaja-alaiselle osaamiselle. Laaja-alainen osaaminen 

tarkoittaa tietojen, taitojen, arvojen, asenteiden ja tahdon muodostamaa kokonaisuutta. Laaja-

alaisen osaamisen kehittyminen alkaa varhaislapsuudessa ja jatkuu läpi elämän. Laaja-alaisen 

osaamisen tarve korostuu ympäröivän maailman muuttuessa ja siihen kuuluu myös kyky käyttää 

tietoja ja taitoja kunkin tilanteen edellyttämällä tavalla. Tietojen ja taitojen käyttämiseen vaikuttavat 

lasten omaksumat arvot ja asenteet sekä tahto toimia. Varhaiskasvatuksessa laaja-alaisen osaa-

misen kehittäminen otetaan huomioon kaikessa toiminnassa ja varhaiskasvatuksen eri toiminta-

muodoissa. 

 
Kuvio 9 Laaja-alaisen osaamisen määritelmä. 

 

Laaja-alaisen osaamisen tavoitteet otetaan huomioon toimintakulttuurin ja oppimisympäristöjen 

kehittämisessä sekä kasvatuksessa, opetuksessa ja hoidossa. Laaja-alaisen osaamisen tavoitteet 

kulkevat jatkumona varhaiskasvatussuunnitelman perusteista esi- ja perusopetuksen opetussuun-

nitelmien perusteisiin.31 

 

Mäntyharjun varhaiskasvatuksessa on lähestytty pedagogiikkaa ja varhaiskasvatussuunnitelman 

rakennetta laaja-alaisen osaamisen ja oppimisen alueiden kuvausten osalta ja liitetty ne varhais-

kasvatuspäivän arjen konkreettisiin tapahtumiin. Vasun tavoitteet toteutuvat kasvatushenkilöstön 

tietoisen ja ohjaavan roolin kautta. Kasvattajat toimivat systemaattisesti ja tavoitteellisesti sekä 

luovat oppimiselle mahdollisuuksia antamalla tilaa toiminnassa joka päivä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
31 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 13 
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Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa kuvataan kuusi toisiinsa liittyvää laaja-alaisen osaami-

sen osa-aluetta. 

 

 
Kuvio 10 Laaja-alainen osaaminen varhaiskasvatuksessa. 

 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa määritellään varhaiskasvatuksen tehtävät eri osa-

alueille, miksi kyseistä osaamista tarvitaan, mitä osaamisella tarkoitetaan sekä miten tavoitteita 

voidaan varhaiskasvatuksessa toteuttaa eri toimintamuodoissa. Laaja-alaisen osaamisen tehtävät 

on avattu Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen käytännön toiminnaksi seuraavissa laatikoissa. 

Laatikosto toimii myös arvioinnin lähtökohtana. 
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2.7.1 Ajattelu ja oppiminen 

 

TEHTÄVÄ 

Varhaiskasvatuksen tehtävä on tukea lasten 

ajattelun ja oppimisen taitoja. 

MIKSI? 

Ajattelun ja oppimisen taidot muodostavat perus-

tan muun osaamisen kehittymiselle ja elinikäiselle 

oppimiselle. 

 

Tiedon hankinta, jäsentäminen ja uuden luominen 

edellyttävät luovaa ja kriittistä ajattelua. 

MITÄ? 

Taito jäsentää, nimetä ja kuvata ympäristöä 

ja sen ilmiöitä 

 

Kysely ja kyseenalaistaminen  

 

Mielikuvitus ja luovuus ratkaisujen tekemi-

sessä 

 

Lapsia kannustetaan sinnikkyyteen ja ole-

maan lannistumatta epäonnistumisista sekä 

keksimään ratkaisuja eri tilanteissa  

 

MITEN? 

Lapsia rohkaistaan kysymään ja kyseenalaista-

maan 

✓ tutkimalla ympäröivää luontoa 

✓ antamalla mahdollisuus liikkumiseen 

✓ lisäämällä pienryhmätoimintaa. 

 

Tilaa ihmettelylle, oivaltamiselle 

✓ oppiminen ja osaaminen tarvitsee aikaa, jokai-

nen on erilainen oppija 

✓ lasten kuuleminen 

✓ lasten kysymyksiin tarttuminen 

✓ projektityöskentely. 

 

Mahdollistetaan oppimisen ilo 

✓ lapsella mahdollisuus päättää mitä tekee, jos-

kus asiat on vain tehtävä 

✓ mahdollisuus pitkäkestoiseen leikkiin 

✓ draama, musiikki, tanssi, improvisointi 

✓ elämykset 

✓ monipuoliset ja merkitykselliset kokemukset 

erilaisissa oppimisympäristöissä. 

 

Lapsia ohjataan suuntaamaan ja ylläpitämään 

tarkkaavaisuuttaan 

✓ toiminnallinen tekeminen 

✓ tutkiminen 

✓ lapsen kiinnostuksen kohteet ja toiveet otetaan 

huomioon 

✓ arjen pulmien ratkomien 

✓ erilliset pulmatehtävät. 

 

Opetellaan kannustamaan toisia lapsia 

olet itse esimerkkinä ja mallina myös kavereille! 
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2.7.2 Kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu 

 

TEHTÄVÄ 

Varhaiskasvatuksen tehtävä on edistää 

lasten kulttuurista osaamista sekä heidän 

vuorovaikutus- ja ilmaisutaitojaan. 

MIKSI? 

Lapset kasvavat kulttuurisesti, kielellisesti ja kat-

somuksellisesti moninaisessa maailmassa. 

 

Tarvitaan sosiaalisia ja vuorovaikutustaitoja, kult-

tuurista osaamista. 

MITÄ? 

Taito kuunnella, tunnistaa ja ymmärtää eri 

näkemyksiä sekä kyky reflektoida omia ar-

voja ja asenteita 

 

Taitoa olla vuorovaikutuksessa ja ilmaista 

itseään erilaisissa tilanteissa 

 

Oman ja muiden kulttuurin ja katsomukselli-

sen taustan ymmärtämistä ja kunnioittamis-

ta 

MITEN? 

Tutustumalla toisiin ihmisiin, kieliin ja kulttuureihin 

✓ kirjaston ja tieto- ja viestintäteknologian moni-

puolinen käyttö. 

 

Kasvattaja toimii mallina 

✓ kunnioittava asenne, kehonkieli ja vuorovaiku-

tustaito 

✓ vakaumusten ja näkemysten kunnioittaminen 

✓ taito kuunnella lasta 

✓ monikielisen lapsen ilmaisun tukeminen ja 

kannustaminen oman ilmaisun löytymiseen 

✓ eri näkemysten ymmärrys ja niistä keskuste-

leminen lapsen ikä- ja kehitystason mukaisesti 

✓ omat arvot ja asenteet 

✓ lapsen äidinkieli on lapsen tunnekieli. 

 

Lapsia ohjataan ystävällisyyteen ja hyviin tapoihin 

✓ harjoitellaan asettumista toisen asemaan 

✓ opetellaan ratkaisemaan ristiriitatilanteita ra-

kentavasti 

✓ rohkaistaan ja ohjataan kiittämään ja tervehti-

mään 

✓ anteeksipyytämisen ja -antamisen merkityksen 

kertominen 

✓ anteeksipyyntö voi olla sanallinen tai muu lap-

sen kehitykseen sopiva tapa, esimerkiksi kos-

kettaminen tai katse 

✓ hyvien tapojen teemaviikko. 

 

Toiminnassa huomioidaan erilaiset leikit, ruokailu-

hetket ja juhlat, jotka mahdollistavat jakamaan 

kokemuksia erilaisista perinteistä ja tavoista 

✓ perheiden kulttuuritaustat ja heidän osallista-

misensa toiminnan suunnitteluun (esim. maa-

ilman ympäri -teemaviikot) 

✓ rauhallinen ja kiireetön ruokailuhetki on hyvä 
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vuorovaikutustilanne 

✓ vieraisiin kulttuureihin tutustuminen mm. leik-

kiympäristön rakentamisen, näyttelyiden tai 

vierailujen avulla 

✓ kulttuuri-identiteetin vahvistaminen osoittamal-

la kiinnostuksensa lapsen kulttuuriin ja taus-

taan 

✓ tuetaan lasta myönteiseen suhtautumiseen 

moninaisessa ympäristössä 

✓ YK:n päivän vietto. 

2.7.3 Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot 

 

TEHTÄVÄ 

Varhaiskasvatuksen tehtävä on vahvistaa 

lasten hyvinvointiin ja turvallisuuteen liittyviä 

taitoja sekä ohjata heitä tekemään kestävän 

elämäntavan mukaisia valintoja.  

 

Varhaiskasvatuksen tehtävä on tukea lasten 

myönteistä suhtautumista tulevaisuuteen. 

MIKSI? 

Itsestä huolehtimiseen, terveyteen ja turvallisuu-

teen liittyvät taidot ovat kaikille tärkeitä. 

MITÄ? 

Tuetaan itsenäisyyden asteittaista lisäänty-

mistä 

 

Vastuullisen elämäntavan oppiminen, itses-

tä ja toisista huolehtiminen 

 

Omien tunteiden tunnistaminen ja niiden 

hallinta 

MITEN? 

Lapsia autetaan, ja heitä kannustetaan pyytämään 

apua sitä tarvitessaan 

✓ harjoitellaan erilaisia arjen taitoja 

✓ annetaan lapsen yrittää, kokeilla ja ihmetellä 

itse, autetaan tarvittaessa 

✓ aikuinen kuulevana läsnä 

✓ kuvastruktuuri. 

 

Ohjataan vastuulliseen ja turvalliseen toimintaan 

✓ tavaroista ja yhteisestä omaisuudesta huoleh-

timinen 

✓ lapsi mukana arjen toiminnoissa 

✓ liikennekasvatus 

✓ levon, liikunnan merkityksen korostaminen  

✓ hygieniasta huolehtiminen 

✓ vaatteiden valinta sään mukaan 

✓ isommat auttavat pienempiä 

✓ jokamiehenoikeudet 

✓ kestävä kehitys 

✓ kierrätys ja lajittelu 

✓ kehotunnekasvatus; oman ja toisen kehon 

kunnioittaminen. 
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Tunteiden ilmaiseminen, nimeäminen ja niistä 

puhuminen 

✓ opastetaan lasta kohtaamaan ja tunnistamaan 

aikuisen tunteet  

✓ lapsella mahdollisuus näyttää omat tunteet 

sallivassa ympäristössä 

✓ tunteiden havaitseminen ja nimeäminen 

✓ keskustellaan lasten kanssa mahdollisista 

haastavista tunnetiloista 

✓ tunnekortit 

✓ kiusaamisen ehkäisy  

✓ kaverin kehuminen ja kannustaminen  

✓ turvataitokasvatus; ohjataan lasta oman ja 

toisen kehon suojelemiseen  

✓ hoiva, syli, empatia 

✓ satuhieronta, rentoutumisharjoitukset 

✓ draama. 

2.7.4 Monilukutaito 

 

TEHTÄVÄ 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea 

lasten monilukutaidon kehittymistä. 

MIKSI? 

Keskeinen merkitys lasten ja perheiden arjessa, 

ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa sekä yh-

teiskunnallisessa osallistumisessa. 

 

Monilukutaito on kulttuurisesti moninaisten vies-

tien ja ympäröivän maailman ymmärtämisen sekä 

vuorovaikutuksen näkökulmasta keskeinen perus-

taito. 

 

Edistää lapsen kasvatuksellista ja koulutuksellista 

tasa-arvoa. 

MITÄ? 

Monilukutaito on erilaisten viestien tulkinnan 

ja tuottamisen taitoja. Perustana on laaja 

tekstikäsitys (kirjoitettu, puhuttu, audiovisu-

aalinen, digitaalinen) 

 

Sisältää erilaisia lukutaitoja: kuvanlukutaito, 

numeerinen lukutaito, medialukutaito, sym-

bolinen lukutaito ja peruslukutaito 

 

Monilukutaito liittyy kiinteästi ajattelun ja 

oppimisen taitoihin 

MITEN? 

Lasten kanssa nimetään asioita ja esineitä sekä 

opetellaan erilaisia käsitteitä.  

✓ varhaiskasvatusympäristössä asioiden ja toi-

minnan kuvittaminen auttaa lasta kehittämään 

monilukutaitoaan 

✓ kuvista kertominen 

✓ kirjojen vuorovaikutuksellinen lukeminen 

✓ kuvia ja symboleja esillä oppimisympäristöis-

sä. 
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Lapselle opetetaan valmiuksia ymmärtää moni-

naista tekstimaailmaa esimerkiksi digitaaliset ym-

päristöt, mainokset, emojit ja sosiaalinen media.  

✓ mainokset, logot, tuotemerkit 

✓ sanoma- ja aikakausilehdet 

✓ esitteet 

✓ kartat 

✓ erilaiset kirjat (tietokirjat, satukirjat, kuvakirjat, 

e-kirjat) 

✓ liikennemerkit 

✓ emojit 

✓ sosiaalinen media 

✓ nopan silmäluvut 

✓ pelit. 

 

Lapsia innostetaan tutkimaan, käyttämään ja tuot-

tamaan viestejä erilaisissa, myös digitaalisissa, 

ympäristöissä. 

✓ leikkien ja esitysten videointi 

✓ laulujen äänittäminen 

✓ valokuvaaminen; ilmeet, tunteet 

✓ esitykset 

✓ digitaalinen havainnointi ja dokumentointi 

✓ kirjaimet ja numerot 

✓ viittomat 

✓ kuvasta kertominen 

✓ sovellukset, pelit 

✓ iPadit ja oppimispelipöytä 

✓ Lukulumo 

✓ erilaiset kuvat, piirrokset ja symbolit tukevat ja 

helpottavat lasta toimimaan arjessa. 

 

Kasvattajan malli 

✓ mediakriittisyys 

✓ kasvattajan vuorovaikutteinen läsnäolo ja ak-

tiivinen tuki monipuoliseen ja turvalliseen käyt-

töön 

✓ perheiden käytänteet ja arvoperusta 

✓ lapsen taitojen kartuttaminen 

✓ mielenkiinnon herättäminen lapsen ikä- ja ke-

hitystaso huomioiden. 
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2.7.5 Digitaalinen osaaminen 

 

TEHTÄVÄ  

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on yhteis-

työssä kotien kanssa tukea lapsen ymmär-

rystä digitaalisuudesta. 

 

MIKSI? 

Digitaalinen osaaminen on osa yhteiskuntaa, jos-

sa lapsi kasvaa. 

 

Digitaalista osaamista tarvitaan ihmisten välises-

sä vuorovaikutuksessa, yhteiskunnassa toimimi-

sessa ja oppimisessa. 

 

Edistää lasten koulutuksellista tasa-arvoa. 

MITÄ? 

Tutkitaan ja havainnoidaan digitaalisuuden 

roolia arkielämässä 

 

Digitaalisten ympäristöjen monipuolinen, 

vastuullinen ja turvallinen käyttö 

MITEN? 

Digitaalisia välineitä, sovelluksia ja ympäristöjä 

hyödynnetään dokumentoinnissa, leikeissä, vuo-

rovaikutuksessa, peleissä, tutkimisessa, liikkumi-

sessa sekä taiteellisessa kokemisessa ja tuotta-

misessa  

✓ Bee-Bot-mehiläisrobotti ohjelmointiin 

✓ Easi Speak -äänitallennin erilaisten äänten, 

tarinoiden ja musiikin tallentamiseen 

✓ valopöytä tutkimiseen 

✓ LukuLumo satujen ja tarinoiden kuunteluun ja 

lukemiseen 

✓ Luontolive ympäristökasvatukseen 

✓ Moomin Language Suomi toisena kielenä tai 

oman äidinkielen opiskeluun 

✓ iPadit lasten käytössä tutkimisessa ja taiteelli-

sessa tuottamisessa ja kokemisessa 

✓ erilaiset sovellukset (mm. Pikku Kakkonen, 

Molla, Book Creator, Stop Motion, Quiver, 

ChatterPix, Garageband, Paper, PuppetPals) 

✓ oppimispelipöytä 

✓ Qr-koodit oppimisympäristöjen rikastamiseen 

✓ virtuaaliset museot 

✓ käännösohjelmat tukemaan kielen ymmärtä-

misessä tai tuottamisessa 

✓ erilaiset osallistavat sovellukset (esim. Seppo, 

Kahoot, Padlet, jamboard, socrative). 

 

Mahdollisuudet harjoitella, kokeilla ja tuottaa si-

sältöjä itse ja yhdessä muiden lasten kanssa 

käyttäen apuna digitaalisia välineitä edistävät 

lasten luovan ajattelun ja yhteistoiminnan taitoja 

sekä monilukutaitoa. 

✓ kamerakynätekniikka 

✓ valokuvaaminen 

✓ videokuvaaminen 
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✓ animaatioiden tekeminen  

✓ sanelut ja saneluohjelman avulla tallennus-

mahdollisuus kirjalliseen muotoon 

✓ tiedonhaku; kuva- ja äänihaut. 

 

Kasvattajan malli 

✓ ohjaa digitaalisten ympäristöjen monipuoli-

seen käyttöön 

✓ ohjaa ja varmistaa turvallisen ja vastuullisen 

laitteiden käytön digitaalisissa ympäristöissä. 

2.7.6 Osallistuminen ja vaikuttaminen 

 

TEHTÄVÄ 

Varhaiskasvatuksen tehtävä on tukea lasten 

kehittyviä osallistumisen ja vaikuttamisen 

taitoja sekä kannustaa oma-aloitteisuuteen. 

MIKSI? 

Perusta demokraattiselle ja kestävälle tulevaisuu-

delle. 

 

Edellyttää yksilöltä taitoa ja halua osallistua yhtei-

sön toimintaan sekä luottamusta omiin vaikutus-

mahdollisuuksiinsa. 

MITÄ? 

Oikeus tulla kuulluksi ja olla osallisena 

omaan elämään vaikuttavissa asioissa 

 

Yhteisten sääntöjen ja sopimusten ymmär-

täminen 

 

Lasten arvostava kohtaaminen, heidän aja-

tustensa kuunteleminen ja aloitteisiin vas-

taaminen 

 

Minäkuvan, itseluottamuksen ja sosiaalisten 

taitojen vahvistuminen 

 

 

MITEN? 

Kasvattajan vastuulla huolehtia siitä, että jokaisel-

la lapsella on mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa 

✓ kuunnella lasta ja antaa lapselle mahdollisuus 

vaikuttaa päivän aikana yksittäisiin häntä kos-

keviin asioihin 

✓ pienryhmissä kuulluksi tuleminen 

✓ toiminnan suunnittelu, toteutus ja arviointi yh-

dessä kasvattajan kanssa pienryhmissä 

✓ viikkokokoukset 

✓ lasten ehdotukset ja mielenkiinnon kohteet 

✓ kuukausiteema antaa mahdollisuuden jousta-

vaan ja lasta osallistavaan toimintaan 

✓ yhteisten sääntöjen ja sopimusten laatiminen 

ja niistä muistuttaminen 

✓ hiljaisten lasten kuuleminen 

✓ lasten oma-aloitteisuus ja spontaanius huomi-

oidaan. 

 

Kasvattajan malli 

✓ aito läsnäolo ja innostuneisuus 

✓ rohkaiseva ja motivoiva malli yhdessä tekemi-

selle 

✓ turvallinen ja innostava oppimisympäristö tu-

kee itsensä ilmaisua ja osallistumista 
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✓ kekseliäisyyden arvostaminen, eri ilmaisukei-

nojen hyväksyminen. 
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Hitu-keiju kukassa 

istuu into hukassa. 

Itu-sisko viereen lehahtaa. 

On hällä tuhat ideaa, 

miten ilomielen taaskin saa. 

 

Kas, tässä yleisniksi, 

miten tullaan iloisiksi: 

Ota askel ensin oikeaan 

ja kaksi sitten vasempaan, 

kun tätä toistain jatketaan, 

päästään keiju tunnelmaan. 
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3. Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuri 

  

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuri on kokonaisuus, joka rakentuu muun muassa: 

● arvoista ja inklusiivisista periaatteista 

● työtä ohjaavien normien ja tavoitteiden tulkinnasta 

● oppimisympäristöistä ja työtavoista 

● yhteistyöstä ja sen eri muodoista 

● vuorovaikutuksesta ja ilmapiiristä 

● henkilöstön osaamisesta, ammatillisuudesta ja kehittämisotteesta 

● johtamisrakenteista ja -käytännöistä 

● toiminnan organisoinnista, suunnittelusta, toteuttamisesta ja arvioinnista. 

   

Varhaiskasvatuksessa kaikkien työtapojen tulee tukea lapsen kehitystä ja oppimista. Ne tulee 

myös pystyä pedagogisesti perustelemaan. Henkilöstön on tärkeä tiedostaa, että heidän tapansa 

toimia ja olla vuorovaikutuksessa välittyy mallina lapsille, jotka omaksuvat varhaiskasvatusyhteisön 

arvoja, asenteita ja tapoja. 

 
Kuvio 11 Inklusiivinen toimintakulttuuri. 

 

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria kehitetään inkluusion periaatteiden mukaisesti, ja se liittyy 

kokonaisvaltaisesti pedagogisen toiminnan toteuttamiseen. Inklusiivinen toimintakulttuuri edistää 

lasten osallisuutta ja oppimista ja vastaa kaikkien lasten erilaisiin tarpeisiin. Jokaisella lapsella on 

oikeus kuulua ryhmään, osallistua yhteiseen toimintaan sekä kasvaa omaan potentiaaliinsa vah-

vuuksien ja myönteisten oppimiskokemusten avulla yhdessä vertaistensa kanssa. Lapsille tarjo-

taan sopivia oppimisen haasteita, ja heille turvataan tarvittava tuki. Oppimisympäristöjä arvioidaan 

ja kehitetään yhdessä lasten kanssa heille sopiviksi.32  

 

Inklusiivisen varhaiskasvatuksen toteuttamisen edellytyksenä on laadukas pedagoginen ja erityis-

pedagoginen osaaminen ja toiminta, huolenpito lasten hyvinvoinnista sekä henkilöstön sitoutumi-

 
32 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 17 
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nen inkluusion periaatteisiin. Inklusiivisen toimintakulttuurin toteuttaminen edellyttää inkluusion 

johtamista, kehittämistä ja toteutumisen arviointia.33 

  

Toimintakulttuurilla on keskeinen merkitys varhaiskasvatuksen toteuttamisessa ja tavoitteiden saa-

vuttamisessa. Varhaiskasvatustyön tavoitteita tukeva toimintakulttuuri luo suotuisat olosuhteet las-

ten kehitykselle, oppimiselle, osallisuudelle, turvallisuudelle, hyvinvoinnille sekä kestävälle elämän-

tavalle. 

 

Toimintakulttuuriin vaikuttaa keskeisesti johtaminen. Varhaiskasvatuksen johtamisen lähtökohtana 

on jokaisen lapsen hyvinvoinnin ja oppimisen edistäminen. Toimintakulttuurin ja sen inklusiivisuu-

den kehittäminen edellyttää pedagogiikan johtamista, joka on varhaiskasvatuksen kokonaisuuden 

tavoitteellista ja suunnitelmallista johtamista, arviointia ja kehittämistä. Se sisältää kaikki ne toi-

menpiteet, joilla luodaan edellytykset henkilöstön hyville työolosuhteille, ammatillisen osaamisen ja 

koulutuksen hyödyntämiselle ja kehittämiselle sekä pedagogiselle toiminnalle.34 

 

Mäntyharjulaisessa varhaiskasvatuksessa tavoitteena on luoda inklusiivinen toimintakulttuuri, joka 

edistää yhdenvertaisuutta, oppimista, osallisuutta, hyvinvointia ja kestävää elämäntapaa. Oppivan 

yhteisön periaatteen mukaan varhaiskasvatuksessa tulee vallita luovuutta ja vapautta salliva ilma-

piiri. Kasvattajien toiminta perustuu yhteiskunnassa sovittuihin arvoihin ja toimintatapoihin sekä 

eettisiin periaatteisiin. Kasvattajan ja kasvattajayhteisön tärkein tehtävä on luoda jokaiseen lap-

seen erikseen ja koko lapsiryhmään hyvä vuorovaikutussuhde ja rakastava ilmapiiri sekä edistää 

lapsen kasvua, kehitystä sekä oppimista. Kasvattajan tehtävänä on luoda lapselle turvalliset rajat. 

 

Inklusiivisuutta kehitetään ja arvioidaan Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa jatkuvasti seu-

raavien periaatteiden ja toimintamallien mukaisesti. 

 

INKLUSIIVISUUS MÄNTYHARJUN KUNNAN VARHAISKASVATUKSESSA 
 

• Subjektiivinen oikeus varhaiskasva-

tukseen 

• Lapsella oikeus osallistua toimintaan 

omalla tavallaan 

• Lapsen yksilöllisyys huomioidaan 

• Ryhmäytyminen ja Me-henki 

• Pienryhmätyöskentely 

• Ei erillisiä erityisryhmiä vaan lapsi on 

osa lapsiryhmää 

• Esteettömyys huomioidaan tarpeen 

mukaan 

• Kasvattajan malli ja suvaitseva ajatte-

lumaailma tukee jokaisen lapsen osal-

lisuutta  

• Huolen puheeksi otto 

• Lapsella on oikeus saada tarvitse-

Subjektiivinen varhaiskasvatusoikeus lisää tasa-

arvoisuutta 

✓ jokainen lapsi on arvokas ja tervetullut 

 

Lapsella on mahdollisuus osallistua kaikkeen 

toimintaan lapsen taitotason mukaisesti 

✓ lapsen vahvuudet ja luontainen tapa oppia ja 

toimia otetaan huomioon 

✓ lapsi osallistuu toimintaan omalla tavallaan 

✓ toiminnan seuraaminen on myös osallistu-

mista 

✓ kasvattaja suunnittelee toiminnan esteettö-

mäksi (retket, tilojen järjestely) 

✓ lapsen tuotoksia arvostetaan ja niistä iloitaan 

yhdessä 

✓ lapsen tuotokset hyväksytään jokaisen lap-

sen omannäköisenä teoksena 

 
33 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 17 
34 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 17 
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maansa tukea 

• Erilaiset tuen muodot mahdollistavat 

lapsen osallistumisen varhaiskasva-

tukseen 

• Aikuinen varmistaa tuen toteutumisen 

• Luottamuksellinen yhteistyö huoltajien 

kanssa 
 

 

Lapsella on itsemääräämisoikeus 

✓ lapsi saa päättää itseään koskevista asiois-

ta, jotka eivät vaaranna turvallisuutta 

✓ lapsella on mahdollisuus valita leikkikaverit 

✓ valinnan vapaus leikeissä ja vapaassa toi-

minnassa 

 

Lapsella on oikeus rauhaan 

✓ oma alue (fyysinen ja psyykkinen) 

✓ oma tila rauhoittumiselle ja keskittymiselle 

 

Kasvattaja huomioi lapsen tarpeet arjessa ja 

mahdollistaa erilaisilla toimenpiteillä lapsen mu-

kanaolon yhteisillä tuokioilla 

✓ lapsen oma päiväjärjestys kuvina kaulanau-

hassa, taululla tai seinällä 

✓ päivästruktuuria kerrataan säännöllisesti 

✓ lapsella on aina oma paikka (naulakkopaik-

ka, kenkäpaikka, ruokailupaikka) 

✓ aistilelut 

✓ ilmatyynyt 

✓ time timer tai tiimalasi ajan määrittäjänä 

✓ ennakointi ja suunnitelmallisuus 

✓ toiminnan tauottaminen lapsen tarpeen mu-

kaisesti 

✓ kuvatuki siirtymätilanteissa (ensin-sitten) 

✓ pikapiirros ohjeiden tukena 

✓ lyhyet ja yksinkertaiset ohjeet 

✓ puheen kehityksen taso huomioidaan joka 

tilanteessa (tuokiot, siirtymät, vuorovaikutus, 

vertaisryhmä) 

 

Kasvattaja varmistaa ryhmäytymisen ja jokaisen 

lapsen mahdollisuuden tuntea kuuluvansa ryh-

mään 

✓ laulut, leikit, retket luovat yhteenkuuluvuutta 

✓ kasvattaja ylläpitää Me-henkeä 

✓ kasvattaja puuttuu heti kiusaamiseen, syrji-

miseen ja ristiriitatilanteisiin 

✓ kasvattaja huolehtii, ettei yksikään lapsi jää 

yksin tai huomiotta 

✓ kasvattaja huolehtii, että pelisäännöt ovat 

selkeät ja niitä kerrataan, jolloin lasten on 

helpompi niitä noudattaa 

✓ muistetaan kiitää ja käyttää sanaa anteeksi 

sen oikeassa merkityksessä 
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Kasvattaja sallii ihmettelyn ja tukee suvaitsevaa 

keskustelua erilaisuudesta 

✓ erityisistä piirteistä saa kysyä ja niistä kes-

kustellaan yhdessä 

✓ aikuisen tehtävä on kertoa erilaisista apuvä-

lineistä, hoitomuodoista 

 

Kasvattaja mahdollistaa erilaiset pienryhmät 

✓ kaverisuhteiden huomiointi 

✓ vahva lapsen vertaistuki 

✓ vuorolasten huomiointi ja mahdollisuus osal-

listua erilaiseen toimintaan kellonajasta riip-

pumatta 

 

Erilaiset tukimuodot mahdollistavat lapsen kuu-

lumisen ryhmään ja antavat lapselle oikeuden 

oppia 

✓ yleisen tuen suunnitelma ja sen päivittämi-

nen 

✓ tukikeinot ovat osa arkea 

✓ vasukeskustelut 

✓ varhaiskasvatuksen erityisopettajan konsul-

toiva työote 

✓ tarvittaessa avustaja- tai tulkkipalvelut  

✓ moniammatillinen yhteistyö, erityistyönteki-

jöiden tuki, konsultointi ja tiedon jakaminen 

 

Luottamuksellinen yhteistyö huoltajien kanssa 

✓ huolen puheeksi otto 

✓ tuen prosessin avaaminen huoltajille 

✓ vasukeskustelu 

✓ päivittäinen kohtaaminen 

 

Kasvattajan malli 

✓ oman mallin avulla opettaminen 

✓ ymmärrys erilaisuudesta ja erilaisuuden hy-

väksyminen 

✓ aikuinen käyttäytymis- ja vuorovaikutusmal-

lina 

✓ suvaitsevaisuus 

✓ ennakkoluulottomuus 

✓ positiivinen asenne 

✓ positiivinen palaute lapselle pienissäkin asi-

oissa 

✓ kannustus 

✓ aikuinen ei korosta ulkoisia ominaisuuksia tai 

taidollisia eroja 
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✓ koulutusmyönteisyys 

✓ havainnointi, arviointi osana työn suunnitte-

lua ja toteuttamista. 

 

Kasvattaja tuo arjen tilanteisiin kasvatuksen ja hoidon lisäksi opetuksen ulottuvuuden. Nämä var-

haiskasvatuksen ulottuvuudet painottuvat eri tavoin eri-ikäisillä. Mitä pienempi lapsi on, sitä suu-

rempi osa kasvattajan ja lapsen vuorovaikutuksesta tapahtuu hoitotilanteessa, joihin yhdistetään 

kasvatusta ja opetusta lapsen ikä huomioiden. 

 

Lapsen päivä muodostuu erilaisista arkeen liittyvistä tilanteista, jotka luovat selkeän ja tarvittaessa 

joustavan päivärytmin. Kokonaisvaltaisella toiminnalla, joka huomioi kielen, vuorovaikutuksen ja 

monipuoliset työtavat, kasvattajat edistävät lapsen myönteistä minäkäsitystä, lapsen ilmaisutaitoja 

ja ajattelun kehittymistä. 

 

Kasvattajalla tulee olla: 

• herkkyyttä ja kykyä reagoida lapsen tarpeisiin 

• taitoa kunnioittaa lapsen, huoltajien ja toistensa kokemuksia ja mielipiteitä sekä toimia 

sen mukaisesti 

• taitoa havainnoida lapsen kehitystä 

• taitoa ottaa havainnointitiedot huomioon toiminnan arvioinnissa, suunnittelussa 

• aikaa keskustella säännöllisesti huoltajien ja toisten kasvattajien kanssa. 

 

3.1 Toimintakulttuurin kehittäminen ja sitä ohjaavat periaatteet 

 

Yhteisön toimintakulttuuri muuttuu jatkuvasti ja sitä tulee myös arvioida ja kehittää. Yhteisiin tavoit-

teisiin sitoutuminen edistää arvoperustan ja oppimiskäsityksen toteutumista. Toimintakulttuurin 

vaikutusten pohdinta ja sen ei-toivottujen piirteiden tunnistaminen ja korjaaminen ovat tärkeä osa 

toimintakulttuurin kehittämistä. Jatkuvan kehittämisen perusedellytys on, että henkilöstö ymmärtää 

oman toimintansa taustalla vaikuttavien arvojen, tietojen ja uskomusten merkityksen sekä osaa 

arvioida niitä. Kehittämisessä on tärkeää toisia arvostava, koko yhteisöä osallistava ja luottamusta 

rakentava dialogi.  

 

Varhaiskasvatusta suunniteltaessa, järjestettäessä ja kehitettäessä on ensisijaisesti huomioitava 

lapsen etu. Lapsen etua on harkittava yksittäisen lapsen, lapsiryhmän ja yleensä lasten kannalta 

tapaus- ja tilannekohtaisesti.35 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa toimintakulttuurin ytimenä ovat selkeät peruselementit: 

leikki, vuorovaikutus ja läsnäolo. Nämä toteutuessaan antavat lapselle turvallisen oppimisympäris-

tön ja mahdollisuuden kasvaa ja kehittyä inklusiivisesti ryhmään täysivaltaisena jäsenenä kuuluva-

na yksilönä, lapsen ikä ja kehitys huomioiden. 

 

Mäntyharjulla laaditaan varhaiskasvatuksen toimintasuunnitelma, jossa huomioidaan sekä kunta-

strategian että hyvinvointisuunnitelman kärjet ja tavoitteet. Toimintasuunnitelmaan kirjataan mm. 

toimintavuoden yhteinen teema ja tavoitteet sekä yhteistyömuodot. Varhaiskasvatuksen vuosikel-

 
35 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 18 
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loon kirjataan käytännön toimet, joilla toimintakulttuuria arvioidaan ja kehitetään. Näitä ovat mm. 

koulutukset, webinaarit, ammattiryhmien vertaistapaamiset ja konsultoinnit. 

 

Mäntyharjulaisen varhaiskasvatuksen henkilöstön toimintakulttuurin ja pedagogisen  

toiminnan perustana ja punaisena lankana ovat: 

 

leikki, vuorovaikutus ja läsnäolo 

 

Kuvio 12 Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin perusta. 

 

Toimintakulttuurin kehittäminen edellyttää pedagogista johtamista. Tavoitteena on, että yhteinen 

toiminta-ajatus ja toiminnan tavoitteet näkyvät käytännöissä. Varhaiskasvatuksen pedagogisella 

johtamisella on suuri merkitys, kun toimintaa kehitetään kohti oppivaa yhteisöä. Johtamisen lähtö-

kohtana on jokaisen lapsen hyvinvoinnin ja oppimisen edistäminen inklusiivisen periaatteen mu-

kaan sekä työyhteisön säännöllinen kehittäminen. 

 

Varhaiskasvatuksen johtaja mahdollistaa osallistavaan toimintakulttuuriin luomalla mallin ja raken-

teet ammatilliseen keskusteluun pedagogisissa iltapäivissä ja työyhteisöilloissa. Johtaja vastaa 

siitä, että yhteisiä työkäytäntöjä tehdään näkyväksi erilaisia työkaluja hyväksikäyttäen, ja että käy-

tänteitä havainnoidaan ja arvioidaan säännöllisesti sekä osaamista kehitetään ja jaetaan.36  

 

Jokaisella työntekijällä on vastuu oman työn johtamisesta yhteisten tavoitteiden mukaisesti. Toi-

minnan ratkaisut tehdään niin, että ne parhaalla mahdollisella tavalla edistävät perustehtävän to-

teutumista joka päivä. Pedagogiikan johtamisessa huomioidaan henkilöstöön liittyvät rakenteet, 

esim. työajat ja varhaiskasvatuksen opettajien ryhmän ulkopuolinen suunnitteluaika. 

 

Varhaiskasvatuksen opettaja on kokonaisvastuussa lapsiryhmän pedagogisesta toiminnasta. Hän 

vastaa toiminnan suunnitelmallisuudesta ja tavoitteellisuuden toteuttamisesta, arvioinnista ja kehit-

tämisestä. Hän luo tiimin toimintaan yhteneväisyyttä ja johdonmukaisuutta. 

 

Päiväkodin toiminta ja toimintakulttuurin kehittäminen toteutuu tiimityöskentelyn avulla. Toimivassa 

tiimissä työ on joustavaa ja sujuvaa sekä opitaan uutta. Tiimin jokaisella jäsenellä on vastuu peda-

gogiikan toteutumisesta ja toteuttamisesta joka päivä. Henkilöstö keskustelee toiminnan arvoista 

osana kasvatustoiminnan suunnittelua. Tiimin arvot kirjataan tiimisopimukseen ja sitä arvioidaan ja 

päivitetään aina henkilöstön muuttuessa tai vähintään kerran vuodessa. Arvokeskustelut heijastu-

vat tätä kautta myös päivittäiseen perustyöhön ja kohtaamiseen lasten ja vanhempien kanssa. Vii-

koittainen tiimipalaveri mahdollistaa moniammatillisen tiimin yhteisen suunnittelun, arvioinnin ja 

ajatusten vaihdon kokopäiväpedagogiikka huomioiden. 

 

 

 
36 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 18 
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Kuvio 13 Toimintakulttuurin punainen lanka lasten näkökulmasta. 

 

Tiimillä on vastuu työn suunnittelusta, toteuttamisesta, arvioinnista ja kehittämisestä. Se vaatii yh-

teistä näkemystä esimerkiksi siitä, miten hoito, kasvatus ja opetus varhaiskasvatuksessa toteute-

taan inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. Yhteiseen päämäärään sitoutumisen lisäksi tiimin jä-

seniltä vaaditaan kyseenalaistamisen taitoja, avointa kommunikaatiota, puheeksi ottotaitoa, erilai-

suuden hyödyntämistaitoja, yhteisiä arvoja ja luottamusta toisiinsa. Tiimityössä työn tekemisestä ei 

olla enää vastuussa vain esimiehelle vaan myös työtovereille. Tiimin jäseniltä vaaditaan oman 

ammatillisen osaamisen avaamista myös muiden tiimin jäsenten käyttöön ja omien toimintaperiaat-

teiden kriittistä arvioimista koko tiimin kehittymiseksi. 

 

Kasvattajana: 

• tiedostan oman tapani toimia ja olla hyvässä vuorovaikutussuhteessa 

• vaikutan yhteisön toimintakulttuuriin ja positiivisen ilmapiirin luomiseen, ylläpitoon ja kehit-

tämiseen 

• tiedän, miten lasten oppimista ja hyvinvointia voidaan parhaalla tavalla edistää. 

  

Muiden lapsi- ja perhetyötä tekevien asiantuntijoiden rooli toimintakulttuurin kehittämisessä on tär-

keä. Mm. varhaiskasvatuksen erityisopettaja ja monialaisen yhteistyön osapuolet konsultoivat ja 

toimivat varhaiskasvatuksen henkilöstön kanssa monialaisessa yhteistyössä lapsen kasvun ja op-

pimisen tuen järjestämisessä, toteuttamisessa ja arvioinnissa. 
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Kuvio 14 Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria ohjaavat periaatteet (OPH:n materiaali 2017). 

 3.1.1 Oppiva yhteisö toimintakulttuurin ytimenä 

 

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria kehitetään ja arvioidaan seuraavien periaatteiden mukaises-

ti. Miksi kehittämisen periaatetta tarvitaan ja miten tavoitteita voidaan varhaiskasvatuksessa toteut-

taa. 

 

MIKSI? 

Lapset ja henkilöstö oppivat yhdessä ja toisil-

taan. 

 

Yhteisössä on tilaa erilaisille mielipiteille ja 

tunteille, ajatusten jakamiselle ja uudenlaisten 

toimintatapojen kokeilulle. 

MITEN? 

• Jokainen haastaa itseään sekä tunnistaa ja 

hyödyntää vahvuuksiaan 

• Jokainen arvostaa kunnioittavaa ja huomaa-

vaista käytöstä 

• Jokainen kannustaa jakamaan ajatuksia ja 

kokeilemaan uudenlaisia toimintatapoja 

• Jokainen kannustaa toista sinnikkyyteen 

sekä sallii erehtyminen 

• Jokainen kannustaa toista itsearviointiin, 

tiedon ja osaamisen jakamiseen ja ammatil-

liseen kehittymiseen 

• Oman työn säännöllinen arviointi 

• Palautteiden, kehittämistyön ja arviointien 

hyödyntäminen 

• Tutkimuksista saadun tiedon hyödyntämi-

nen. 



52 
 

3.1.2 Leikkiin ja vuorovaikutukseen kannustava yhteisö 

 

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria kehitetään ja arvioidaan seuraavien periaatteiden mukaises-

ti. Miksi kehittämisen periaatetta tarvitaan ja miten tavoitteita voidaan varhaiskasvatuksessa toteut-

taa. 

 

MIKSI? 

Leikki on merkityksellistä lapsen hyvinvoinnil-

le ja oppimiselle. 

 

Henkilöstön keskinäinen yhteistyö sekä vuo-

rovaikutus huoltajien ja lähiympäristön kans-

sa. 

MITEN? 

• Leikki saa näkyä ja kuulua 

• Lasten leikkialoitteille, kokeiluille ja elämyk-

sille annetaan tilaa, aikaa ja leikkirauhaa 

• Jokaisen vastuulla on kannustaa lasta kek-

seliäisyyteen, mielikuvituksen käyttöön, il-

maisuun ja luovuuteen 

• Jokainen tunnistaa leikkiä rajoittavia tekijöitä 

• Jokainen kehittää leikkiä edistäviä toiminta-

tapoja ja oppimisympäristöjä 

• Jokaisen vastuulla on puuttua ristiriitoihin ja 

opettaa rakentavia keinoja niiden ratkaisemi-

seen 

• Jokaisen vastuulla on toisten kunnioittami-

nen ja yhteistyön arvostaminen 

• Lapsilla ja henkilöstöllä on mahdollisuus ko-

kea yhdessä tekemisen ja leikin iloa 

• Jokainen tukee ja vaalii vertaissuhteiden 

syntymistä ja vaalii ystävyyssuhteita. 

3.1.3 Osallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo 

 

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria kehitetään ja arvioidaan seuraavien periaatteiden mukaises-

ti. Miksi kehittämisen periaatetta tarvitaan ja miten tavoitteita voidaan varhaiskasvatuksessa toteut-

taa. 

 

MIKSI? 

Inklusiivisessa toimintakulttuurissa edistetään 

osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa 

kaikessa toiminnassa. 

 

Lasten sensitiivinen kohtaaminen vahvistaa 

osallisuutta. 

Yhdenvertaisuus ei merkitse samanlaisuutta. 

 

Myönteinen kokemus kuulluksi ja nähdyksi 

tulemisesta on tärkeää. 

 

MITEN? 

• Lasten, henkilöstön ja huoltajien aloitteita, 

näkemyksiä ja mielipiteitä arvostetaan 

• Kehitetään tietoisesti osallisuutta, yhdenver-

taisuutta ja tasa-arvoa edistäviä toimintata-

poja ja rakenteita 

• Lapset ja huoltajat osallistuvat toiminnan 

suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin 

• Jokainen tiedostaa ja ymmärtää asenteiden, 

vuorovaikutuksen ja kielenkäytön mallin välit-

tyvän lapsille 

• Jokainen rohkaisee lapsia tekemään valinto-
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Lasten ymmärrys yhteisöstä, oikeuksista, 

vastuusta ja valintojen seurauksista kehittyy 

osallisuuden kautta. 

 

Varhaiskasvatus on sukupuolisensitiivistä. 

ja ilman sukupuoleen tai muihin henkilöön 

liittyviin seikkoihin sidottuja stereotyyppisiä 

rooleja ja ennakko-odotuksia 

• Jokainen tunnistaa lasten keskinäisten koh-

taamisten eriarvoistavia piirteitä ja puuttuu 

niihin hienotunteisesti 

• Jokaisen vastuulla on tukea lapsen oman 

identiteetin ja itsetunnon kehitystä myöntei-

sellä vuorovaikutuksella. 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa tärkeänä arvona osallistumisessa on vapaaehtoisuus. 

Osallisuuden kokemus rakentuu olemalla mukana toiminnassa. Lapsella on kokemus omien kyky-

jen riittävyydestä, omasta merkityksestään ja vastuun saamisesta ryhmän jäsenenä.  

 

Osoitamme, että jokainen lapsi on tärkeä omana itsenään. Osallisuus alkaa ensikohtaamisella. 

Kasvattaja kohtaa lapsen ja perheen aistimalla lapsen tunnetilan ja vireyden päivittäin ja vastaa 

lapsen senhetkiseen tarpeeseen. Varhaiskasvatuksen henkilöstö on kiinnostunut lapsen asioista ja 

kiinnostuksen kohteista, joita voidaan käyttää hyväksi lapsen itsetunnon ja itseilmaisun vahvistaja-

na. Pyrimme ottamaan lasten toiveet huomioon toiminnan suunnittelussa. Siten lapsi myös sitoutuu 

paremmin yhteiseen toimintaan ja tuntee olevansa tärkeä osa ryhmää. Pyrimme seuraamaan lap-

sen aloitteita ja huomioimaan niitä. Aikuisen tehtävä on rikastuttaa, syventää ja selittää lapsilta 

tulleita ajatuksia. Parhaiten tämä näkyy päivittäisessä leikissä, kun aikuiset tarttuvat lasten leikki-

ideoihin ja auttavat viemään niitä eteenpäin. 

 

Tärkeänä toimintamuotona on yhteistoiminta perheiden kanssa ja huoltajien osallisuuden lisäämi-

nen varhaiskasvatuksen arkeen. Erilaiset yhteiset toimintapäivät ja vanhempien innostaminen yh-

teiseen suunnitteluun sekä toteutukseen ovat tärkeä osa osallistumista ja vaikuttamista. Myös lap-

sen varhaiskasvatussuunnitelmaa laadittaessa otetaan keskusteluissa huomioon lapsen ja per-

heen ajatukset osallisuudesta ja mahdollisuudesta vaikuttaa varhaiskasvatustoimintaan.  

 

Erilaisia osallisuutta tukevia malleja on koottu varhaiskasvatuksen yhteiseen toimintasuunnitel-

maan, josta kukin tiimi voi vuosittain poimia ryhmäkohtaiseen toimintasuunnitelmaan tärkeimmät 

painopisteet lasten ikätaso ja kehitys huomioiden. Lisäksi osallisuuden toteuttamisvaihtoehtoja 

kootaan Osallisuuden oppaaseen. 

 

Osallistumisen ja vaikuttamisen onnistumisen arviointia toteutetaan Mäntyharjulla lasten kanssa 

päivittäin kysellen ja keskustellen lasten ikätaso huomioiden. Kiinnostavia toimintamuotoja kehite-

tään monipuolistaen ja rikastaen hyväksi havaittuja toimintamuotoja. Huoltajilta saatu palaute, siitä 

miten lapsi on kokenut toiminnan, on ensiarvoisen tärkeää. Palautetta kerätään keskusteluiden, 

mielipidemittausten sekä vuosittain tehtävien laajempien kyselyiden avulla. Kasvattaja sekä kasva-

tustiimi arvioivat omaa toimintaansa säännöllisesti. 
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Kuvio 15 Osallisuuden juna matkalla ideasta arviointiin Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatukses-

sa. 

 

Osallisuutta kehitetään ja arvioidaan Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa jatkuvasti seuraa-

vien periaatteiden ja toimintamallien mukaisesti. 

 

OSALLISUUS MÄNTYHARJUN KUNNAN VARHAISKASVATUKSESSA 
 

• yhteistoiminta, yhdessä tekemisen ilo 

• vuorovaikutus 

• läsnäolo ja kuuleminen 

• vastuun saaminen 

• toiveet näkyviin ja kuuluviin 

• valinnan mahdollisuus 

• vaikutusmahdollisuus 

• erilaisuuden salliminen 

• vireystilan seuraaminen 

• vapaaehtoisuus 

• päivän kulku selkeä 

• innostuneisuus 

• hyvä, arvostava ja salliva ilmapiiri 

• auttaminen 

Kasvattaja kuuntelee lasta aktiivisesti 

✓ tervehtiminen 

✓ päivittäinen huomioiminen 

✓ kehu ja kannustus 

✓ mistä lapset ovat kiinnostuneet? 

 

Kasvattaja rohkaisee lasta ilmaisemaan mieli-

piteitään arjen eri tilanteissa 

✓ kuvien käyttö ilmaisun apuvälineenä 

✓ pienryhmätoiminta 

✓ ilmeet, eleet 

✓ pikapiirtäminen 

✓ peukku ylös 
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• omatoimisuuden tukeminen 

• vastuuseen kasvaminen 

• hyvinvoinnin lisääntyminen 

• tunne ryhmään kuulumisesta 

• ymmärretyksi tuleminen mahdollistetaan eri 

keinoin 

• merkityksellisyyden tunne 

• onnistumisen kokemukset 

Kasvattaja osoittaa kiinnostuneisuutta lapsen 

ajatuksia ja keskustelua kohtaan 

✓ aikaa keskusteluille 

✓ pukemistilanne sosiaalisena hetkenä 

✓ tunnetaidot, tunteiden sanoittaminen 

 

Toiminnassa otetaan huomioon lapsen aloit-

teet, ideat ja mielipiteet 

✓ toiminnallisuus (leikki, luonto, liikunta) 

✓ hetkeen tarttuminen 

✓ pienryhmätoiminta 

✓ leikki-ideat käyttöön 

✓ viikon tähtihetki 

 

Lasten on mahdollista valita leikkikaverit ja 

leikkiympäristöt mahdollisuuksien mukaan 

✓ toivetaulut 

✓ leikkitaulut 

✓ osallistuminen leikkiympäristön suunnitte-

luun ja rakentamiseen 

 

Lapsella on mahdollisuus vaikuttaa ja osallis-

tua toiminta- ja oppimisympäristön suunnitte-

luun ja arviointiin 

✓ apulaistehtävät 

✓ kuukausitason suunnitelmat/teemat 

✓ lasten kokoukset 

✓ aamupiiri 

✓ lapset kuvaavat tylsät ja kivat paikat 

✓ lasten käden jälki näkyy toiminta- ja oppi-

misympäristöissä 

 

Lapsella on mahdollisuus käyttää eri välineitä, 

leluja ja materiaaleja yhdessä sovituin ehdoin 

✓ välineet lasten ulottuvilla 

✓ kuvat laatikoissa tai kaappien ovissa kerto-

vat sisällön 

✓ aikaa vapaalle ja omaehtoiselle toiminnalle 

ja leikille 

 

Lapset voivat osallistua toiminnan suunnitte-

luun ja arviointiin 

✓ lasten kokoukset 

✓ osallisuuden puu 

✓ pelisääntöjen ja sopimusten luominen yh-

dessä ja niiden kertaaminen 

✓ mikä oli kivaa? Mitä opimme? 
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Kasvattaja havainnoi aktiivisesti lasten toimin-

taa ja hyödyntää tietoa suunnittelussa ja toi-

minnassa 

✓ videointi, valokuvaaminen 

✓ havaintovihko ja muut havainnoinnin mate-

riaalit 

✓ leikin havainnoinnin materiaali 

✓ sosiogrammi 

 

Kasvattaja osallistuu aktiivisesti lasten kanssa 

toimintaan ja leikkeihin sopivasti katsomallaan 

tavalla 

✓ aikuinen huomaa ja aistii lasten mielenkiin-

non kohteet 

✓ aikuinen mahdollistaa leikin pitkäkestoisuu-

den ja leikin etenemisen 

✓ aikuinen tukee leikin rakentumista 

✓ aikuinen varmistaa lasten mahdollisuuden 

osallistua leikkeihin ja ryhmätoimintaan yh-

denvertaisesti 

 

Kasvattaja huolehtii, että yhdessä sovittuja 

sääntöjä noudatetaan 

✓ aikuisen läsnäolo ja asenne tukee lapsen 

vallankäyttöä ja päätösvaltaa leikin kulusta 

✓ aikuinen puuttuu vallan väärinkäyttöön kes-

kustellen lasten kanssa 

✓ erilaiset keinot ja menetelmät vertaissovit-

telulle 

 

Kasvattaja nauttii yhdessä tekemisestä ja ko-

kee työn iloa. 

3.1.4 Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus 

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria kehitetään ja arvioidaan seuraavien periaatteiden mukaises-

ti. Miksi kehittämisen periaatetta tarvitaan ja miten tavoitteita voidaan varhaiskasvatuksessa toteut-

taa. 

 

MIKSI? 

Varhaiskasvatus on osa kulttuurisesti muun-

tuvaa ja monimuotoista yhteiskuntaa. 

 

Oikeus omaan kieleen, kulttuuriin, uskontoon 

ja katsomukseen. 

 

MITEN? 

• Jokainen vahvistaa taitoa nähdä ja ymmär-

tää asioita sekä asettua toisen asemaan 

• Jokainen tiedostaa, että kielet ovat läsnä 

jatkuvasti ja kaikkialla 

• Jokainen ymmärtää kielen keskeisen merki-

tyksen lasten kehityksessä ja oppimisessa, 
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Kulttuurisesti kestävän kehityksen edistämi-

nen. 

 

Kulttuurinen moninaisuus on voimavara. 

vuorovaikutuksessa ja yhteistyössä  

• Jokainen ymmärtää kielen keskeisen merki-

tyksen identiteetin rakentumisessa ja yhteis-

kuntaan kuulumisessa 

• Tehdään monikielisyys näkyväksi 

• Jokainen kiinnittää huomiota omaan kielen-

käyttöön 

• Jokainen rohkaisee lapsia käyttämään kieltä 

monipuolisesti 

• Aikuisen tehtävänä on antaa aikaa ja mah-

dollisuuksia vaihteleviin kielenkäytön tilantei-

siin. 

3.1.5 Hyvinvointi, turvallisuus ja kestävä elämäntapa 

 

Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria kehitetään ja arvioidaan seuraavien periaatteiden mukaises-

ti. Miksi kehittämisen periaatetta tarvitaan ja miten tavoitteita voidaan varhaiskasvatuksessa toteut-

taa. 

 

MIKSI? 

Lapset omaksuvat varhaiskasvatuksessa 

terveellisiä, turvallisia ja liikunnallisia elämän-

tapoja. 

 

Aikuisen kanssa opetellaan kestävän elämän-

tavan mukaisia periaatteita: yhteiskäyttöä, 

kohtuullisuutta, säästäväisyyttä, korjaamista 

ja uusiokäyttöä. 

MITEN? 

Liikutaan monipuolisesti sisällä ja ulkona 

✓ vältetään pitkäkestoista istumista 

 

Edistetään lasten hyvinvointia mm. joustavalla 

päivän rakenteella 

✓ kuvitetut päivärytmit myös vuorohoidossa 

✓ päivän aikana mahdollisuus lepoon ja rau-

hoittumiseen 

✓ monipuolinen, riittävä ja terveellinen ravinto  

 

Huomioidaan mahdollisuus toimia kiireettömäs-

sä ja keskittymistä edistävässä ympäristössä 

✓ tilojen jakaminen 

✓ pienryhmäpedagogiikka 

✓ kokopäiväpedagogiikka 

 

Huolehditaan yhteisön fyysisestä, psyykkisestä 

ja sosiaalisesta turvallisuudesta 

✓ tilojen ja välineiden turvallisuus 

✓ jokaisen aikuisen vastuulla on suojella lasta 

kiusaamiselta, väkivallalta ja häirinnältä  

✓ lapsia tuetaan vertaissuhteissa 

✓ jokaisen aikuisen vastuulla on yhteisön hy-

vinvointi 

✓ jokaisen aikuisen vastuulla on puuttua kiu-
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saamiseen 

✓ turvataidot ja lapsen kehon tunteminen ja 

tunnistaminen 

✓ tunteiden sanoittaminen (papukaija -puhe) 

 

Tunnistetaan, puututaan ja ehkäistään kiusaa-

mista ja tapaturmia 

✓ kiusaamisen ehkäisysuunnitelma 

✓ lapsen lohduttaminen 

✓ lapsella on oikeus syliin ja lohdutukseen 

✓ aikuisen tehtävä on opettaa tunnistamaan ja 

ratkaisemaan ristiriitoja rakentavasti (Mini-

verso) 

✓ kiusaamisesta puhuminen 

✓ kasvattajan tehtävä on keskustella häirintä-, 

kiusaamis- tai väkivaltatilanteista huoltajien 

kanssa ja etsiä yhdessä ratkaisuja 

✓ kasvattaja vastaa, että toiminta- ja oppimis-

ympäristö on turvallinen 

 

Johdetaan turvallisuutta ja turvallisuusasiat hal-

litsevaa henkilöstöä 

✓ puheeksi otto -koulutukset 

✓ säännönmukaiset ensiapu- ja turvallisuus-

koulutukset 

✓ turvallisuus- ja varautumissuunnitelma 

✓ riskianalyysi 

✓ turvakävely 

✓ ajanmukainen talotekniikka ja sen käytön 

osaaminen 

 

Huomioidaan ekologisesti, sosiaalisesti, kulttuu-

risesti ja taloudellisesti kestävän elämäntavan 

välttämättömyys 

✓ välineiden ja tilojen yhteiskäyttö 

✓ säästäväisyys 

✓ korjaaminen 

✓ uusiokäyttö ja kierrätys  

✓ vastuullinen suhtautuminen luontoon ja ym-

päristöön. 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatukseen on laadittu kiusaamisen ehkäisyn ja puuttumisen suun-

nitelma, jonka tavoitteena on selventää kuntavasun tukena varhaiskasvatuksen arvot ja yhtenevä 

toimintamalli kiusaamistilanteissa. Lisäksi suunnitelman tehtävänä on määritellä, mikä on kiusaa-

mista ja mikä on ristiriitatilanne, millä keinoilla kiusaamista voidaan ehkäistä lasten kanssa toimies-

sa ja kuinka kiusaamiseen puututaan.  
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Ryhmätasolla tehdään jokaisen toimintavuoden alussa tiimin oma suunnitelma, mihin kirjataan 

erilaiset toimintamallit, vastuut, dokumentointi ja suunnitelman arviointi.  

 

Kasvattajana ennaltaehkäisen ja puutun kiusaamiseen seuraavasti: 

• käytän ryhmäytymistä tukevia menetelmiä, kuvia, leikkejä, lauluja 

• havainnoin lasten leikkejä sekä sisällä että ulkona ja ennakoin tilanteita 

• seuraan ja havainnoin lasten yhteistoimintaa ryhmässä ja puutun kiusaamiseen heti, olen 

läsnä lasten leikkitilanteissa 

• turvaan siirtymätilanteet 

• keskustelen lasten kanssa kiusaamisesta ja ystävyydestä 

• keskustelen ja kyselen lapsilta kiusaamiseen liittyvistä asioista, kuten missä negatiivisia 

tekoja, ”tyhmää” tapahtuu 

• rohkaisen lapsia kertomaan, kiusaamisesta kertominen ei ole kantelua 

• en syyllistä lasta tai vähättele lapsen tunteita 

• otan vastaan kiusaajan ja kiusatun tunteet 

• selvitän kaikkien osapuolien kanssa eri näkemykset 

• olen tasapuolinen ja oikeudenmukainen 

• teen yhteistyötä huoltajien kanssa, rohkaisen heitä ottamaan asian puheeksi 

• teen havaintoja ja dokumentoin niitä valokuvaamalla tai videoimalla luvan mukaisesti 

• käytän kuvia, jotka esittävät erilaisia kiusaamistilanteita 

• luen lasten kanssa kiusaamista ja tunteita käsitteleviä kirjoja 

• käsittelen tunteita ja kiusaamista satujen ja draaman avulla 

• toimin esimerkkinä toisten kohtelemisesta; sanallinen ja sanaton viestintä 

• ymmärrän anteeksipyynnön merkityksen 

• toimin tukena lasten vertaissovittelutaitojen harjoittelussa 

• kirjaan havaintoja kokonaistilanteen hahmottamiseksi 

• seuraan kiusaamisen loppumista dokumentoimalla.              
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3.2 Varhaiskasvatuksen oppimisympäristöt 

  

Varhaiskasvatuksessa tavoitteena on varmistaa kehittävä, oppimista edistävä ja inklusiivinen, ter-

veellinen ja turvallinen sekä esteetön oppimisympäristö.37 

 
Kuvio 16 Oppimisympäristö varhaiskasvatuksessa. 

 

Oppimisympäristöjä kehitetään siten, että varhaiskasvatukselle asetetut tavoitteet voidaan saavut-

taa ja että ne tukevat lasten terveen itsetunnon sekä sosiaalisten ja oppimisen taitojen kehittymis-

tä. 

 

Oppimisympäristön avulla edistetään: 

● lapsen kielellistä kehitystä ja kielitietoisuutta 

● yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa 

● osallisuutta, yhteisöllisyyttä ja yhdessä tekemistä 

● kulttuurista moninaisuutta 

● leikkiä, fyysistä aktiivisuutta, tutkimista sekä taiteellista ilmaisua ja kokemista, luontoelä-

myksiä. 

  

Oppimisympäristöt: 

● suunnitellaan ja rakennetaan yhdessä lasten kanssa 

● tukevat lasten luontaista uteliaisuutta ja oppimisen halua  

● tarjoavat lapsille vaihtoehtoja mieluisaan tekemiseen, monipuoliseen ja vauhdikkaaseen 

liikkumiseen, leikkeihin ja peleihin sekä rauhalliseen oleiluun ja lepoon  

● muuntuvat pedagogisen toiminnan ja lapsiryhmän tarpeen mukaan. 

 

Oppimisympäristön käsite sisältää varhaiskasvatuksessa muun muassa fyysisen, psyykkisen ja 

sosiaalisen ulottuvuuden.  Ergonomia, ekologisuus, viihtyisyys ja esteettömyys sekä tilojen valais-

tus ja akustiikka, sisäilman laatu ja siisteys otetaan huomioon oppimisympäristöjä rakennettaessa 

ja kehitettäessä.38 

 

 
37 Varhaiskasvatuslaki 3 § 1 momentti 2 kohta ja 10 § 
38 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 20 
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Mäntyharjulla varhaiskasvatuksen oppimisympäristöjen suunnittelua ja rakentamista ohjaa lapsi-

ryhmän ja yksittäisen lapsen tarpeet sekä ryhmän toiminnan tavoitteet. Henkilöstön tehtävänä on 

lasten kanssa säännöllisesti suunnitella, toteuttaa, arvioida ja kehittää fyysisen, psyykkisen ja sosi-

aalisen ympäristön ratkaisuja sekä arjen toimintoja. Oppimisympäristöjen suunnittelu tarjoaa myös 

luontevan yhteistyömahdollisuuden henkilöstön ja huoltajien välille.  

 

Päiväkodin suunnittelussa pedagogisena lähtökohtana on pienryhmätoiminta. Pienryhmätilat ja 

askarteluhuone ovat koko talon käytössä. Yhteinen ruokasali mahdollistaa leikkien jatkuvuuden 

ryhmätiloissa. Kotikeittiö ja käytävien oleskelutilat luovat myös vuorohoidon tiloissa kodikkaan tun-

nelman. Yhteinen sali toimii liikunta-, musiikki-, leikki-, toimintaterapia-, juhla- ja pelipaikkana.  

 

Toiminnalliset piha-alueet on suunniteltu pienille ja isoille lapsille erikseen. Pihojen liikenneteema 

houkuttelee lapsia liikkumaan ja tutustumaan liikennesääntöihin. Pihalla on tilaa myös pallopeleihin 

ja pyöräilyyn. Viereinen metsä mahdollistaa tutkimusmatkat luontoon ja hiihtoretket talvisin. Pien-

ten pihan päädyssä ja koulun urheilukentällä oleva jääkenttä antavat mahdollisuuden tutustua luis-

teluun. Päiväkodin vieressä oleva Leijonakota mahdollistaa esteettömän retkeilyn. 

 

Rakennettu ja rakentamaton ympäristö mahdollistavat leikin ja tutkimisen myös päiväkodin ja per-

hepäivähoitajan pihan ulkopuolella. Luonto ja liikkuminen ovat tärkeä osa mäntyharjulaista var-

haiskasvatusta. Lähiliikuntapaikat, rakennetut luontopolut, seikkailupuisto ja paikallisten urheilu-

seurojen kanssa tehtävä yhteistyö rikastuttavat lasten oppimisympäristöjä ja tuovat tasa-arvoa. 

 

Erilaisten leikkiympäristöjen luominen ja leikin rikastuttaminen ja uusien oivalluksien syntyminen 

kasvattajan ja lasten yhteistyönä vahvistavat vuorovaikutustaitoja sekä yhteisten sopimusten ja 

sääntöjen omaksumista.  

 

Teknologia on osa lapsia osallistavaa varhaiskasvatuksen oppimisympäristöä. Varhaiskasvatuk-

sessa teknologia- ja mediakasvatus takaa myös tasa-arvon; lapset, joiden kodeissa ei ole mahdol-

lisuuksia hankkia teknologiaa saavat varhaiskasvatuksessa mahdollisuuden oppia niiden käyttöä. 

Varhaiskasvatuksessa lasten käytettävissä ovat erilaiset älylaitteet, kuten tabletit ja jättipelipöytä. 

 

Oppimisympäristöjen toiminnallisuutta, itse toimintaa ja sen jäseniä havainnoidaan ja arvioidaan 

säännöllisesti mm. sähköisen arviointikyselyn avulla. Arvioinnin tavoitteena on seurata lapsen yksi-

löllistä kehitystä ja kasvua, sekä ryhmän sisäistä toimintaa. Arviointiin osallistuvat henkilöstön li-

säksi lapset ja huoltajat. 
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Fyysinen  

oppimisympäristö 

Psyykkinen  

oppimisympäristö 

Sosiaalinen  

oppimisympäristö 

Tilat, sisustus, välineet ja 

materiaalit 

✓ päiväkodin tilat on suunni-

teltu esteettömiksi 

✓ viereinen Leijonakota 

mahdollistaa esteettömän 

retkeilyn 

 

Lapset mukana tilojen suun-

nittelijoina, rakentajina ja 

käyttäjinä 

✓ mahdollisuus lasten nä-

köiseen leikkiin ja pelaa-

miseen 

✓ mahdollisuus rauhoittumi-

seen 

✓ lasten ideat, tekemät työt 

näkyvillä 

 

Turvallisuus, terveellisyys, 

esteettisyys ja muunnelta-

vuus 

✓ leikkiympäristöt 

✓ ohjattu toiminta 

✓ omaehtoinen toiminta 

✓ pienryhmätoiminta 

✓ mahdollisuus liikkumiseen 

ja fyysiseen aktiivisuuteen 

 

Ympäristö tukee luontaista 

uteliaisuutta ja oppimisen 

halua 

✓ tutkiminen kaikilla aisteilla 

 

Mahdollisuus tutkimiseen, 

kokeiluun ja liikuntaan 

✓ vuodenajat 

✓ kuvat ja symbolit 

✓ materiaalit ja välineet las-

ten saatavilla 

✓ lasten itseohjautuvuus ja 

omatoimisuus 

✓ tieto- ja viestintäteknolo-

gia 

Turvallinen, rauhallinen ja kii-

reetön ilmapiiri 

✓ aikaa kuunnella lasta 

✓ yksilölliset tarpeet huomioi-

daan 

✓ yhdessä luodut säännöt ja 

sopimukset 

✓ kiusaamisen ehkäisy ja 

puuttuminen 

✓ tunteiden näyttäminen on 

mahdollista 

✓ tunteiden sanoittaminen 

 

Hyväksyvä ja myönteinen kas-

vatuskulttuuri 

✓ iloinen, avoin ja rohkaiseva 

asenne 

✓ mahdollisuus oppia yrityk-

sen ja erehdyksen kautta 

✓ aikuisen oma malli 

✓ positiivinen asenne ja tasa-

arvoinen kohtaaminen 

✓ aikuisten välinen vuorovai-

kutus 

✓ aikuinen auttaa tunteiden 

ilmaisussa ja itsesäätelys-

sä 

 

Aikuiset herkkiä kuulemaan 

lapsia 

✓ aikaa lasten kysymyksille 

✓ aikuinen vastaa lasten ky-

symyksiin 

 

Kiitos ja kannustus 

✓ positiivinen palaute 

✓ selitetään, miksi asiat teh-

dään tietyllä tavalla 

 

Havainnointi, yksilöllisyyden 

huomiointi 

✓ sosiogrammi 

✓ leikin havainnointi 

✓ siirtymätilanteet. 

Läheinen vuorovaikutus aikuis-

ten ja lasten kesken 

✓ aito läsnäolo ja kuuntelu 

✓ turvalliset rajat ja yhteiset 

säännöt 

✓ kysymykset ja ihmettely 

 

 

Lasten keskinäisen vuorovai-

kutuksen vahvistaminen, yh-

teistyökyky 

✓ ystävyyssuhteiden vaalimi-

nen 

✓ ristiriitatilanteiden ratkai-

seminen aikuisen tuella 

✓ kiusaamisen ehkäisy 

✓ kiusaamiseen puuttuminen 

ja tilanteiden käsittely 

✓ odotukset ja vaatimukset 

käyttäytymiseen ja oma-

toimisuuteen lapsen ikä-

tason mukaisesti 

✓ lapsen valinnat ja päätök-

set, seurauksiin ohjaami-

nen 

✓ satuhieronta 

 

Tunneilmaisu, kuuntelu, empa-

tia, huumori, rehellisyys 

✓ tuttu ja turvallinen syli 

mahdollistaa keskustelun ja 

tunteiden ilmaisun 

✓ toisen kunnioittaminen ja 

huomioonottaminen 

✓ sukupuolisensitiivisyys 

✓ tasa-arvoinen kohtelu 

✓ kielitietoisuus ja monikult-

tuurisuuden hyväksyminen. 



63 
 

✓ digitaalinen osaaminen 

 

Lähiympäristö 

✓ liikunta- ja luontoelämyk-

set 

✓ kokemukset, materiaalit ja 

monipuoliset mahdolli-

suudet leikkiin ja tutkimi-

seen 

✓ metsä tunteiden tulkkina 

✓ luonto oppimisympäristö-

nä ja liikuntapaikkana 

 

Muu rakennettu ympäristö ja 

yhteistyötahot 

✓ Leijonakota 

✓ leikkipuistot 

✓ kirjasto 

✓ Lukion kulttuurisali 

✓ Monitoimihalli Kisala 

✓ urheilualue 

✓ huoltajien työpaikat 

✓ perhekahvila 

✓ seurakunta 

✓ palolaitos 

✓ maatilat 

✓ vanhuspalveluiden yksiköt 

✓ Iso-Pappilan museo 

✓ verkkomuseo 

https://mantyharjunverkko

museo.com/. 

 

Kuvio 17 Kasvattaja oppimisympäristöjen mahdollistajana Mäntyharjun varhaiskasvatuksessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mantyharjunverkkomuseo.com/
https://mantyharjunverkkomuseo.com/
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3.3 Yhteistyö varhaiskasvatuksessa 

 

Yhteistyöllä edistetään lapsen varhaiskasvatuksen järjestämistä ja varhaiskasvatuksen tavoitteita 

sekä laadukasta pedagogista toimintaa siten, että jokainen lapsi saa oman kehityksensä ja tar-

peidensa mukaista kasvatusta, opetusta ja hoitoa. Vastuu yhteistyön toteutumisesta ja suunnitel-

mallisuudesta on varhaiskasvatuksen järjestäjillä.39  

 

 
Kuvio 18 Me olemme mäntyharjulaisen lapsen kasvun tukena ja turvana. 

3.3.1 Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö 

 

Huoltajien kanssa tehtävällä yhteistyöllä on tärkeä merkitys varhaiskasvatuksessa. Yhteistyön ta-

voitteena on huoltajien ja henkilöstön yhteinen sitoutuminen lasten terveen ja turvallisen kasvun, 

kehityksen ja oppimisen edistämiseen. Yhteistyö edellyttää varhaiskasvatuksen henkilöstöltä aloit-

teellisuutta ja aktiivisuutta.  

 

Luottamuksen rakentaminen sekä tasa-arvoinen vuorovaikutus ja keskinäinen kunnioitus tukevat 

kasvatusyhteistyötä. Huoltajien kanssa tehtävässä yhteistyössä korostuu kasvattajien ammatillinen 

sensitiivisyys, jotta huoltajat tulevat kuulluiksi ja kokevat olevansa osallisia lapsensa varhaiskasva-

tuksessa. Huoltajille annetut viestit ovat kannustavia ja lapsen kehitystä ja oppimista myönteisesti 

kuvaavia. Yhteistyössä huomioidaan perheiden moninaisuus, lasten yksilölliset tarpeet sekä huol-

tajuuteen ja vanhemmuuteen liittyvät kysymykset. Tarvittaessa keskusteluissa käytetään tulkkia 

molemminpuolisen ymmärryksen varmistamiseksi.40 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa päivittäisissä ”Mitä kuuluu” -tilanteissa jaetaan puolin ja 

toisin tärkeät kuulumiset lapseen liittyen. Huoltajan ja henkilöstön havainnot ja keskustelut lapsen 

päivästä luovat pohjan lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin turvaamiselle. Huoltajille on ensiar-

 
39 Varhaiskasvatuslaki 7 § 
40 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 21 
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voisen tärkeää kertoa myös kaverisuhteista ja leikin kehittymisestä osana lapsen sosiaalista kas-

vua. Jotta kohtaaminen päivän tärkeimmässä hetkessä olisi toista kunnioittavaa, puhelut ja multi-

mediaviestit voivat odottaa ja varmistamme kiireettömän hetken kuulumisten vaihtamiseen puolin 

ja toisin. 

 

Päivittäistä yhteistyötä toteutetaan lapsiryhmäkohtaisesti ja huoltajien toiveita kuunnellen. Tekno-

logiaa ja erilaisia kokoussovelluksia voidaan hyödyntää huoltajien kanssa tehtävässä yhteistyössä 

mm. vasukeskusteluissa tai monialaisissa palavereissa. Päivittäisen yhteistyön muotoja ovat päi-

väkodin ilmoitustaulu, Daisy -toiminnanohjausjärjestelmä, päiväkodin info-tv:t ja toiminnasta tiedot-

tavat kuukausikirjeet. Yhteydenpitoa varten on käytössä myös ryhmien ja henkilöstön työsähköpos-

tiosoitteet. 

 

Päiväkodissa huoltajilla on myös mahdollisuus varata henkilökohtainen keskusteluaika, ns. ”Per-

jantaivartti” oman lapsen päiväkotiryhmän kasvattajan kanssa. Uuden lapsen aloittaessa varhais-

kasvatuksen, aloituskeskustelu voidaan käydä perheen kotona heidän toiveestaan. 

 

Yhteistyön merkitys on erityisen tärkeää siirtymävaiheissa, kuten lapsen aloittaessa varhaiskasva-

tuksessa ja varhaiskasvatuksen aikaisissa siirtymissä tai aloittaessa esiopetuksen.  Yhteistyön 

merkitys huoltajien kanssa korostuu, kun suunnitellaan ja toteutetaan lasten kehityksen ja oppimi-

sen tukea.  Luottamuksellinen ilmapiiri mahdollistaa huoltajan ja henkilöstön välisen yhteistyön 

myös haastavissa tilanteissa, esimerkiksi huolen herätessä lapsen hyvinvoinnista.41 

 

Mäntyharjulla vanhemmille ja/tai koko perheelle järjestetään erilaisia tilaisuuksia ja tapahtumia pit-

kin toimintavuotta, esimerkiksi vanhempainillat, juhlat, retket, toiminnalliset tempaukset ja perheil-

lat. Näiden tilaisuuksien tavoitteena on informoida vanhempia varhaiskasvatustoiminnasta ja viet-

tää mukavaa aikaa yhdessä sekä verkostoitua. Huoltajien verkostoituminen ja yhteinen toiminta 

erilaisissa tilaisuuksissa vahvistaa yhteisöllisyyttä ja antaa tukea henkilöstön ja huoltajien väliselle 

yhteistyölle. 

 

Lasten huoltajilla on mahdollisuus osallistua varhaiskasvatuksen toiminnan ja kasvatustyön tavoit-

teiden suunnitteluun ja kehittämiseen yhdessä henkilöstön ja lasten kanssa. Huoltajat voivat antaa 

ehdotuksia toiminnan sisältöön mm. osallisuuden puun, vanhempainiltojen tai lapsen vasukeskus-

telujen aikana. Toiminnan ja laadun arviointiin perheet voivat osallistua erilaisten kyselyjen kautta. 

3.3.2 Yhteistyö eri tahojen kanssa Mäntyharjulla 

 

Yhteistyön tavoitteena on varmistaa varhaiskasvatuksen toteuttaminen ja kehittäminen toimintayk-

siköissä lasten tarpeita vastaavasti. Varhaiskasvatuslain mukaan kunnan on varhaiskasvatusta 

järjestäessään toimittava monialaisessa yhteistyössä ja luotava tarvittavat yhteistyörakenteet.42 

 

Varhaiskasvatuksen yhteistyötahoilla tarkoitetaan kaikkia niitä alueellisia ja paikallisia toimijoita, 

joiden kanssa varhaiskasvatuksen on luontevaa tehdä yhteistyötä. Mäntyharjulla yhteistyötä teh-

dään tiiviisti ruokapalvelun, kunnan kulttuuri- ja liikuntatoimen sekä kirjaston kanssa. Palo- ja pe-

lastustoimen ja seurakunnan kanssa yhteistyötä tehdään vuosittain toimintasuunnitelman mukai-

sesti. Myös mäntyharjulaiset maatilat, vanhuspalveluyksiköt, kehitysvammaisten päivätoiminta, 

 
41 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 21 
42 Varhaiskasvatuslaki 7 ja 22 § 
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urheiluseurat ja muut järjestöt (mm. Reissupolku, Liikenneturva, Mäntyharjun judo, 4H –kerho) 

kuuluvat tärkeisiin yhteistyötahoihin painottuen kunkin vuoden teeman mukaisesti ja näin lisäävät 

ja tukevat oppimisympäristöjen monipuolisuutta ja varhaiskasvatuksen tavoitteita.  

 

Toimintaa suunnitellaan, kehitetään ja arvioidaan yhteistyöpalavereissa kasvattajien, kunkin yhteis-

työtahon yhdyshenkilön ja varhaiskasvatuksen johtajan toimesta. 

 

Ruoka- ja puhtauspalvelut 

Yhteistyön tavoitteena on koota tietoa siitä, miten terveellinen ravinto ja ruokailutottumukset näyt-

täytyvät varhaiskasvatuksen arjessa. Ruokapalvelujen kanssa tehtävässä yhteistyössä tavoitteena 

on arvioida ja suunnitella ruokakasvatusta ravitsemussuositusten ja kulttuuriperinteiden mukaisek-

si. Päiväkoti voi tilata ruokapalveluilta raaka-aineita ja leipomistarvikkeita ruokakasvatustoimintaa 

varten. Lapset saavat vaikuttaa kiertävään ruokalistaan esittämällä toiveruokia tai kuvittamalla ruo-

kaympyrän. Myös jatkuva arviointi niin ruoka- kuin puhtauspalveluista ovat osa varhaiskasvatus-

toimintaa. 

 

Ruokapalvelut ja varhaiskasvatus ovat yhdessä hakeneet ja saaneet kehittämistyön tuloksena Ma-

kuaakkoset® -diplomin. Ruokakasvatushankkeiden avulla yhteistyötä kehitetään myös kolmannen 

sektorin ja maatilojen kanssa. 

 

Kulttuuri- ja liikuntapalvelut 

Tavoitteena on tukea monipuolista kulttuuri- ja liikuntakasvatusta. Kunnan kulttuuritoimen kanssa 

tehtävä yhteistyö perustuu pääsääntöisesti lapsille suunnattujen kulttuuritapahtumien suunnitteluun 

ja järjestämiseen, mm. konsertit, tanssi- tai työpajat, elokuvat.  Kotiseutumuseon materiaalit ovat 

lainattavissa tietyiltä osin ja virtuaalinen museo on kaikkien saatavilla. Toimintaa ja yhteistyötä oh-

jaa myös kunnan kulttuurihyvinvointisuunnitelma. 

 

Liikuntatoimi antaa mahdollisuuden monipuoliseen talviliikuntaan päiväkodin ja koulun alueella 

mm. jääkenttien ja latujen huoltamisella. Kisalan urheilualueen seikkailupuistossa, urheilukentällä 

ja -hallissa varhaiskasvatus voi järjestää erilaisia tapahtumia ja tempauksia. Monitoimihalli Kisalan 

vieressä sijaitseva liukumäki ja kota ovat myös varhaiskasvatuksen varattavissa tarvittaessa. Päi-

väkodin vieressä oleva Leijonakota taasen tarjoaa esteettömän kohtaamisen eri yhteistyötahojen 

kanssa tai seikkailuretkikohteen varhaiskasvatuksen arkeen. 

 

Kirjastopalvelut 

Kirjaston kanssa tehtävässä yhteistyössä on tärkeää mm. erilaisten materiaalien lainausmahdolli-

suus, jotka osaltaan tukevat varhaiskasvatuksen omaa toimintaa. Päiväkodissa on lasten käytettä-

vissä vaihtuva käsikirjasto. Jokaisella päiväkodin tiimillä on kirjastokortti ja lainaajatunnukset. Tii-

meissä kirjaston tarjontaa hyödynnetään toiminnan suunnittelussa ja toiminnan toteutuksessa.  

 

Perhepäivähoitajilla on mahdollisuus saada käsikirjasto kotiinsa kirjoista, joita myös pienimmätkin 

voivat huoletta lukea ja maistella. Kirjojen kunnosta ei siis tarvitse olla huolissaan ja hoitajan ei 

tarvitse tätä materiaalia lainata omalla kirjastokortilla. Käsikirjasto palautetaan toimintavuoden lo-

pussa toukokuussa. 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen ja kirjaston välisellä yhteistyöllä isompien lasten lukuin-

nostusta voidaan tukea Lukulumouksen avulla, ja pienemmille lapsille löytyy monipuolista luettavaa 

asiantuntijoiden avustuksella. Lisäksi kirjasto tarjoaa erilaisia palveluja varhaiskasvatuksen henki-
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löstölle ja lapsille tarpeen mukaisesti mm. satutuntien, tutustumiskäyntien ja kirjakahviloiden muo-

dossa. Myös kirjaston näyttelytilaa ja mininäyttelytilaa hyödynnetään lasten omien töiden taidenäyt-

telyille. 

 

Seurakunta ja /tai muu katsomuksellinen yhteisö 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa huomioidaan Opetushallituksen ohje varhaiskasvatuk-

sen katsomuskasvatuksen toteuttamisesta ja uskonnollisten tilaisuuksien järjestämisestä. Uskon-

nottomuus huomioidaan muiden katsomusten rinnalla, jolloin katsomuksia tarkastellaan tasavertai-

sina. Lasten kanssa tutustutaan erilaisiin katsomuksiin ja niihin liittyviin perinteisiin. Katsomuskas-

vatuksessa huomioidaan vuodenkiertoon liittyvät juhlat ja tapahtumat, kuten pääsiäinen, mikkelin-

päivä ja adventin aika. Varhaiskasvatuksessa vietetään perinteisiä juhlia, kuten joulujuhla, kevät-

juhla ja itsenäisyyspäivän juhla. Juhlaan voi liittyä yksittäinen virsi tai hengellinen laulu, jolloin sitä 

ei pidetä uskonnollisen suvaitsevaisuuden nimissä uskontoa harjoittavana tilaisuutena. Huoltajia 

tiedotetaan juhlasta ja sen mahdollisesta uskontoon viittavasta elementistä riittävän ajoissa. 

 

Varhaiskasvatuksessa tapahtuva katsomuskasvatus toteutetaan yhteistyössä seurakunnan työnte-

kijöiden kanssa. Vanhemmille tiedotetaan katsomuskasvatustoiminnasta hyvissä ajoin ja va-

kaumuksensa puolesta toiminnasta poisjääville lapsille järjestetään suunnitelmallista oheistoimin-

taa. 

 

Perhepäivähoidossa olevilla lapsilla on mahdollisuus käydä seurakunnan päiväkerhoissa, mutta 

siitä sovitaan aina erikseen huoltajien kanssa. 

 

Urheiluseurat ja Liikkuva varhaiskasvatus -ohjelma 

Kunnassa toimivat urheiluseurat tukevat lasten liikkumisharrastuksia sekä tekevät palveluohjausta 

perheille erilaisiin harrastusmahdollisuuksiin. Urheiluseurat antavat ohjausta ja koulutusta myös 

varhaiskasvatukseen. Erilaiset työpajat, lajiesittelyt ja ohjaajien vierailut varhaiskasvatusyksiköissä 

monipuolistavat varhaiskasvatuksen liikuntakasvatusta. 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatus on lisäksi mukana Liikkuva varhaiskasvatus -ohjelmassa. 

Maksuton valtakunnallinen ohjelma tarjoaa varhaiskasvattajille välineitä lasten liikkumisen lisäämi-

seen sekä oman työn kehittämiseen varhaiskasvatussuunnitelman, kunnan varhaiskasvatuksen 

toimintasuunnitelman sekä varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositusten pohjalta. Ohjelma 

tarjoaa konkreettisia askelmerkkejä fyysisesti aktiivisen oppimisympäristön ja toimintakulttuurin 

luomiseen. Ohjelmaa toteutetaan päiväkodin ryhmien ja perhepäivähoidon lähtökohdista, pienten 

askelten ideologialla sekä jatkuvan kehittämisen mallia hyödyntäen. 

 

Varhaiskasvatuksessa tehdään yhteistyötä myös neuvolan ammattilaisten, lastensuojelun sekä 

muiden terveydenhuollon ja sosiaalipalveluiden toimijoiden kanssa. Yhteistyön merkitys korostuu, 

kun jollain näistä tahoista herää huoli lapsen kehityksestä tai hyvinvoinnista tai kun lapsen tukea 

suunnitellaan ja järjestetään. Laajaan terveystarkastukseen sisällytetään varhaiskasvatuksen hen-

kilöstön arvio alle kouluikäisen lapsen selviytymisestä ja hyvinvoinnista varhaiskasvatuksessa 

huoltajan kirjallisella suostumuksella.43 Monialaisesta yhteistyöstä ja sen toteuttamisesta Mäntyhar-

julla on luettavissa enemmän luvussa 5. 

 

 

 
43 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 22 
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Kuningas Mustikkatassun alainen 

on Sammalisto-seurue salainen. 

Sammaljoukon kulkua 

ei voi kukaan havaita. 

Sammal-Isto ja pehmot toiset, 

hipsuttajat suurenmoiset, 

käyttävät salasanoja, 

joita ei voi tulkita. 

He pehmoisia puhuvat 

sammaltaen kaikki sanomat. 

Kun tieto kulkee tällä lailla, 

kuningas on huolta vailla. 

SAMMALLAMMAS, vihje tää, 

sentään ehkä selviää. 
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4. Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan suunnit-

telu ja toteuttaminen 

  

4.1 Pedagogisen toiminnan viitekehys 
 

Varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa ja sen toteuttamista kuvaa kokonaisvaltaisuus. Peda-

goginen toiminta on tietoista, suunnitelmallista ja tavoitteellista. Tavoitteena on edistää lasten op-

pimista ja hyvinvointia sekä laaja-alaista osaamista (luku 2).  

 

Pedagoginen toiminta toteutuu lasten ja henkilöstön välisessä vuorovaikutuksessa ja yhteisessä 

toiminnassa. Lasten omaehtoinen, henkilöstön ja lasten yhdessä ideoima sekä henkilöstön suun-

nittelema toiminta täydentävät toisiaan. Varhaiskasvatuksen pedagoginen toiminta läpäisee kasva-

tuksen, opetuksen ja hoidon kokonaisuuden.44 Suunnitelmallinen dokumentointi, arviointi ja kehit-

täminen ovat laadukkaan pedagogisen toiminnan edellytys. 

 

 
Kuvio 19 Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan viitekehys (Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet 2022, 23) 

 

 

 

 
44 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 23 
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Tavoitteellisen toiminnan perustan luovat: 

● arvoperusta 

● oppimiskäsitys  

● toimintakulttuuri  

● monipuoliset oppimisympäristöt  

● yhteistyö  

● työtavat  

● lapsen tuki 

● lasten mielenkiinnon kohteet ja tarpeet  

● lapsen kasvuympäristöön liittyvät merkitykselliset asiat 

● oppimisen alueet 

● suunnitelmallinen dokumentointi, arviointi ja kehittäminen  

● laaja-alaisen osaamisen tavoitteet.  

 

4.1.1 Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan kehä Mäntyharjulla 

 

Varhaiskasvatustoiminta tapahtuu yhteistyössä henkilöstön, huoltajien ja lasten kanssa. Lähtökoh-

tana toiminnalle ovat varhaiskasvatuksen arvoperusta, oppimiskäsitys, laaja-alainen osaaminen ja 

toiminta-ajatus.  

 

Suunnitelmallisessa ja kehittyvässä varhaiskasvatustoiminnassa korostuvat monipuolinen suunnit-

telu, toiminnan toteutus ja sen arviointi. Arvioinnin pohjalta kehitetään toimintaa. Dokumentointi 

kuuluu kaikkiin varhaiskasvatustoiminnan vaiheisiin keskeisenä osana. 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen tavoitteisiin vaikuttavat kuntastrategia, talousarvion ta-

voitteet, hyvinvointisuunnitelma, varhaiskasvatussuunnitelmat sekä varhaiskasvatuksen toiminta-

suunnitelma. Tavoitteita tarkennetaan yksikkö- ja ryhmäkohtaisesti ja niissä huomioidaan toimin-

tamuoto, henkilöstörakenne sekä lasten varhaiskasvatussuunnitelmat. 
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Kuvio 20 Pedagogisen toiminnan kehä Mäntyharjulla.  

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa on luotu yhtenäinen käytäntö laadun takaamiseksi. 

Ymmärrys kunkin lapsen tarpeista sekä tavoista toimia ja oppia edellyttää kasvattajilta johdonmu-

kaista havainnointia ja dokumentointia. Aikuinen havainnoi toimintaa ja arvioi työskentelyään sekä 

toiminnan ohessa että sen jälkeen. Havainnointi ja dokumentointi on jokaisen kasvattajana velvolli-

suus. Havaintojen avulla toimintaa suunnitellaan lasten tarpeiden, mielenkiinnon ja kiinnostuksen 

mukaisesti. 

 

Mäntyharjulainen varhaiskasvatuksen toiminnan suunnittelu tapahtuu monitasoisesti, jossa kunta-

vasu ja lapsen varhaiskasvatussuunnitelma muodostavat prosessimaisen kokonaisuuden. Peda-

gogisen toiminnan suunnittelu, toteuttaminen ja arviointi tapahtuvat itsearvioinnin, havainnoinnin ja 

toimintakertomuksen avulla. Varhaiskasvatuksen suunnitelma- ja arviointitasojen kokonaisuutta on 

kuvattu kuviossa 20.  

 

Työkaluina varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan suunnittelussa ovat: 

✓ varhaiskasvatuksen toimintasuunnitelma 

✓ varhaiskasvatuksen vuosikello 

✓ varhaiskasvatuksen yhteinen teema ja päätavoitteet 

✓ ryhmäkohtaiset kuukausiteemat ja pedagogisen toiminnan tavoitteet 

✓ pienryhmätason suunnitelma  

✓ viikko-, päivä- ja tuokiotason suunnitelmat 

✓ lapsen tuen suunnitelma 
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✓ osallisuuden eri työvälineet ja -muodot (lapsi – huoltaja – henkilöstö – moniammatillinen yh-

teistyö) 

✓ havainnointi ja dokumentointi eri keinoin 

✓ pienryhmätoiminnan dokumentointi ja henkilöstön yksilötason arviointi ja peilaus 

✓ arviointityö ja pedagogisen keskustelun ylläpito tiimipalavereissa ja pedagogisissa iltapäi-

vissä 

 

1 Suunnittelu 

Lapset viihtyvät ja oppivat parhaiten ilmapiirissä, jossa heidät hyväksytään ja heitä kuunnellaan 

aidosti, heitä rohkaistaan uusiin taitoihin ja heidän vahvuuksiansa tuetaan. Tästä syystä kasvatta-

jien lähtökohtaisena suunnitteluun liittyvänä tehtävänä on kuulla ja huomioida jokainen lapsi yksilö-

nä ja ohjata heitä heidän omien tarpeidensa ja kehitystasonsa mukaisesti. 

 

Mäntyharjulla suunnittelutyö on monikerroksista, jossa huomioidaan kasvattajien vahvuudet, lasten 

mielenkiinnon kohteet ja huoltajien näkemys varhaiskasvatuksen toteutumisesta ja tavoitteista. 

 

Tiimityöskentelyn pohjana on toimiva ja samalla tavalla ajatteleva henkilöstö. Tiimisopimuksessa 

avataan toiminnan dokumentointia, arviointia ja kehittämistä koskevat käytännöt, kasvattajien vas-

tuutehtävät, roolit ja arjen tilanteiden pedagogiset arvoperustat ja pelisäännöt. Henkilöstön vah-

vuudet ja erityisosaaminen otetaan huomioon osana toiminnan suunnittelua varhaiskasvatussuun-

nitelman oppimisen osa-alueet huomioiden. 

 

Henkilöstön tehtävänä on havainnoinnin ja vanhemmilta saadun tiedon kautta selvittää lasten yksi-

lölliset tarpeet, kiinnostuksen kohteet ja kehitystaso ja ottaa ne huomioon toiminnan suunnittelus-

sa. Vanhempien kanssa laadittu lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on perustana yksilöllisesti 

lapsen kasvun, kehityksen, tuen tarpeen ja oppimisen seurannalle ja siten koko lapsiryhmän toi-

minnan suunnittelulle.  

 

Ryhmävasuun kirjataan varhaiskasvatuksen arvoperusta ja yhteiset tavoitteet. Ryhmävasuun kir-

jataan myös henkilöstön keinot tukea ja edistää eri oppimisen alueiden toteutumista.  

 

Toiminnan suunnittelun perustana on kokopäiväpedagogiikka ja se on yhdessä suunniteltua ja sitä 

arvioidaan tiimipalavereissa säännöllisesti. Ryhmäkohtainen toimintasuunnitelma tehdään puo-

livuosittain vasupohjaisesti lasten ikä- ja kehitystaso ja tarpeet huomioon ottaen. Lasten oppimista, 

kasvua ja kehitystä tukevat leikki- ja oppimisympäristöt ovat inklusiiviset ja monipuoliset ja lasten 

ikä- ja kehitystaso on aina huomioitu ryhmäkohtaisessa suunnitelmassa. 

 

Kuukausitason suunnitelmissa henkilöstö asettaa tavoitteet kuukauden teemalle, kasvattajien 

toiminnalle ja varhaiskasvatusympäristön muokkaamiselle sekä miettii toiminnan sisältöä ja mene-

telmiä. Varhaiskasvatuksen opettaja on vastuussa suunnittelusta, arvioinnista ja tiimin toimivuu-

desta. 
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PEDAGOGISEN TOIMINNAN SUUNNITTELU 

 

MIKSI? 

• Pedagoginen toiminta on tietoista ja moni-

puolista  

• Pedagoginen toiminta on suunnitelmallista 

ja laadukasta 

• Pedagoginen toiminta perustuu varhais-

kasvatussuunnitelmiin 

• Pedagoginen toiminta on laaja-alaista ja 

huomioi oppimisen alueet 

• Pedagoginen toiminta on tasa-arvoista ja 

inklusiivista 

• Lasten osallisuus mahdollistuu 

• Pedagoginen toiminta tukee lapsen oppi-

mista, kasvua ja kehitystä. 

 

MITEN? 

Vuosisuunnitelmassa yhteiset tavoitteet hoito-

muodosta riippumatta 

✓ lasten ikä huomioiden tiimeissä täsmenne-

tään tavoitteita 

✓ työtavat ja menetelmät 

 

Ryhmävasu ja lapsen vasu 

✓ ryhmädynamiikan merkitys 

✓ vertaisoppimisen hyödyntäminen 

✓ tuen suunnitelmat osana pedagogista suun-

nittelua 

 

Vuosikelloajattelu 

✓ mm. liikunnan, musiikin, ruokakasvatuksen 

vuosikellot  

✓ vuodenkierto ja juhlapyhät 

 

Suunnitelmassa huomioidaan esteettömyys ja 

mahdollisuus osallistua toimintaan 

✓ vuorohoitolasten osallistuminen pedagogi-

seen toimintaan huomioidaan 

✓ tilat, välineet 

✓ liikkuminen 

 

Lasten osallisuus näkyy  

✓ lasten kokouksissa 

✓ aamupiireissä 

✓ omaehtoisessa toiminnassa 

✓ aikuisen herkkyytenä lapsen havainnoinnis-

sa ja huomioinnissa 

 

Lasten osallisuus näkyy mielenkiinnon ja kiin-

nostuksen kohteiden huomiointina suunnittelu-

työssä 

✓ joustavuus suunnitelmien muuttamiselle ja 

päivittämiselle 

✓ tarpeeksi pitkä jakso pedagogiselle toimin-

nalle (kuukausisuunnitelma voi jatkua) 

 

Suunnittelussa huomioidaan kokopäiväisyys 

sekä siirtymätilanteiden mahdollisuus 

✓ pedagoginen työvuorosuunnittelu 

✓ perushoitotilanteet oppimisen aikaa 
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Arviointityö ja kehittäminen 

✓ tiimitoiminnan perusta 

 

 

2 Toteutus 

Toteutusvaihe perustuu hyvään ja monipuoliseen suunnitteluun. Toteutuksesta vastaa koko tiimin 

henkilöstö hyödyntäen erilaisia vahvuuksia. Varhaiskasvatustoiminnan toteutuksessa käytetään 

pienryhmätyöskentelyä tarkoituksenmukaisesti. Henkilöstö havainnoi lapsiryhmää ja soveltaa 

suunnitelmaa tekemällä toiminnan toteutuksessa valintoja ja ratkaisuja itsenäisesti siten, että ne 

palvelevat lapsia ja tukevat heidän kehitystään sekä tuen tarpeitaan. Lasten ideat ja mielipiteet 

otetaan huomioon toiminnan toteutuksessa. Toiminta voi olla myös omaehtoista tai aikuisjohtoista 

toimintaa. Omaehtoisessa toiminnassa korostuu aikuisen valvonta ja havainnointi. Toteutuksessa 

vanhempien osallistaminen ideointiin tai toteuttamiseen on mahdollista mm. osallisuuden puun 

avulla. Kuukausi- ja viikkotason toiminnasta tiedotetaan huoltajia säännöllisesti. 

 

3 Havainnointi 

Lasten havainnointi on toiminnan arvioinnissa merkittävä työmenetelmä. Myös keskustelut lasten 

kanssa ja heiltä saatava palaute ja tieto edesauttavat laaja-alaisen osaamisen kehittämiseen ja 

monipuolisen toiminnan suunnitteluun ja arviointiin. Arvioinnin tehtävänä on myös kannustaa lasta 

myönteisellä tavalla omien tavoitteiden asettamiseen ja itsenäiseen työskentelyyn. 

 

HAVAINNOINTI 

MIKSI? 

• Auttaa ymmärtämään lapsen tapaa toimia 

ja ajatella 

• Antaa tietoa lapsen persoonallisuudesta 

ja kiinnostuksen kohteista  

• Auttaa kasvattajaa mukauttamaan toimin-

tansa lapsen tarpeiden mukaiseksi. 

 

MITEN? 

Aikuinen mukana lasten leikeissä 

✓ havaintovihko 

✓ kuvaaminen 

✓ videointi 

 

Kuunteleva aikuinen 

✓ pysähdy kuuntelemaan lapsen asia ja kirjaa 

se ylös 

 

Leikin havainnoinnissa sosiaaliset suhteet koros-

tuvat 

✓ sosiogrammi 

 

Vuorovaikutus lasten ja kasvattajan välillä 

✓ lasten haastattelut 

✓ kuvaa, mikä kivaa / mikä ei kivaa 

 

Vuorovaikutus kasvattajien välillä 

✓ tiimipalaverit 

✓ puheeksi otto 

 

Vuorovaikutus vanhempien kanssa 
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✓ puheeksi otto 

✓ rakentava ja kannustava keskusteluyhteys 

✓ vasu 

 

Oman toiminnan havainnointi, miksi teen kuten 

teen 

✓ pienryhmän jälkeen kirjaaminen 

 

Toisen toiminnan havainnointi 

✓ peilinä oleminen 

✓ veon konsultointi 

✓ Benchmarking (esikuva-

analyysi/vertailuanalyysi) 

✓ vierailut toisissa kunnissa 

 

Erilaiset kirjaustavat, dokumentointi 

✓ vihko, kansio 

✓ Daisyn merkinnät 

 

Yhden asian havainnointi kerrallaan, esim. leikki 

ja vertaissuhteet 

 

Havainnointi ei ole tulkintoja. 

 

4.2 Pedagoginen dokumentointi 
 

Pedagoginen dokumentointi on varhaiskasvatuksen suunnittelun, toteuttamisen, arvioimisen ja 

kehittämisen keskeinen työmenetelmä. Se on jatkuva prosessi, jossa havainnot ja dokumentit ja 

niiden vuorovaikutuksellinen tulkinta muodostavat ymmärrystä pedagogisesta toiminnasta.  

 

Pedagoginen dokumentointi tuottaa tietoa lasten elämästä, kehityksestä, kiinnostuksen kohteista, 

ajattelusta, oppimisesta ja tarpeista sekä lapsiryhmän toiminnasta konkreettisella ja monipuolisella 

tavalla.  Yksittäisten dokumenttien, esimerkiksi valokuvien, piirrosten tai henkilöstön havaintojen, 

avulla voidaan yhdessä lasten kanssa tarkastella heidän kehitystään ja oppimistaan. Lasten jo 

saavuttamat tiedot ja taidot, kiinnostuksen kohteet ja tarpeet tulevat näkyväksi pedagogisen doku-

mentoinnin kautta ja ovat toiminnan suunnittelun perusta.  

 

Suunnitelmallisen dokumentoinnin   tavoitteena   on, että   henkilöstö   oppii   tuntemaan   yksittäis-

tä lasta, ymmärtämään lasten välisiä suhteita sekä ryhmän henkilöstön ja lasten välisen vuorovai-

kutuksen luonnetta.  Pedagogisen dokumentoinnin tarkoitus on toteuttaa varhaiskasvatusta lapsi-

lähtöisesti.  Dokumentoinnin avulla saatuja tietoja ja ymmärrystä hyödynnetään esimerkiksi työta-

pojen, oppimisympäristöjen, toiminnan tavoitteiden, menetelmien ja sisältöjen jatkuvassa muok-

kaamisessa lasten kiinnostusta ja tarpeita vastaavaksi.45   

 

 
45 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 24 
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Mäntyharjulla varhaiskasvatustoiminnan kirjaaminen (dokumentointi) kuuluu kaikkiin kasvattajien 

työtoiminnan vaiheisiin. Tavoitteena on, että dokumentointi ei ole vain lopputuotos, vaan suunni-

telmallinen ja luonteva tapa työskennellä lasten kanssa. Kasvattajat kirjaavat eri tavoin ja mahdolli-

simman monipuolisesti havaintojaan, suunnitteluaan, toiminnan toteutusta sekä toiminnan arvioin-

tia ja kehittämistyötä. Myös sähköisiä kirjaus- ja arviointimenetelmiä käytetään ja niiden osaamista 

kehitetään. 

 

Pedagoginen dokumentointi mahdollistaa lasten ja huoltajien osallistumisen toiminnan arviointiin, 

suunnitteluun ja kehittämiseen. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on osa pedagogisen doku-

mentoinnin prosessia ja se tuodaan esille vuorovaikutuksellisessa keskustelussa henkilökunnan ja 

perheen välillä. Dokumentointia hyödynnetään myös lapsikohtaisesti sähköisen kasvunkansion 

avulla. Muut lapsikohtaiset pedagogiset kirjaukset (esim. tuen tarpeen arviointi, suunnitelma ja vai-

kuttavuuden arviointi) ovat aina tarvittaessa vanhempien nähtävissä. 

 

Lapsiryhmätasolla toiminnan suunnittelu ja arviointi dokumentoidaan lapsiryhmän toimintasuunni-

telmaan. Lisäksi tehdään muuta dokumentointia työtiimi- ja työyhteisötasolla mm. itsearvioinnin 

avulla. 

 

Pidemmältä aikaväliltä kootut dokumentit (esim. varhaiskasvatuksen toimintakertomus) on tärkeä 

osa pedagogisen toiminnan arviointia ja tiimien toiminnan itsearviointia. 

 

PEDAGOGINEN DOKUMENTOINTI 

MIKSI? 

Tuottaa tietoa lasten elämästä kehityksestä, 

kiinnostuksen kohteista, ajattelusta, oppimises-

ta ja tarpeista 

• lasten jo saavuttamat tiedot ja taidot 

• kiinnostuksen kohteet ja tarpeet 

• oppii tuntemaan yksittäistä lasta 

• dokumentointi apuna kehityksen ja oppimi-

sen tuen tarpeiden arvioinnissa 

 

Tuottaa tietoa lapsiryhmän toiminnasta 

voidaan yhdessä lasten kanssa tarkastella hei-

dän kehitystään ja oppimistaan 

• oppii ymmärtämään lasten välisiä suhteita  

 

Toiminnan suunnittelun perusta 

• varhaiskasvatuksen toteuttaminen lapsiläh-

töisesti 

• apu työtapojen, oppimisympäristöjen, toi-

minnan tavoitteiden, menetelmien ja sisäl-

töjen muokkaamisessa 

• pedagogisen toiminnan arviointi 

• henkilöstön toiminnan itsearviointi 

MITEN? 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma ja kasvun 

kansio 

 

Valokuvaus; arjen tekeminen näkyväksi, lap-

sen näkökulman tekeminen näkyväksi 

✓ lapset valokuvaavat tai videokuvaavat omia 

kiinnostuksen kohteitaan, tärkeitä asioita 

perheestä tai kodista 

✓ kasvattaja kuvaa lasten toimintaa 

✓ arjen kuvien avulla siirtymien ennakointi  

✓ kuvalliset ohjeet ja tuki arkeen omasta lap-

sen ympäristöstä, ennakointi 

✓ S2 –perheille kertomaan arjen kulusta, ku-

va yhteinen kieli 

✓ valokuvanäyttelyt 

✓ lasten itse tekemät muistipelit, kirjat 

✓ retket, tapahtumat 

 

Lasten työt 

✓ piirrokset 

✓ lasten haastattelut 

✓ lapsen oma kerronta 

Digitointi, sähköiset kasvunkansiot 
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✓ itse valitut kuvat, sisältö, kuvatekstit 

✓ itse tehdyt lehdet tai muut julkaisut 

 

Historian digitointi 

✓ lapsen historiaa varhaiskasvatusvuosilta 

(vanhemmat ja kasvattajat) 

 

Äänitys, video  

✓ leikit 

✓ keskustelut 

✓ haastattelut 

✓ laulut 

✓ esitykset 

 

Sadutus 

✓ sadutus kuvien pohjalta lapsen omaksi kir-

jaksi 

 

Toimintakertomus 

✓ toiminnan arviointi 

✓ seuraavan toimintavuoden kehittäminen 

 

Sähköiset havainnointi- ja arviointilomakkeet 

✓ leikin havainnointi 

✓ kirjaaminen  

✓ henkilöstön itsearviointi 

 

4.3 Monipuoliset työtavat 
 

Varhaiskasvatuksen tehtävät ja tavoitteet sekä lasten ikä, edellytykset, vahvuudet, kiinnostuksen 

kohteet ja tarpeet ohjaavat työtapojen valintaa. Toiminnalliset sekä luovuutta ja osallisuutta edistä-

vät työtavat ovat lapsille luontevia oppimisen tapoja. Tällaisia ovat esimerkiksi lasten omaehtoinen 

ja ohjattu leikki, tutkiminen, liikkuminen sekä taiteellinen kokeminen ja ilmaisu. Monipuoliset työta-

vat ovat sekä oppimisen väline että opettelun kohde. Työtapojen käytössä hyödynnetään henkilös-

tön ja lasten osaamista sekä kokeillaan ja kehitetään uusia työtapoja.  

 

Henkilöstö ohjaa lapsia kokeilemaan ja käyttämään erilaisia työtapoja erikokoisissa ryhmissä sekä 

itsenäisesti. Työskenneltäessä lapsia rohkaistaan kyselemään ja ihmettelemään sekä päättele-

mään ja ratkaisemaan ongelmia yhdessä.46  

 

 
46 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 24 
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Kuvio 21 Monipuoliset työtavat varhaiskasvatuksessa. 

 

 

Digitaaliset välineet, sovellukset ja ympäristö kannustaa tutkivaan ja kokeilevaan työtapaan, kek-

simään ja päättelemään. Lapsia ohjataan laitteiden turvalliseen käyttöön. Mäntyharjulla varhais-

kasvatuksessa lasten ja kasvattajien aktiivisessa käytössä ovat kamerat, iPadit, kannettava tieto-

kone, videotykki, äänen tallennuslaitteet ja oppimispelipöytä. 

  

4.4 Leikki kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin lähteenä 
 

Leikki on keskeinen toimintatapa varhaiskasvatuksessa. Leikkiessään lapsi tutkii, kokeilee ja oppii 

uusia asioita ja rakentaa suhdettaan ympäröivään maailmaan. Lapset harjoittavat leikeissään uu-

simpia oppejaan, taitojaan ja valmiuksiaan. He myös nauttivat taidoistaan, tiedoistaan ja kokemuk-

sistaan. Leikissä yhdistyvät myös lasten tunteet, mielikuvitus ja ajatukset. Lapsi voi leikkiessään 

pohtia suhdettaan mm. perheeseen, ystäviin, yhteisöön ja erilaisiin tunnetiloihin (esimerkiksi pelot 

ja suru). Mielikuvitus mahdollistaa sen, että lapset voivat kokeilla erilaisia rooleja ja ideoita, joita he 

muuten eivät voisi toteuttaa. Leikissä on turvallista kokeilla, yrittää ja erehtyä. 

 

Varhaiskasvatuksen tehtävä on turvata leikin edellytykset ja tarjota lapsille mahdollisuuksia erilai-

siin leikkeihin inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. Kasvattajien tärkein tehtävä on ymmärtää 

leikin arvo ja merkitys lapselle.  Leikit saavat kuulua ja näkyä.  Päiväjärjestyksessä on otettu huo-

mioon leikin ja muun toiminnan vuorottelu sekä sisällä että ulkona. Kasvattaja vaihtaa välineitä, 

muuntelee tilojen käyttömahdollisuuksia ja antaa mielikuvia lasten leikin tueksi. Myös rakennetut, 

suuret leikit (esimerkiksi mielikuvitusleikit) ovat lasten käytettävissä riittävän pitkän ajan. Tiloja 
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muokataan yhdessä lasten kanssa heidän ideoiden ja kiinnostuksen mukaisesti. Pedagogisessa 

toiminnassa voidaan leikin juonen kehittelyssä ja leikkiympäristöjen rakentamisessa yhdistää esi-

merkiksi draamaa, improvisaatiota tai satuja.  

 

Leikki on aina sosiaalinen tapahtuma. Pienimpien lasten leikki toteutuu vuorovaikutuksessa aikui-

sen kanssa, kun taas isompien lasten leikki vertaisryhmässä on suunnitelmallista ja etenee joh-

donmukaisesti. Henkilöstön tulee suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti tukea lasten leikin kehitty-

mistä sekä ohjata sitä joko leikin ulkopuolelta tai olemalla itse mukana leikissä. Henkilöstön fyysi-

nen ja psyykkinen läsnäolo tukee lasten välistä vuorovaikutusta ja ehkäisee ristiriitatilanteiden syn-

tymistä. Joskus lapset haluavat leikkiä yksin, ja kasvattajan tehtävä on antaa siihen mahdollisuus 

esim. tarjoamalla lapselle välineet ja paikan rauhalliselle leikille.  

 

Kasvattaja havainnoi ja dokumentoi lasten leikkiä. Havaintoja käytetään leikin ja muun toiminnan 

suunnittelussa ja ohjaamisessa. Leikin kehittyminen ja monipuolistuminen vaativat kasvattajan 

ammattitaitoista ohjaamista, joka kuitenkin antaa tilaa lapsen omalle leikin kehittämiselle. Aikuisten 

toiminta on sukupuolisensitiivistä. 

 

Lasten kulttuurin ja lapsille suunnatun median tunteminen auttaa henkilöstöä ymmärtämään lasten 

leikkejä. Myös erilaiset pelit sekä digitaaliset välineet ja sovellukset tarjoavat niihin monenlaisia 

mahdollisuuksia. Leikkiin kannustavassa oppimisympäristössä myös aikuinen on oppija. Henkilöstö 

keskustelee leikin merkityksestä ja lasten leikkeihin liittyvistä havainnoista huoltajien kanssa. Tällä 

tavoin voidaan edistää leikkien jatkumista kotona tai varhaiskasvatuksessa.47 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa ohjatun ja vapaan leikin merkitys korostuu pedagogii-

kassa. Aikuisen läsnäolo leikissä, sen rakentamisessa ja muussa toiminnassa on oleellista lapsen 

turvallisen ja kehittyvän leikin rakentumiselle. Toiminta- ja oppimisympäristön suunnittelu ja raken-

taminen inklusiivisten periaatteiden mukaisesti ovat myös tärkeässä asemassa mäntyharjulaisessa 

varhaiskasvatuksen pedagogiikassa.  

 

Mäntyharjulaisessa leikkipedagogiikassa hyödynnetään päiväkodin liikenneaiheista pihaa, luontoa, 

ja Mustikkatassun satumaailman inspiroivia hahmoja ja kielellistä leikittelyä. Mielikuvitukselle ja 

leikin lapsilähtöiselle rakentamiselle annetaan sijaa, jota kasvattaja tukee antaen malleja, ideoita ja 

varmistaa leikin jatkuvuuden. Erilaiset projektiluonteiset leikit kasvavat, kehittyvät ja muuntuvat 

aikuisen rikastaessa leikkiä. Lapset saavat suunnitella erilaisia leikkejä ja leikkiympäristöjä sekä 

valmistaa leikkeihin tarvittavia välineitä ja tarvikkeita. Ymmärrys leikin laaja-alaisuuteen ja moni-

puolisuuteen lapsen kasvun ja kehityksen tukijana innostaa kasvattajia kehittymään ja kouluttau-

tumaan työssään leikin lähettiläinä.  

 

 
47 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 25 



80 
 

 
Kuvio 22 Leikki on lapsen työtä. 

 

Leikki kehittyy lapsen kasvaessa. Ensimmäiset lapsen leikit ovat vuorovaikutus- kurkistus- ja tapu-

tusleikkejä. Mielikuvituksen kehittyessä lapsi kiinnostuu erilaisista mielikuvitus-, satuhahmo- ja roo-

lileikeistä. Rakenteluleikki on lapselle luontainen yhteistyön muoto ja abstraktin ajattelun kehittäjä. 

Liikunta- ja sääntöleikeissä harjoitellaan sosiaalisia taitoja ja pettymyksen sietokykyä. Omaehtoiset 

ja ohjatut odotusleikit antavat lapsille mahdollisuuden olla tasavertainen leikinohjaaja aikuisen 

kanssa. 

 

Leikki on: 

● lapsen tapa jäsentää, hahmottaa ja tutkia maailmaa 

● hauskaa toimintaa vuorovaikutuksessa toisten lasten kanssa 

● iloa, mielihyvää, oivalluksia, onnistumisen kokemuksia ja elämyksiä tuovaa  

● mielikuvituksen ja luovuuden lähde 

● haaveiden ja toiveiden mallintaja 

● suunnitelmallisuuden ja ongelmanratkaisukyvyn harjoittelua 

● sääntöjen noudattamista ja ristiriitojen ratkaisemista  

● tunteiden säätelijä 

● itsetunnon ja identiteetin kasvattaja. 
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4.5 Oppimisen alueet 
 

Oppimisen alueet kuvaavat varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan keskeisiä tavoitteita ja 

sisältöjä. Oppimisen alueet eivät ole erikseen toteutettavia, vaan niiden aihepiirejä yhdistetään ja 

sovelletaan lasten mielenkiinnon kohteiden ja osaamisen mukaisesti.  

 

Oppimisen alueet on ryhmitelty esiopetussuunnitelman perusteiden mukaisesti viideksi kokonai-

suudeksi: 

● Kielten rikas maailma 

● Ilmaisun monet muodot 

● Minä ja meidän yhteisömme 

● Tutkin ja toimin ympäristössäni 

● Kasvan, liikun ja kehityn. 

 

 
Kuvio 23 Oppimisen alueet varhaiskasvatuksessa. 

 

Oppimisen alueita yhdistelevä ja soveltava pedagoginen toiminta mahdollistaa asioiden ja ilmiöi-

den laaja-alaisen tarkastelun ja tutkimisen. Lasten mielenkiinnon kohteet ja kysymykset ovat toi-

minnan keskeinen lähtökohta. Aihepiirit voivat nousta esimerkiksi leikeistä, saduista, retkistä tai 

vuorovaikutustilanteista lasten ja henkilöstön kesken tai lasten keskinäisessä vuorovaikutuksessa. 

Vuorovaikutuksellinen toiminta mahdollistaa asioiden ja ilmiöiden laaja-alaisen tarkastelun ja tutki-
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misen. Henkilöstön tehtävänä on varmistaa, että pedagoginen toiminta edistää eri-ikäisten lasten 

kehitystä ja oppimista.48 

4.5.1 Kielten rikas maailma 

 

Kielen merkitys on keskeinen, kun lapsi rakentaa kuvaa itsestään ja ympäröivästä maailmasta. 

Lapsi tarvitsee kieltä toiminnassaan. Kielen hallintaan liittyvät valmiudet ovat perustana oppimis-

valmiuksille. Leikillä ja saduilla on keskeinen merkitys lapsen kielenkehitykselle ja maailmankuvan 

syntymiselle. 

 

Kielen oppiminen on luova prosessi ja oppimisessa jäljittely on tärkeä oppimismalli.  Aikuis- ja ver-

taisryhmän kanssa käydyt keskustelut ja äidinkielellä leikittelyt kehittävät lapsen ajattelua ja ilmai-

sua. Kommunikaatiotaitoja, sosiaalisia ja kulttuurisia tapoja vahvistetaan silloin, kun kieli on muka-

na oppimisessa. 

 

Kielen oppimisen kannalta on tärkeää tiedostaa, että saman ikäiset lapset voivat olla eri vaiheissa 

kielen kehityksen eri osa-alueilla. Varhaiskasvatuksessa tuetaan jokaisen lapsen opetuskielen tai-

tojen kehittymistä. Kasvatuksessa ja opetuksessa otetaan huomioon, että lapset kasvavat erilaisis-

sa kielellisissä ympäristöissä, ja että he voivat samaan aikaan omaksua useita eri kieliä. 49 

 

 

 
Kuvio 24 Lasten kielen kehityksen keskeiset osa-alueet varhaiskasvatuksessa. 

 

 
48 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 26 
49 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 26 
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Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen tavoitteet ja sisällöt sekä toimintamallit - ja ideat 

on kyseisen oppimisalueen osalta määritelty seuraavasti: 

 

KIELTEN RIKAS MAAILMA 

TEHTÄVÄ 

Vahvistaa lasten kielellisten taitojen ja val-

miuksien sekä kielellisten identiteettien kehit-

tymistä. 

 

Vahvistaa lasten uteliaisuutta ja kiinnostusta 

kieliin, teksteihin ja kulttuureihin. 

NÄKÖKULMA 

• Huomioidaan lasten erilaiset kielelliset ympä-

ristöt. 

• Tiedostetaan eri vaiheet kielen kehityksen eri 

osa-alueilla riippumatta lasten iästä. 

• Lapset saavat uusia vaikuttamisen keinoja, 

mahdollisuuksia osallisuuteen ja aktiiviseen 

toimijuuteen. 

• Yhteistyö huoltajien kanssa. 

• Kannustava ja johdonmukainen palaute kie-

lenkäyttö- ja vuorovaikutustaidoista. 

• Ohjataan ja tuetaan kielen kehityksen kes-

keisillä osa-alueilla, jolloin kielelliset identi-

teetit kehittyvät. 

• Kasvattajalla on tietoisuus omasta kielelli-

sestä mallistaan ja puhutusta kielestään. 

TAVOITE 

Vuorovaikutustaidot 

Lasten kuulluksi tuleminen, aloitteisiin vas-

taaminen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kielen ymmärtämisen taidot 

 

 

 

 

 

 

 

 

MITEN? 

Lapsia kannustetaan kommunikointiin jo vauva-

na. 

✓ eleet, ilmeet ja liikkeet 

✓ vaipanvaihto, pukeminen 

  

Kasvattajan sensitiivisyys ja reagointi myös non-

verbaalisiin viesteihin. 

✓ mm. päivittäiset ruokailu-, pukemistilan-

teet toimivat hyvinä vuorovaikutushetkinä 

 

Tutustutaan ryhmän lasten kieliin (monikulttuuri-

suus). 

✓ syntymäpäivälaulu lapsen äidinkielellä 

 
Runsas kielellinen mallintaminen, johdonmukai-

nen sanallistaminen ja keskusteleminen. 

 

Kuvaileva ja tarkka kieli. 

 

Kuvat, esineet, tukiviittomat. 

 

Puheen rinnalle visuaalisia, auditiivisia ja audio-

visuaalisia viestejä sekä tekstejä. 
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Puheen tuottamisen taidot 

 

 

 

 

 

 
Kielen käyttötaidot  

Tilannetietoisen kielen käytön vahvistuminen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kielellinen muisti ja sanavaranto  

Kielellinen ilmaisu monipuolistuu ja laajenee. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kielitietoisuus 

Tietoisuus kielen rakenteellisista ja kielen 

merkitykseen liittyvistä seikoista. 

Lapsia rohkaistaan puhumaan eri tilanteissa 

sekä aikuisten että toisten lasten kanssa.  

 

Kiinnitetään huomiota äänensävyihin ja –

painoihin. 

 

 
Harjoitellaan tilannetietoista kielen käyttöä; ker-

tomista, selittämistä ja puheen vuorottelua.  

✓ kieltä käytetään kysymiseen, vastaami-

seen, kommentointiin, tunteiden ilmai-

suun, keskusteluun, kertomiseen 

 

Tutustutaan erilaisiin teksteihin ja kirjallisuuteen. 

✓ vaihtelevat tekstit 

✓ monipuolinen lastenkirjallisuus 

 

Hyvät tavat. 

 

Eläytyminen ja huumori. 

✓ riimittelyt ja hassut sanat 

 
Käytetään loruja, laululeikkejä, kielellä leikittelyä, 

nimeämistä ja kuvaavia sanoja. 

✓ lorujen kuvittaminen, dokumentointi 

 

Kiireetön keskustelu, lukeminen ja tarinoiden 

kerronta. 

✓ lasten itse keksimät tarinat 

✓ sadutus 

✓ sadut, lorut, runot, sanaleikit, riimittely 

✓ kirjastokäynnit 

✓ teatteriesitykset; oman henkilöstön to-

teuttamat / vierailut (pöytä-,  

✓ nukke-, varjoteatterit, näytelmät, panto-

miimit, roolileikit) 

✓ elokuvat 

✓ satukasetit 

✓ keskustelut 

 
Eri kielten havainnointi ja tutkiminen.  

 

Kiinnostuksen herättäminen suullista ja kirjoitet-

tua kieltä kohtaan. 

 

Lapsia rohkaistaan kirjoittamaan ja lukemaan 

leikillisesti. 
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Huomio sanoihin, tavuihin, äänteisiin. 

 

 

Kasvattajana: 

• kunnioitan, tuen ja vahvistan lapsen herkkyyttä ja kykyä ymmärtää sanatonta ja symbolis-

ta viestintää 

• varmistan rauhallisen ääniympäristön sekä virikkeellisen ja toiminnallisen kasvuympäris-

tön 

• pyrin ymmärtämään lapsen leikkimaailmaa ja siihen liittyvää kieltä 

• huomioin kulttuuriset erot puhuttaessa lasten kanssa. 

4.5.2 Ilmaisun monet muodot 

 

Kulttuuri on tärkeä osa lapsen identiteettiä. Taiteellinen ilmaisu tarjoaa motivoivia keinoja havainto-

jen, tunteiden ja luovan ajattelun näkyväksi tekemiseen. Ilmaisun eri muotoihin tutustutaan moni-

aistisesti, erilaisia työpajoja, oppimisympäristöjä sekä lähiympäristön kulttuuritarjontaa hyödyntäen. 

 

Perusta taiteellisista kokemuksista syntyy musiikkia, kuvallista ilmaisua, tanssia, draamallista toi-

mintaa, kädentaitoja sekä lastenkirjallisuutta vaalivassa ympäristössä. Taiteissa lapsella on mah-

dollisuus kehittää mielikuvitusmaailmaa, jossa kaikki on mahdollista ja leikisti totta. 

 

Taiteelliset kokemukset ja taiteen avulla ilmaiseminen kehittävät lasta yksilönä ja ryhmän jäsene-

nä. Lapsuudessa saatujen taidekokemusten avulla lapsi muodostaa omat taidemieltymykset ja 

kiinnostuksen kulttuuriin.  

 

Taidekasvatus sisältää sekä spontaania että ennalta suunniteltua toimintaa. Ilmaisun ja oppimisen 

prosesseissa korostuu kokeilu, tutkiminen, tekemisen eri vaiheiden harjoittelu ja niiden dokumen-

tointi. Henkilöstön, lasten ja yhteistyökumppaneiden erityisosaamisen hyödyntäminen rikastuttaa 

taidekasvatusta.50 

 

Mäntyharjun kunnan kulttuuritoimen järjestämät konsertit ja teatteritapahtumat tuovat oman lisänsä 

varhaiskasvatuksen kulttuurikasvatukseen. Myös kirjaston näyttelytoiminta ja muu monipuolinen 

tarjonta tukee lapsen tutustumista paikalliseen kulttuuriin mm. kuvataiteessa tutustumalla tilan 

näyttelyihin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
50 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 28 
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Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen tavoitteet ja sisällöt sekä toimintamallit - ja ideat 

on kyseisen oppimisalueen osalta määritelty seuraavasti: 

 

ILMAISUN MONET MUODOT 

TEHTÄVÄ 

Tukea tavoitteellisesti lasten musiikillisen, 

kuvallisen ilmaisun, käsityöllisen toiminnan 

sekä sanallisen ja kehollisen ilmaisun kehit-

tymistä. 

 

Tutustuttaa lapset eri taiteenaloihin ja kulttuu-

riperintöön. 

 

NÄKÖKULMA 

• Lasten ilmaisulle on luonteenomaista koko-

naisvaltaisuus ja eri ilmaisumuotojen yhdis-

teleminen. 

• Taiteellinen kokeminen ja ilmaiseminen edis-

tävät lapsen oppimisedellytyksiä, sosiaalisia 

taitoja, myönteistä minäkuvaa, valmiuksia 

ymmärtää ja jäsentää ympäröivää maailmaa. 

• Ajattelu ja oppimisen taidot kehittyvät, kyky 

kuvitella ja luoda mielikuvia edistävät eettistä 

ajattelua. 

• Lapsen osaaminen vahvistuu monilukutai-

dossa ja osallistumisessa sekä vaikuttami-

sessa. 

TAVOITE 

Musiikillinen ilmaisu 

Tarjota ja tuottaa lapsille monipuolisia musii-

killisia kokemuksia sekä vahvistaa kiinnostus-

ta ja suhdetta musiikkiin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MITEN? 

Lauletaan, loruillaan, kokeillaan erilaisia soitti-

mia, kuunnellaan musiikkia, liikutaan sen tahdis-

sa. 

✓ laulut, laululeikit 

✓ omatekemät soittimet 

✓ kehosoittimet 

✓ rytmisoittimet 

✓ tutustuminen orkesterisoittimiin 

✓ perussyke, sanarytmit 

 

Kannustetaan lapsia ilmaisemaan musiikin he-

rättämiä tunteita eri tavoin. 

✓ musiikkiliikunta 

✓ tanssi 

✓ musiikkimaalaus 

✓ soittaminen 

✓ puhuminen, saduttaminen 

✓ esiintymistilanteet 

 

Kannustetaan lasta elämykselliseen kuuntelemi-

seen ja ääniympäristön havainnointiin. 

✓ äänen lähde 

✓ sointiväri 

✓ harmonia 

✓ melodia 
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Kuvallinen ilmaisu 

Kehittää lasten suhdetta kuvataiteeseen, 

muuhun visuaaliseen kulttuuriin ja kulttuuripe-

rintöön. 

 

Lapsilla on mahdollisuus nauttia kuvien teke-

misestä sekä saada esteettisiä elämyksiä ja 

kokemuksia taiteen äärellä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Käsityöllinen ilmaisu 

Tarjota lapsille kokeilun, tutkimisen, yksilölli-

sen tekemisen, kokemisen ja oivaltamisen 

iloa sekä nautintoa työskentelystä, jossa oma 

luovuus ja kädenjälki näkyvät. 

 

 

 

 

✓ muoto 

 

Musiikin peruskäsitteet 

✓ rytmi, taso (korkea – matala) 

✓ kesto,voima 

 

Konserttikäynnit  

✓ konserttikäyttäytyminen 

 
Lapset kokeilevat erilaisia kuvan tekemisen ta-

poja, välineitä ja materiaaleja esimerkiksi maa-

laamalla, piirtämällä, rakentamalla ja mediaesi-

tyksiä tekemällä. 

✓ itse tekemien kuvien havainnointi yhdes-

sä muiden kanssa 

✓ taidekuvat, analysointi ja kertominen nä-

kemästä 

✓ mediasisällöt, kertominen näkemästä, 

mediakriittisyyteen opettelu 

✓ videointi, valokuvaus 

✓ rakennettu ympäristö ja luonto 

 

Kuvia tarkasteltaessa kiinnitetään huomiota vä-

reihin, muotoihin, materiaaleihin, tekijään, esi-

tysyhteyteen ja kuvien herättämiin tunteisiin. 

✓ taidenäyttelyt; omien rakentaminen ja 

vierailut 

✓ kuvallisen viestin tulkinta 

✓ Taidekeskus Salmelan kanssa tehtävä 

yhteistyö 

 

Erilaiset tekniikat kuvan tuottamisessa  

✓ väriliidut, huopakynät, puukynät, lavee-

raus, hiili, vesi- ja peitevärit, sormivärit 

✓ leikkaaminen, rypistely, repiminen 

✓ kierrätys- ja luonnonmateriaaliaskartelut 

✓ kuvien tekeminen moniaistisesti 

 
Teknisen työn ja tekstiilityön työtapojen avulla 

harjoitellaan suunnittelutaitoa, luovaa ongelman-

ratkaisua, hienomotorisia taitoja, rakenteiden, 

materiaalien ja tekniikoiden tuntemusta sekä 

muotoilua. 

✓ muovailu 

✓ leikkaaminen 

✓ naulaaminen 

✓ sahaaminen 
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Sanallinen ja kehollinen ilmaisu 

Erilaiset harjoitukset ja leikit tarjoavat lapsille 

mahdollisuuden monipuoliseen kielelliseen ja 

keholliseen kokemiseen, ilmaisuun ja viestin-

tään. 

 

 

 

✓ ompelu 

 

Käsityöllinen toiminta mahdollistaa kokeilla itse, 

tukia ja yhdistellä erilaisia materiaaleja sekä 

opetella työskentelyssä tarvittavia käsityön tek-

niikoita. 

✓ pehmeiden ja kovien materiaalien yhdis-

täminen 

✓ rakentelu 

✓ perinnenikkarointi 

✓ lapset saavat ideoida ja toteuttaa erilaisia 

teoksia ja esineitä 

✓ lasten kanssa voidaan tarkastella ja hyö-

dyntää sekä lasten taustoihin liittyviä että 

paikallisia käsityöperinteitä. 

 
Lapsia rohkaistaan sanalliseen ja keholliseen 

ilmaisuun  

✓ draama 

✓ tanssi 

✓ leikki 

 

Hyödynnetään lasten mielikuvituksesta nousevia 

ja heidän kokemiaan ja havaitsemiaan asioita 

✓ spontaani ilmaisu 

✓ yhteisesti suunniteltu, toteutettu ja arvioi-

tu luova prosessi 

 

Hyödynnetään lastenkirjallisuutta, sanataidetta, 

teatterin eri muotoja, tanssia ja sirkusta. 

 

Kasvattajana:  

• annan lapselle mahdollisuuden tutustua ja kokeilla taiteen eri alueita  

• tarjoan lapselle käyttöön monipuolisen välineistön, tilan ja ajan erilaisten esteettisten 

elämysten luomiseen, havainnointiin, kuuntelemiseen, tuntemiseen ja kokemiseen 

• näytän lapselle arvostavansa lasten omaa kulttuuria ja yleistä kulttuuria 

• olen innostunut, kiinnostunut ja koen iloa yhdessä tekemisestä 

• korostan tekemisen iloa ja vahvistan luottamusta lapsen omiin taitoihin 

• tuon rohkeasti esille erilaisia ammatillisia taitoja, luovuutta, spontaanisuutta ja uskallusta 

improvisointiin 

• mahdollistan, että lapsen töissä näkyy lapsen kehitystasoa vastaava oman käden ja tuot-

tamisen jälki.  
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4.5.3 Minä ja meidän yhteisömme 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen tavoitteet ja sisällöt sekä toimintamallit - ja ideat 

on kyseisen oppimisalueen osalta määritelty seuraavasti: 

 

MINÄ JA MEIDÄN YHTEISÖMME 

TEHTÄVÄ 

Kehittää lasten valmiuksia ymmärtää lähiyh-

teisön monimuotoisuutta ja harjoitella siinä 

toimimista. 

 

NÄKÖKULMA 

• Lasten laajeneva elinpiiri. 

• Kodin perinteiden, toimintamallien, arvojen ja 

katsomuksen lisäksi lapset kohtaavat toisen-

laisia tapoja ajatella ja toimia. 

• Yhteiskunnan monimuotoisuus ja siinä toi-

miminen. 

TAVOITE 

Eettinen ajattelu 

Tuetaan eettisen ajattelun taitojen kehittymis-

tä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Katsomuskasvatus 

Edistetään keskinäistä kunnioitusta ja ymmär-

rystä eri katsomuksia kohtaan sekä tuetaan 

lasten kulttuuristen ja katsomuksellisten iden-

titeettien kehittymistä. 

 

Opetushallituksen ohjeistus katsomuskasva-

tuksen toteuttamisesta. 

 

MITEN? 

Toiminnassa voidaan käyttää monipuolisesti 

satuja, musiikkia, kuvataidetta, leikkiä, draamaa, 

erilaisia mediasisältöjä sekä vierailijoita, vierailu-

ja ja lähiympäristön tapahtumia.  

 

Teemat: 

✓ ystävyys 

✓ oikean ja väärän erottaminen 

✓ oikeudenmukaisuus 

✓ pelon, surun ja ilon aiheet 

✓ ryhmän säännöt ja niiden perusteet 

✓ tapakasvatus 

✓ pienet työtehtävät (omien jälkien siivoa-

minen, yhteisistä tavaroista ja tiloista 

huolehtiminen) 

✓ roolileikki (toisen asemaan eläytyminen)  

✓ toisen huomioonottaminen ja auttaminen 

✓ tunnetaidot 

✓ myönteisen suhtautumisen opettelu mui-

hin ihmisiin ja eri kulttuureihin 

 
Uskonnot ja muut katsomukset, uskonnotto-

muus. 

✓ vuodenkiertoon liittyvät juhlat ja tapahtu-

mat  

✓ tutustutaan erilaisiin katsomuksiin ja nii-

hin liittyviin perinteisiin 

✓ päivittäiset tilanteet, kuten pukeutuminen 

tai ruokailu 

✓ eri uskontojen tavat 
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Lähiyhteisön menneisyys, nykyisyys ja 

tulevaisuus 

Suunnataan lasten mielenkiintoa historiallisiin 

asioihin sekä hyvän tulevaisuuden rakentami-

seen. 

 

Tarkastellaan kasvuympäristöjen moninai-

suutta 

 

Kasvatetaan lapsia ymmärtämään, että ihmi-

set ovat erilaisia mutta samanarvoisia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ lasten virret ja muut hengelliset laulut 

✓ juhlapyhien hengellinen sanoma 

✓ seurakunnan järjestämät uskontotuokiot 

✓ vierailut seurakuntakeskuksessa (esim. 

joulu- ja pääsiäistapahtumat) 

✓ surun / kuoleman kohtaaminen ja lasta 

askarruttavien kysymysten pohtiminen 

yhdessä 

 

Lasten ihmettelylle annetaan tilaa, ja heidän 

kanssaan pohditaan heitä askarruttavia elämän-

kysymyksiä 

✓ aikuinen etsii vastauksia lasten kysymyk-

siin yhdessä lasten kanssa keskustellen 

 
Menneisyyden tapahtumat ja tilanteet 

✓ lähihistoria (lapsen oma henkilöhistoria, 

lähiyhteisön jäsenet) 

✓ museotoiminta 

✓ näyttelyt (esineet, taide, kansallispuvut) 

✓ valokuvat, elokuvat / dokumentit 

✓ tanhut, kansanmusiikki, soittimet (viulu, 

kannel, harmonikka, harmoni) 

✓ seura- ja perinneleikit 

✓ isovanhempien vierailut ja tarinatuokiot 

✓ vierailut vanhusten luona 

✓ työnäytökset (esim. kehrääminen, kars-

taaminen, puutyöt) 

✓ keskustelua arjen käytänteistä (esimer-

kiksi miten ennen matkustettiin, sähköt-

tömyys) 

✓ rakennetut ympäristöt ennen ja nyt 

 

Nykyhetken kiinnostavat ja askarruttavat asiat 

✓ ajankohtaiset ja askarruttavat asiat ja ta-

pahtumat 

✓ retket lähiympäristön kohteisiin ja nähtä-

vyyksiin (kirkko, siunauskappeli, veteraa-

nipuisto, kotiseutumuseo, juoksuhaudat, 

Taidekeskus Salmela) 

✓ perheet, yhteisöt 

✓ lähiyhteisön ja perheiden moninaisuus 

✓ kulttuuriperinne nyt 

 

Tulevaisuuden rakentaminen 

✓ tulevaisuuden mielikuvitusmaailmat 

✓ lapsia kiinnostavat ammatit 
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Mediakasvatus 

Harjoitellaan kehittyvää lähde- ja mediakriitti-

syyttä. 

 

✓ vierailut työpaikoilla 

✓ kansainvälisyyskasvatus 

 
Tutustutaan eri medioihin ja kokeillaan median 

tuottamista leikinomaisesti turvallisissa ympäris-

töissä 

✓ videot leikkitilanteissa 

✓ piirtäminen 

✓ draama 

✓ leikki 

✓ liikunta 

✓ päiväkoti-tv 

✓ lasten tekemä lehti vanhemmille 

✓ monipuolinen teknologian käyttäminen 

(iPadit, oppimispelipöytä, kamera ja muut 

tallennuslaitteet) 

✓ mediakasvatusviikko 

✓ lähde- ja mediakriittisyyteen opettaminen 

✓ vastuullinen median käyttö 

 

 

Kasvattajana: 

• luon ympäristön, jossa lasta suojellaan 

• opetan vähitellen itsesuojeluun kuuluvia taitoja 

• tiedostan, että oma malli ja esimerkki lapselle ovat tärkeitä  

• keskustelen vanhempien kanssa perheen vakaumuksesta ja kunnioitan sitä työssäni 

• ilmoitan huoltajille uskontotuokioista ja annan perheille mahdollisuuden valita osallistumi-

sesta  

• suunnittelen ja toteutan oheistoimintaa niille lapsille, jotka eivät osallistu uskonto- tai kat-

somuskasvatuksen tuokiolle. 

4.5.4 Tutkin ja toimin ympäristössäni 

 

Lapsi on luontaisesti utelias ja tutkimalla hän tyydyttää uteliaisuuttaan. Lapsi oppii oivallusten, yri-

tysten ja erehdysten kautta.  

 

Lähiympäristö ja luonto ovat oleellinen osa tutkimisen ympäristöä. Mäntyharjulla luonto mahdollis-

taa kaikkien aistien ja koko kehon käytön tutkimisen, kokeilemisen ja oivalluksen välineinä. Tavoit-

teena on tukea lapsen luontaista kiinnostusta luontoa ja sen ilmiöitä kohtaan. Lasta kannustetaan 

harjoittelemaan ottamaan vastuuta luonnon ja ympäristön hyvinvoinnista. 
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Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen tavoitteet ja sisällöt sekä toimintamallit - ja ideat 

on kyseisen oppimisalueen osalta määritelty seuraavasti: 

 

TUTKIN JA TOIMIN YMPÄRISTÖSSÄNI 

TEHTÄVÄ 

Antaa lapsille valmiuksia havainnoida, jä-

sentää ja ymmärtää ympäristöään. 

 

NÄKÖKULMA 

• Kokemukset ja elämykset auttavat lasta ym-

märtämään syys- ja seuraussuhteita sekä ke-

hittymään ajattelijoina ja oppijoina. 

• Lasten kehittyvä taito nimetä asioita sekä 

käyttää erilaisia käsitteitä edistää monilukutai-

toa. 

• Lasta ohjataan tutkimaan ja toimimaan luon-

nossa ja rakennetussa ympäristössä. 

TAVOITE 

Matemaattinen ajattelu 

Tarjota oivaltamisen ja oppimisen iloa ma-

temaattisen ajattelun eri vaiheissa oleville 

lapsille. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MITEN? 

Ohjataan lapsia kiinnittämään huomiota päivittäi-

sissä tilanteissa ja lähiympäristössä ilmeneviin 

muotoihin, määriin ja muutoksiin 

✓ pienet työtehtävät (kuinka monta lusikkaa 

saan kattaa) 

✓ laskeminen perushoitotilanteissa (kuinka 

monta varvasta, kuinka monta perunaa) 

✓ yksi palikka enemmän – vähemmän 

✓ pyöreä lihapulla 

 

Innostetaan lapsia pohtimaan ja kuvailemaan ma-

temaattisia havaintojaan 

✓ kuvat 

✓ pelit 

✓ kehollinen ilmaisu 

✓ oppimisympäristöön liittyvien ongelmien 

löytäminen, pohtiminen ja päättely 

✓ ratkaisujen etsiminen 

 

Luokittelu, vertailu, järjestykseen asettaminen, 

säännönmukaisuuksien ja muutoksien tuottami-

nen 

✓ helmien pujottelu (sarjoittaminen) 

✓ luokittelu: esim. hedelmät - kasvikset 

✓ pelit (lautapelit, korttipelit, muistipelit) 

 

Lukujonot ja nimeäminen 

✓ lorut, riimit 

✓ liikunta- ja laululeikit (esimerkiksi viisi pien-

tä ankkaa, kolme varista) 

Mittaaminen 



93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ympäristökasvatus 

Vahvistaa lasten luontosuhdetta ja vastuul-

lista toimimista ympäristössä sekä ohjata 

heitä kohti kestävää elämäntapaa. 

 

Kolme ulottuvuutta: 

1 Oppiminen ympäristössä 

2 Oppiminen ympäristöstä 

3 Toimiminen ympäristön puolesta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

✓ lämpötila 

✓ määrä 

✓ laatu 

✓ pituus 

 

Sijainti- ja suhdekäsitteet 

✓ liikuntaleikit (edessä - takana, alla - päällä) 

✓ piirtäminen 

✓ matemaattisten peruskäsitteiden opettelu 

(enemmän - vähemmän, suurempi - pie-

nempi) 

 

Tilan ja tason hahmottaminen 

✓ kappaleiden ja muotojen tutkiminen 

✓ rakentelu, askartelu, muovailu 

✓ muodot askartelussa tai jumpassa 

 

Aikakäsitteen avaaminen 

✓ vuorokauden- ja vuodenajat 

✓ ajan käsittäminen päivärytmin avulla (ku-

vat) 

 
Retket luonnossa ja lähiympäristössä. 

✓ liikennekasvatus 

✓ rakennettu ja rakentamaton ympäristö op-

pimisen kohteena ja oppimisympäristönä 

✓ jokamiehenoikeudet  

 

Havainnoidaan luonnon ilmiöitä eri aistein ja eri 

vuodenaikoina. 

✓ sään ja vuodenaikojen seuraaminen (ni-

mikkopuun “Tulevaisuuden kuusi” seu-

raaminen eri vuodenaikoina, lumen sula-

minen, jään muodostuminen) 

✓ kasvun ihme, kasvien istutus, siementen 

kylväminen (hyötykasvit) 

✓ valon merkitys 

✓ luonnonantimet (marjat, sienet) 

✓ pihansiivoustalkoot 

 

Tutkiminen 

✓ tutkimustilanteet ja havaintojen tekeminen 

(lumen sulaminen, veden haihtuminen) 

✓ tutkimusvälineistö (luupit, suurennuslasit, 

ötökkäpurkit, haavit) 

✓ tutustuminen luonnonmateriaaleihin ja -

aineisiin 
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Teknologiakasvatus 

Tavoitteena on kannustaa lapsia tutustu-

maan tutkivaan ja kokeilevaan työtapaan. 

 

 

Ohjataan lapsia kunnioittamaan luontoa, sen kas-

veja ja eläimiä. 

✓ eläin- ja kasvilajien tunnistaminen 

✓ eläinten ja kasvien kunnioittaminen 

✓ tiedon etsiminen mediasta 

✓ luonnonilmiöiden esteettinen kokeminen  

✓ luonto rauhoittumisen paikkana 

 

Kestävä elämäntapa 

✓ roskaamaton retkeily 

✓ luonnonsuojelu (oksien katkominen ei ole 

oikein) 

✓ kohtuullisuus ja säästäväisyys 

✓ vastuullinen ruokailu 

✓ energian säästäminen 

✓ jätteiden vähentäminen (kierrätys, lajittelu, 

uusiokäyttö, korjaaminen) 

✓ aikuinen huolehtii, että lapset kokevat voi-

vansa omilla teoillaan vaikuttaa kestävään 

elämäntapaan mutta ilman että heidän tar-

vitsee kantaa lapsina liian suurta vastuuta 

kestävän elämäntavan ylläpitämisestä 

 
Ohjataan havainnoimaan ympäristön teknologiaa 

ja keksimään omia luovia ratkaisuja 

✓ uusien keksintöjen rakentaminen eri mate-

riaaleista 

✓ iPadien käyttö ympäristön ja luonnon tut-

kimisessa ja dokumentoinnissa 

✓ animaatiot 

✓ lasten tekemät sähköiset kirjat ja pelit  

✓ kysymykset ja vastausten etsiminen yh-

dessä, päätelmien tekeminen 

 

Havainnoidaan arjessa esiintyviä teknisiä ratkai-

suja ja tutustutaan digitaalisiin laitteisiin ja sovel-

luksiin ja niiden toimintaan 

✓ koneiden ja laitteiden turvallinen käyttö 

✓ lähiympäristön teknologiset ratkaisut (lelut, 

pelit, laitteet) ja niiden toimintaperiaatteet 
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Kasvattajana: 

• kannustan lasta omaan ajatteluun ja ongelmanratkaisuun sekä luon innostavan oppimis-

ympäristön ja -ilmapiirin omilla asenteilla 

• kannustan omaehtoiseen tutkimiseen ja syy-seuraussuhteiden tulkitsemiseen omalla 

asenteellani ja toiminnallani 

• ohjaan luontoa kunnioittavaan elämänasenteeseen ja annan mahdollisuuden tutustua 

sekä luonnonvaraiseen että rakennettuun ympäristöön 

• tarjoan lapselle välineitä ja tuen lasta omien aistien käyttämiseen 

• havainnoin lapsen matemaattisten taitojen kehittymistä lapsen ikätason mukaisesti. 

4.5.5 Kasvan, liikun ja kehityn 

 

Terveen kasvun ja hyvinvoinnin perusta on päivittäinen liikkuminen. Se on luontainen tapa tutustua 

itseensä, toisiin ihmisiin ja ympäristöönsä. Kasvattajayhteisön tehtävänä on suunnitella, ohjata ja 

havainnoida säännöllisesti lasten motorista kehittymistä. Toimintaympäristön tulisi olla innostava, 

turvallinen ja sen tulisi tarjota mahdollisuuksia harjoittaa sekä hieno- että karkeamotorisia taitoja.   

 

Varhaiskasvatussuunnitelman pohjalta henkilöstö voi suunnitella lasten liikunnan vuosisuunnitel-

man, johon kirjataan eri vuodenaikoina harjoitettavat liikuntataidot ikäkausittain. Suunnitelmassa 

otetaan huomioon varhaiskasvatuksen liikunnan suositukset. 

 

Päiväkodin piha, lähiympäristö ja luonto antavat hyvät puitteet erilaiselle liikkumiselle. Tasapainoilu 

kivien ja kantojen päällä, epätasainen maasto ja vuodenaikojen tuomat muutokset luonnossa anta-

vat mitä mainioimman temppuradan lasten käyttöön. Vastaavasti isompien lasten liikkumiselle ja 

taitojen oppimiselle luistinradan ja hiihtoladun läheisyys antaa hyvät lähtökohdat. 

 

Päiväkodissa on monipuolinen liikuntavälineistö mm. puolapuut, renkaat, köydet, kiipeilyseinä, 

trampoliini, leikkivarjo, tasapainovälineet, sählypelivälineet, tunneli, luistelutuet ja muut perusliikun-

taa tukevat välineet. Päiväkodin sali ja liikuntavälineistö on myös perhepäivähoidon käytettävissä. 

 

Ruokakasvatus kuuluu kiinteänä osana varhaiskasvatuksen arkeen ja ruokailutilanteisiin ja on osa 

varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa. Varhaiskasvatuksen ruokailuhetket tukevat paitsi ter-

veyttä ja hyvinvointia edistävien ruokatottumusten omaksumista, myös lasten sosiaalisten taitojen 

oppimista ja itseilmaisua. Ruokailuhetket välittävät ruokakulttuuria tuleville sukupolville sekä anta-

vat kuvaa globaalista ruokakulttuurista.  

 

Ruokakasvatuksessa tehdään yhteistyötä ateriapalveluita kuntaan tuottavan Järvi-Saimaan palve-

lut Oy:n kanssa. Ruokakasvatuksen suunnittelussa ja arvioinnissa hyödynnetään mm. Makuaak-

koset -diplomia®, arviota ruokailun nykytilasta (https://nykytila.fi/), lasten ruokailua koskevien asioi-

den käsittelyä osana lapsen vasua tai muita huoltajien tapaamisten sisältöjä sekä muita erilaisia 

kyselyjä. 

 

Terveys ja turvallisuus -sisällön tarkoituksena on tukea lasten turvallisuuden tunnetta, antaa val-

miuksia pyytää ja hakea apua sekä toimia turvallisesti erilaisissa tilanteissa ja ympäristöissä. Sisäl-

töä käsitellään päivittäin erilaisissa tilanteissa pohtimalla, opettelemalla, leikkimällä ja harjoittele-

malla. Lasten kanssa keskustellaan liikkumisen, levon ja hyvien ihmissuhteiden merkityksestä hy-

https://nykytila.fi/
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vinvoinnille ja terveydelle. Lasten kanssa opetellaan erilaisiin turvallisuuteen liittyviä asioita päivit-

täisissä tilanteissa niin päiväkodilla, perhepäivähoidossa kuin muuallakin ympäristöissä liikkues-

sa.51 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen tavoitteet ja sisällöt sekä toimintamallit - ja ideat 

on kyseisen oppimisalueen osalta määritelty seuraavasti: 

 

KASVAN, LIIKUN JA KEHITYN 

TEHTÄVÄ 

Luoda pohja lasten terveyttä ja hyvinvointia 

arvostavalle sekä fyysistä aktiivisuutta edistä-

välle elämäntavalle yhdessä huoltajien kans-

sa.  

 

NÄKÖKULMA 

• Tukee erityisesti itsestä huolehtimiseen ja 

arjen taitoihin liittyvää laaja-alaista osaamis-

ta. 

• Lasten valmiuksia pitää huolta terveydestään 

sekä henkilökohtaisesta hygieniastaan tue-

taan. 

TAVOITE 

Liikkuminen 

Innostaa lapsia liikkumaan monipuolisesti 

sekä kokemaan liikunnan iloa. 

 

Kehittää lasten kehontuntemusta ja  

-hallintaa sekä motorisia perustaitoja. 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MITEN? 

Tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaidot 

ohjatusti ja omaehtoisesti. 

✓ arkiliikkuminen  

✓ perusliikuntamuodot; juoksu, kävely, kii-

peily, hyppiminen 

 

Päivittäinen omaehtoinen liikunta sisällä ja ulko-

na 

✓ monipuolinen välineistö lasten saatavilla 

✓ omat jumpparadat 

✓ metsä 

 

Ohjattu liikkuminen 

✓ liikunta- ja pihaleikit 

✓ satu- ja musiikkiliikunta 

✓ temppuradat 

✓ seikkailuliikunta 

✓ välineistön suunnitelmallinen ja monipuo-

linen käyttö (mm. hernepussit, leikkivarjo, 

pallo) 

✓ monipuolisuus ja lapsilähtöisyys huomi-

oidaan 

✓ liikkeet, joiden avulla lapsi käsittelee eri-

laisia välineitä (mm. pallon lyöminen, 

potku, pompotus, heittäminen, kiinniot-

taminen) 

✓ retkeily 

 
51 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 32 
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Ruokakasvatus 

Edistää myönteistä suhtautumista ruokaan ja 

syömiseen sekä tukea monipuolisia ja ter-

veellisiä ruokatottumuksia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Terveys ja turvallisuus 

Tuetaan lasta pitämään huolta terveydestään 

ja henkilökohtaisesta hygieniastaan. 

 

Opetellaan turvallisuuteen liittyviä asioita päi-

vittäisissä tilanteissa. 

✓ vuodenaikojen mahdollistama liikkumi-

nen (mäenlasku, luistelu, hiihtäminen, 

vesileikit) 

 

Hienomotoriset taidot 

✓ napit, rusetit, vetoketjut 

✓ askartelu 

 
Eri aistien avulla ja tutkimalla tutustutaan ruokiin, 

niiden alkuperään, ulkonäköön, koostumukseen 

ja makuominaisuuksiin. 

✓ ruoasta keskusteleminen 

✓ tarinat, lorut, laulut 

✓ ruokakasvatuksen vuosikello 

✓ vuodenaikojen mukaiset juhlat ja niihin 

liittyvät ruoat 

✓ satokauden hyödyntäminen 

✓ kestävä ruokatuotanto; ruoan alkuperä ja 

reittiin pellolta ruokalautaselle tutustutaan 

myös osana lasten ympäristökasvatusta 

✓ lasten aktiivisuuden, osallisuuden ja it-

seilmaisun kehittäminen esim. aistilähtöi-

sen ruokakasvatuksen avulla 

✓ yhteistyö muiden toimijoiden kanssa 

(esim. tuottajat, Martat, 4H) 

✓ Neuvokas perhe  

✓ Terveyttä ja iloa ruoasta. Varhaiskasva-

tuksen ruokailusuositus. 

 

Opetellaan ruokarauhaa ja hyviä pöytätapoja 

sekä yhdessä syömisen kulttuuria. 

✓ myönteinen ja tasapainoinen ruokasuhde 

✓ miellyttävät, rauhalliset ateriahetket 

✓ kiireetön ilmapiiri 

✓ aikuisen malli 

✓ omatoimisuuteen ja riittävään syömiseen 

opastaminen 

✓ maistaminen 

 
Liikkumisen, levon ja hyvien ihmissuhteiden 

merkitys hyvinvoinnille ja terveydelle päivittäisis-

sä tilanteissa 

✓ pukeutumis-, ruokailu-, lepo-, leikki- sekä 

ulkoilutilanteet. 

✓ ihminen (oma keho, sen hyvinvointi, ais-

tit) 

✓ ohjataan kunnioittavasti lapsen ikätasois-
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ta uteliaisuutta seksuaalisuuteen ja ke-

hoon 

✓ kiusaamisen ehkäisy ja siihen puuttumi-

nen 

✓ kehotunnekasvatus  

✓ Iloa, leikkiä ja yhdessä tekemistä. Var-

haisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosi-

tukset 

 

Lähiliikenteessä liikkuminen 

✓ säännöt, liikennemerkit 

✓ turvavälineiden käytön opastaminen (hei-

jastin, turvaliivi, turvaistuin, kypärä) 

✓ avun pyytäminen ja hakeminen (mieliku-

vaharjoitukset ”mitä tekisit, jos eksyisit?”) 

✓ turvallinen toimiminen 

✓ liikennekasvatuksen vuosikellon hyödyn-

täminen toiminnan suunnittelussa ja to-

teutuksessa 

✓ yhteistyö Liikenneturvan kanssa 

 

 

 

Kasvattajana: 

• havainnoin lapsen motorista kehittymistä  

• kannustan kaikkia lapsia liikkumaan 

• suunnittelen päivän rakenteen, tilojen käytön ja toiminnan sisällön liikkumista tukevaksi 

• varmistan välineistön turvallisuuden ja saatavuuden 

• varmistan ateriahetkien miellyttävyyden 

• mahdollistan lasten osallistumisen ruokakasvatuksen suunnitteluun, toteutukseen ja arvi-

ointiin 

• suojelen lasta kiusaamiselta, häirinnältä ja kaltoinkohtelulta 

• kasvatan lasta arvostamaan itseään ja toisia juuri sellaisena kuin ovat 

• opetan lapselle turvataitoja, kehonosien nimiä hänen ikätasollaan 

• mahdollistan lapselle omaan seksuaalisuutensa tutustumisen ja sen ilmentämisen ikä-

tasoisella tavalla, muita loukkaamatta tai häiritsemättä 

• varmistan jokaisen lapsen kehoturvallisuuden 

• suojaan lasta ikätasoon kuulumattomilta asioilta 

• annan lapsen kehittyä lapsen omalla aikataulullaan. 
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4.6 Kieleen ja kulttuuriin liittyviä tarkentavia näkökulmia 

 
Lasten vaihtelevat kielelliset ja kulttuuriset taustat ja valmiudet rikastuttavat yhteisöä myönteisellä 

tavalla. Varhaiskasvatuksessa tuetaan monipuolisesti vieraskielisten ja monikielisten lasten kieli-

taidon sekä kieli- ja kulttuuri-identiteettien ja itsetunnon kehittymistä. Monipuolisten vuorovaikutusti-

lanteiden ja oppimisympäristöjen avulla lapsille tarjotaan mahdollisuuksia käyttää ja omaksua 

suomea toisena kielenä erilaisissa kasvatus ja opetustilanteissa. Suomen kielen omaksumisen 

lähtökohtana on arkielämän konkreettinen kieli ja sen ilmaisuvaranto. 52 

 

Mäntyharjulla eri kieli- ja kulttuuritaustaisten lasten varhaiskasvatus järjestetään inklusiivisesti ta-

vallisten varhaiskasvatuspalvelujen yhteydessä. Lapsen suomen kielen vahvistamisesta vastaa 

koko kasvatushenkilöstö. Lapsen liittymistä ryhmään ja hänen sosiaalisia kontaktejaan tuetaan 

tavoitteellisesti ja suunnitelmallisesti. Lasta autetaan ja ohjataan suomen kielen oppimiseen ja 

käyttämiseen. Lapsen myönteinen minäkuva rakentuu siitä, että hänen kulttuuriinsa kuuluvia asioi-

ta arvostetaan. 

 

Huoltajien kanssa on tärkeää luoda luottamuksellinen suhde. Heidän kanssaan käydään aloitus-

keskustelu, jossa tutustutaan perheen kulttuuriin, tapoihin ja toiveisiin sekä sovitaan uskontokasva-

tuksen periaatteista ja käytännöistä perheen vakaumusta kunnioittaen. Tarvittaessa huoltajien 

kanssa käytävissä keskusteluissa käytetään tulkkia, jolla varmistetaan molemminpuolinen ymmär-

rys ja vanhemmilla on mahdollisuus kysyä ja saada tarkkaa tietoa mäntyharjulaisen varhaiskasva-

tuksen tavoitteista, sisällöstä, käytännöistä, arvomaailmasta ja toiminnasta omalla kielellään.  

 

Varhaiskasvatus tukee lapsen kotoutumista suomalaiseen yhteiskuntaan. Mäntyharjun kunnassa 

on laadittu Kotouttamisohjelma, jonka mukaisesti varhaiskasvatuksessa tuetaan perheiden ja las-

ten kotoutumista. Varhaiskasvatukseen on laadittu myös oma Monikulttuurisuus rikkautena -

tukimateriaali ja keskustelulomake vieraskielisten perheiden kanssa tehtävään yhteistyöhön. 

 

Suomen kielen taidon kehittymistä edistetään tavoitteellisesti ja pedagogisesti suunniteltuna kielel-

listen taitojen ja valmiuksien osa-alueilla lasten tarpeista ja edellytyksistä lähtien. Kielen ymmärtä-

mis- ja tuottamistaitojen kehittyminen nivoutuvat toisiinsa. Lapsi saa valmiuksia havaintojen teke-

miseen sekä oman ajattelunsa, tunteidensa ja mielipiteidensä ilmaisemiseen tilanteeseen ja itsel-

leen sopivalla tavalla.53 

 

Puhumisen ja ymmärtämisen taidon kehittämiseksi toteutetaan päivittäin lapsen tarpeisiin sopivaa 

kielen opetusta koko ryhmän työskentelyssä (esim. aamupiirit, laulu- ja lorutuokiot, retket jne.) ja 

kaikkien arjessa toistuvien perustilanteiden avulla (päiväkotiin saapuminen ja lähteminen, ruokailu, 

pukeminen, ulkoilu, lepo, siirtymätilanteet, wc-käynnit). Lapsen kielellistä kehitystä tukee myös, kun 

hän saa toimia mahdollisimman paljon pienryhmässä (esim. askartelutuokiot, lukuhetket, s2-tuokiot 

ja KiLi-kerhot). Vapaissa leikkitilanteissa aikuisen tuki ja ohjaus on tärkeää, jotta lapsi pääsee leik-

kiin mukaan. 

 

Varhaiskasvatuksessa pyritään luomaan myös valmiudet lukemisen ja kirjoittamisen taitoihin. Kie-

len oppimisen kaikkia osa-alueita kehitetään ja vahvistetaan. Kielen oppimista edistetään kuvien, 

 
52 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 33 
53 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 33 
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pikapiirtämisen, yksinkertaisen ja selkeän ohjeistuksen sekä laulujen ja leikkien avulla. Jos var-

haiskasvatuksessa aloittava lapsi ei osaa lainkaan suomen kieltä, kuvien, eleiden ja ilmeiden käyt-

tö korostuu hoitosuhteen alussa.  

 

Vieraskielisten ja monikielisten lasten kielitaidon sekä kieli- ja kulttuuri-identiteettien ja 

itsetunnon kehittymistä tukevat tavoitteet ja sisällöt sekä toimintamallit - ja ideat Mäntyhar-

jun kunnan varhaiskasvatuksessa 

Sanasto ja rakenne 

 

Puheen tuottaminen 

✓ esineiden, kuvien ja asioiden nimeäminen 

✓ kuvasta kertominen 

✓ rohkaiseminen lasta ilmaisemaan itseään puhu-

en 

✓ kuvat, pikapiirros ja viittomat 

✓ suujumppa tukee äänteiden muodostamista 

Arkipuheen ja käsitteellisen kielen ymmär-

täminen 

✓ lapsen reagointi kysymyksiin, ohjeisiin ja pyyn-

töihin 

✓ kannustaminen vastaamaan sanallisesti kysy-

myksiin 

✓ aikuinen puhuu selkeästi ja rauhallisesti 

✓ yksi ohje kerrallaan, aikuinen pilkkoo ohjeita ja 

asioita pieniin osiin 

✓ annetun ohjeen ymmärtäminen (tarvitseeko 

ohjeen toistamista)  

✓ kannustaminen toimimaan annetun ohjeen mu-

kaan  

✓ toisten mallista oppiminen; vertaistuki 

✓ pelien sääntöjen ja sanallisten ohjeiden seu-

raaminen 

✓ aikuisten ja toisten lasten puheen ymmärtämi-

nen 

✓ lapsi kertoo omin sanoin ymmärtämänsä luetus-

ta ja mahdollisesti jatkaa tarinaa 

✓ kuinka nopeaa puhetta lapsi ymmärtää 

Lukemisen ja kirjoittamisen valmiudet ✓ visuaalinen erottelukyky  

✓ numeroiden ja kirjainten erottaminen toisistaan  

✓ suomen kielen lukusuunnan hahmottaminen 

Kuunteleminen ✓ kasvattaja varmistaa, että lapsi kuuntelee ja 

sanoo lapsen nimen ennen ohjeen antamista  

✓ kasvattaja voi varmistaa, että lapsi kuuntelee 

esim. kosketuksella 

 

Mäntyharjun kunnan päiväkodissa ja perhepäivähoidossa toteutetaan KiLi -kerhoa (kieli- ja liikun-

takerho) ja s2 -tuokioita, joiden avulla pyritään lisäämään lapsen sanavarastoa leikkien, laulujen 

avulla. S2 -tuokioilla tehdään myös erilaisia hahmotustehtäviä ja pelataan erilaisia pelejä, jotka 

osaltaan auttavat lasta kielen hahmottamisessa. Moomin Language School -oppimissovellus ja 

Roihusten perhe -materiaalit ovat osana suomen kielen oppimista lasta osallistavalla ja hauskalla 

tavalla. 
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Lapsen suomen kielen kehittymistä seurataan kielitaidon eri osa-alueilla. Lapsen kieltä arvioidaan 

arkihavainnointina lapsen päivittäisissä toiminnoissa sekä erilaisten arviointimenetelmien kautta. 

Lapsen kielellistä edistymistä havainnoi ja dokumentoi oman ryhmän aikuisten lisäksi varhaiskas-

vatuksen erityisopettaja. Tarvittaessa kasvattajat konsultoivat muita erityistyöntekijöitä kielen ja 

kulttuurin vahvistamiseksi ja ohjaavat huoltajat asianmukaisen palvelun piiriin. Lapsen kielen kehi-

tykseen liittyvää suomen kieleen tutustumista ja opettelua ei kuitenkaan rinnasteta varhaiskasva-

tuksessa annettavaan tukeen. 

 

Varhaiskasvatuksen kasvatushenkilöstö suunnittelee, toteuttaa ja arvioi lapsen kielen kehittymistä 

varhaiskasvatuksen erityisopettajan tuella. Varhaiskasvatuksen opettaja tai erityisopettaja tekee 

lapselle kielen kartoitukset kaksi kertaa vuodessa.  

 

Lasten kielen kehittymisen arviointiin suunnattuja menetelmiä ovat:  

✓ Havainnointi ja dokumentointi  

o miten lapsi käyttää suomen kielen ilmaisuja  

o miten käyttää yksittäisiä sanoja tai lauseita  

o kysyykö lapsi ja millaisia kysymyksiä  

o onko puheessa eri sanaluokan sanoja  

o miten lapsi ääntää suomen kieltä  

✓ Kettutesti  

✓ Pienten Kielireppu esiopetusikäisille (Espoon kaupunki) 

✓ Lumiukko -testi  

✓ Repun takanassa. Maahanmuuttajalasten kielitason kartoitus (Tampereen kaupunki) 

 

Romanilasten varhaiskasvatuksen erityisenä tavoitteena on vahvistaa lasten myönteistä identiteet-

tikehitystä ja tietoisuutta omasta historiastaan ja kulttuuristaan sekä lisätä lasten osallisuutta yh-

teiskunnassa. Lisäksi tuetaan lasten kielellistä kehitystä yhteistyössä lasten huoltajien ja romaniyh-

teisön kanssa. Mahdollisuuksien mukaan lapsille järjestetään tilaisuuksia käyttää ja omaksua ro-

manikieltä. Henkilöstö vahvistaa romanien kieli ja kulttuuriperinnön säilymistä yhteistyössä huolta-

jien kanssa.54 

 

Vastuu lasten oman äidinkielen tai omien äidinkielien ja kulttuurin säilyttämisestä ja kehittämisestä 

on ensisijaisesti perheellä. Oman äidinkielen osaamisen tärkeyttä suomen kielen oppimisessa ei 

tule unohtaa, ja vanhemmille tulee korostaa, että äidinkielen ylläpitäminen kotona on tärkeää.55 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
54 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 32–33 
55 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 33 

Kasvattajana: 

• olen tietoinen omasta puheestani 

• puhun selkeästi ja rauhallisesti 

• en huomauta, jos lapsi sanoo sanan väärin, vaan korjaan hänen puheensa toistamalla 

sen itse oikeassa muodossa 

• herätän lapsen kiinnostuksen lukemiseen ja kirjoittamiseen 

• innostan ja osallistan lasta leikki- ja oppimisympäristöjen kehittämiseen ja rakentami-

seen. 
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Korentokoplan konsteja 

on jännittävää seurata. 

Konsti, huippukiitäjä, 

lentää etunenässä, 

muut muodostelmaryhmässä. 

Suukin sulta auki jää 

kun katsot tätä näytelmää. 

Konsti ja Kikka sekä muut 

rakentavat konstikkaat siipitikapuut. 

 

Kun konstaillaan ja kikkaillaan, 

varvikkovarikkoa tarvitaan. 

Kaikki kestää vain tovin, 

mutta ilahduttaa kovin. 
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5. Lapsen tuki 

  

Varhaiskasvatuslain mukaisesti varhaiskasvatukseen osallistuvalla lapsella on oikeus saada yleis-

tä, tehostettua tai erityistä tukea. Oikea-aikaisella ja yksilöllisesti kohdennetulla tuella edistetään 

lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia. Samalla ehkäistään lapsen ongelmien kasvamista ja 

monimuotoistumista sekä riskiä syrjäytyä.56   

 

Varhaiskasvatuksen järjestäjä on velvollinen antamaan lapselle hänen tarvitsemaansa tukea päi-

väkodissa tai perhepäivähoidossa. Lapsen tuen tarve arvioidaan ja tukea järjestetään viivytykset-

tä.57 

 

Lapsen kehitystä ja oppimista tuetaan lapsen tarpeiden edellyttämällä tavalla. Varhaiskasvatuksen 

tukitoimet ovat varhaiskasvatuksen tietoista tehostamista, suunnitelmallista päivittäisen ympäristön 

ja toiminnan arviointia ja muokkaamista lasten tarpeiden mukaisesti. Ne eivät ole erillinen palvelu 

eivätkä edellytä lapsen diagnosointia tai lausuntoa. Siksi varhaiskasvatuksessa tunnistetaan lap-

sen tuen tarve ja pyritään tukemaan lasta tarkoituksenmukaisella tavalla, tarvittaessa monialaises-

sa yhteistyössä.  

 

Lapsen kannalta on tärkeää, että tuki muodostaa johdonmukaisen jatkumon varhaiskasvatuksen ja 

esiopetuksen aikana sekä lapsen siirtyessä perusopetukseen. Tuki sisältää lapsen kehitykseen, 

oppimisen tukeen ja hyvinvointiin liittyvät vastuut, työnjaot, tukitoimenpiteet sekä niiden toteutta-

mistavan ja arvioinnin. 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa annettavaa tukea toteutetaan inkluusion periaatteiden 

mukaisesti siten, että jokaisella lapsella on oikeus varhaiskasvatukseen omassa lapsiryhmässään. 

Tuen tarpeiden mukaisesti lapsella on oikeus myös saada varhaiskasvatusta ja tukea pienryhmäs-

sä. 

 

Mäntyharjulla palaveri- ja vastuukäytännöt sekä monialainen yhteistyö suunnitellaan aina lapsen 

edun mukaisesti. 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa huolehditaan: 

• Kaikilla lapsilla on oikeus tulla hyväksytyksi sellaisina kuin he ovat 

• Jokainen lapsi saa olla osa ryhmää 

• Lapsen tuen tarpeet pyritään havaitsemaan mahdollisimman varhain ja niihin myös rea-

goidaan välittömästi 

• Jokaisen lapsen ja myös erityistä tukea tarvitsevan lapsen kasvatus, opetus ja hoito on 

tavoitteellista toiminnan sisällön suunnittelua ja jatkuvaa havainnointia sekä arviointia 

• Lapselle järjestettävä tuki toteutetaan yleisten varhaiskasvatuspalveluiden yhteydessä in-

kluusion periaatteiden mukaisesti. 

 
 

 
56 Varhaiskasvatuslaki 15 a § 
57 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 36 
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5.1 Tuen järjestämistä ohjaavat periaatteet ja vastuut 
 

Lapsella voi olla erityisen tuen tarvetta fyysisen, tiedollisen, puheen ja kielen, tunne-elämän tai 

sosiaalisen kehityksen osa-alueella. Tuen tarve voi olla lyhytaikaista tai pysyvämpää.  Lapsen yksi-

lölliset tarpeet ja tuen tarpeet muuttuvat harjaantumisen, oppimisen ja tukitoimien myötä. Lapsen 

vahvuudet huomioiva tuki vähenee tai kasvaa lapsen tilanteen mukaan.  

   

Tuen järjestämisen lähtökohtana ovat lapsen vahvuudet sekä oppimiseen ja kehitykseen liittyvät 

tarpeet. Kannustamalla lasta ja antamalla hänelle mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin tue-

taan lapsen myönteisen minäkuvan kehittymistä. Kehityksen ja oppimisen tuki rakentuu lasten yk-

silöllisiin tarpeisiin vastaamisesta ja oppimisympäristöihin liittyvistä ratkaisuista.58 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen yleisenä tavoitteena on havaita lapsen tuen tarve mah-

dollisimman varhain, jolloin voidaan tarjota lapselle mahdollisimman hyvät kehityksen ja kasvun 

edellytykset. Varhaisen tuen tarpeen havaitsemiseksi kasvatushenkilöstö havainnoi säännöllisesti 

ja systemaattisesti lasta ja lapsiryhmää sekä kirjaa havaintojaan.  

 

Kolmitasoinen tuki on osana laadukasta pedagogista toimintaa ja sitä annetaan Mäntyharjulla en-

sisijaisesti erilaisin joustavin järjestelyin lapsen omassa päiväkoti- tai perhepäivähoitoryhmässä. 

Päiväkoti on ensisijainen varhaiskasvatuspaikka, jos lapsi tarvitsee paljon erityispedagogista tukea.  

  

Lapsen kehityksen ja oppimisen tuki järjestetään osana varhaiskasvatuksen päivittäistä toimintaa 

ja se kuuluu kaikille sitä tarvitseville lapsille.  Inkluusion periaatteena on, että ihmisellä on oikeus 

kuulua tavalliseen yhteisöön. Kaikki lapset voivat osallistua yhdessä varhaiskasvatukseen tuen 

tarpeista, vammaisuudesta tai kulttuurisesta taustasta riippumatta. Inklusiivinen toimintatapa tukee 

ja edistää lapsen täysimääräistä osallisuutta. 

 

Inklusiivisen tuen toteutumisen perustana ovat lapsiryhmien muodostaminen ja henkilöstön osaa-

minen ja sijoittaminen tiimeissä. Lisäksi lapsiryhmän sisällä ja lapsiryhmien välillä tehdään jousta-

via ryhmittelyjä lasten tarpeiden ja toiminnan tavoitteiden mukaan. Tiimien muodostumisen ja tuen 

tarpeen suunnittelun lähtökohtana ovat lasten havainnointi, mahdolliset tuen suunnitelmat, niiden 

vaikuttavuuden arvioinnit sekä tiimien ja henkilöstön oman toiminnan arviointi. 

 

Tuen toteuttamisen varmistamiseksi on varhain keväällä tärkeää saada kuva kokonaistilanteesta 

seuraavaa toimintavuotta varten. Varhaiskasvatuksen avustaja- tai lastenhoitajaresurssien kohden-

tamisesta päätetään aina toimintavuosittain. Käytössä on resurssiesityslomake, jonka täyttää lap-

sen varhaiskasvatusryhmän henkilöstö keskusteltuaan asiasta ensin lapsen huoltajien, varhais-

kasvatuksen erityisopettajan sekä varhaiskasvatuksen johtajan kanssa. Esityksessä otetaan huo-

mioon lasten tuen tarpeet, jotka on kirjattu lapsikohtaisiin tuen suunnitelmiin ja varhaiskasvatus-

suunnitelmiin. 

 

Tukipalveluna päiväkodissa ja perhepäivähoidossa on myös varhaiskasvatuksen erityisopettajan 

(myöhemmin veon) konsultointi ja ohjauspalvelut. Palveluja ovat mm. lapsikohtainen tai ryhmäkoh-

tainen opetus, samanaikaisopetus, yhteisopettajuus, henkilöstön ja huoltajien konsultointi. 

 

 
58 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 36 
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Kuvio 25 Kolmitasoisen tuen prosessi Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa. 
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5.1.1 Tuen järjestämisen vastuut  
 

Varhaiskasvatuksen järjestäjä päättää tuen järjestämisen käytännöistä, toteuttamisesta, toiminta-

tavoista ja arvioinnista. Varhaiskasvatuksen järjestäjä seuraa ja arvioi annettavan tuen vaikutta-

vuutta ja riittävyyttä.59 

 

Päätöksen tehostetusta ja erityisestä tuesta sekä tukipalveluista tekee varhaiskasvatuksen järjes-

tämisvastuussa oleva kunta.60 Jos tukea tarvitseva lapsi osallistuu useamman kuin yhden varhais-

kasvatuksen järjestäjän varhaiskasvatukseen, on tuki suunniteltava, toteutettava ja arvioitava yh-

teistyössä.61 

 

Tuen tarpeen arviointi, tuen antaminen sekä toimintakulttuurin ja toimintatapojen kehittäminen kuu-

luvat koko henkilöstölle heidän koulutuksensa, työnkuviensa ja vastuidensa mukaan.62 

 
Tuen järjestämisen vastuut Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa: 

• Sivistysjohtaja 
o tekee erityisen tuen päätökset 
o keskustelee ja päättää yhteistyörakenteista, vastuista ja toimintatavoista ja päättää 

työnjaosta eri toimijoiden kanssa 
o vastaa, että lapsella oikeus saada varhaiskasvatuksen erityisopettajan palveluja 
o vastaa, että lapsella on oikeus saada varhaiskasvatukseen osallistumisen edellyt-

tämiä tulkitsemis- ja avustamispalveluja sekä apuvälineitä. 

• Varhaiskasvatuksen johtaja 
o tekee yleisen ja tehostetun tuen päätökset 
o päättää tuen järjestämisen käytännöistä, toteuttamisesta, toimintatavoista huoltajien 

kanssa tehtävään yhteistyöhön ja tuen arvioinnista 
o vastaa laadukkaasta tuesta ja sen toteutumisesta 
o seuraa ja arvioi tuen vaikuttavuutta ja riittävyyttä 
o vastaa, että lapsella on oikeus saada varhaiskasvatukseen osallistumisen edellyt-

tämiä tulkitsemis- ja avustamispalveluja sekä apuvälineitä 
o huolehtii henkilöstön osaamisesta lasten tuen tarpeita vastaavalla tavalla 
o huolehtii, että henkilöstö suunnittelee tuen osana lapsen varhaiskasvatussuunnitel-

maa ja arvioi sitä vähintään kerran vuodessa. 

• Varhaiskasvatuksen erityisopettaja  
o osallistuu lapsen tuen tarpeen, tukitoimenpiteiden ja niiden toteutumisen suunnitte-

luun ja arviointiin päiväkodissa ja perhepäivähoidossa 
o osallistuu lapsikohtaiseen tai ryhmäkohtaiseen opetukseen päiväkodissa ja perhe-

päivähoidossa 
o toimii asiantuntijana henkilöstön ja huoltajien konsultoinnissa päiväkodissa ja per-

hepäivähoidossa 
o huolehtii lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjattavasta tuen suunnittelusta ja 

toteuttamisen arvioinnista. 

• Varhaiskasvatuksen opettaja  
o vastaa lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjattavista tuen suunnitelmista ja to-

teuttamisen arvioinnista 
o vastaa havainnoinnista ja dokumentoinnista erillisiin lapsen tuen suunnitelmiin 
o vastaa ryhmänsä lasten tuen toteuttamisesta, arvioinnista ja sen vaikuttavuudesta.  

 
59 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 36 
60 Varhaiskasvatuslaki 15 e § 
61 Varhaiskasvatuslaki 15 b § 
62 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 37 
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• Varhaiskasvatuksen lastenhoitaja  
o vastaa lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjattavista tuen suunnitelmista ja to-

teuttamisen arvioinnista yhdessä varhaiskasvatuksen opettajan kanssa 
o vastaa havainnoinnista ja dokumentoinnista erillisiin lapsen tuen suunnitelmiin 
o vastaa ryhmänsä lasten tuen toteuttamisesta ja arvioinnista. 

• Perhepäivähoitaja  
o vastaa lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjattavista tuen suunnitelmista ja to-

teuttamisen arvioinnista yhdessä varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa 
o vastaa ryhmänsä lasten tuen toteuttamisesta ja arvioinnista. 

• Ryhmä- tai lapsikohtainen avustaja  
o tukee lasta tai lapsia ryhmässä 
o mahdollistaa lasten osallistumisen toimintaan inklusiivisten periaatteiden mukaan. 

  

5.2 Yhteistyö tuen aikana 
 

Varhaiskasvatuslain mukaan varhaiskasvatusta järjestetään yhteistyössä siten, että jokainen lapsi 

saa oman kehityksensä ja tarpeidensa mukaista kasvatusta, opetusta ja hoitoa sekä tarvitsemaan-

sa tukea.63 Lapsen tuki edellyttää toimivia yhteistyörakenteita ja yhteisöllisten toimintatapojen ke-

hittämistä.64 

5.2.1 Lapsen ja huoltajan kanssa tehtävä yhteistyö 

 

Huoltajan ja varhaiskasvatuksen henkilöstön jaettu tieto lapsesta ja hänen tarpeistaan on lähtökoh-

ta varhaisen ja riittävän tuen antamiseen. Huoltajan kanssa keskustellaan lapsen oikeudesta tu-

keen, tuen järjestämisen keskeisistä periaatteista sekä lapselle annettavasta tuesta ja tuen toteut-

tamisen muodoista. Lapsi osallistuu yhteistyöhön tarkoituksenmukaisella, ikäänsä ja kehitysvai-

heeseensa sopivalla tavalla. Lasta kuullaan ja hänen mielipiteensä huomioidaan.65 

 

Lapsen tuen tarpeen havaitsemisessa sekä tuen suunnittelussa, toteuttamisessa ja arvioinnissa 

yhteistyö lapsen, huoltajan, varhaiskasvatuksen opettajan, varhaiskasvatuksen erityisopettajan 

sekä varhaiskasvatuksen muun henkilöstön kanssa on tärkeää.  

 

Tuen tarpeen arvioinnissa tärkein lähtökohta on huoltajien ja kasvatushenkilöstön yhteinen näke-

mys. Huoltajiin ollaan yhteydessä heti, kun lapsella ilmenee kehityksen tai oppimisen haasteita tai 

henkilöstöllä herää huoli lapsen hyvinvoinnista. Huoltajalle annetaan tietoa lasta koskevien asioi-

den käsittelystä, tietojen saannista ja niiden luovuttamisesta sekä salassapidosta.66 

 

Keskustelussa nostetaan huoltajien havainnot ja kokemukset esille. Yhdessä huoltajien kanssa 

sovitaan lapselle annettavasta tuesta ja tuen toteuttamisen muodoista ja se kirjataan yhdessä lap-

sen varhaiskasvatussuunnitelmaan. Lapsi osallistuu yhteistyöhön ikä- ja kehitystasonsa mukaises-

ti. Lapselle annetaan hänen tarvitsemaansa kehityksen ja oppimisen tukea lapsen edun mukaises-

ti, vaikka huoltajat eivät sitoutuisi yhteistyöhön. Tarvittaessa keskusteluissa käytetään tulkkia.  

 

Huoltajien ja varhaiskasvattajien apuna tuen tarpeen arvioinnissa on tarvittaessa mukana myös 

varhaiskasvatuksen erityisopettaja, jonka tehtävänä on tukea, neuvoa ja ohjata huoltajia ja var-

 
63 Varhaiskasvatuslaki 15 a § 
64 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 37 
65 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 37 
66 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 37–38 
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haiskasvatuksen henkilöstöä lasten kehityksen, oppimisen ja kasvun, suunnittelussa ja toteuttami-

sessa sekä arvioinnissa.  Yhdessä huoltajien kanssa sovitaan myös, jos lapsi tarvitsee tarkempaa 

kehityksen arviointia tai jatkotutkimuksia.  

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen huoltajien ja lasten kanssa tehtävän yhteistyön 

periaatteet lapsen tuen järjestämisessä: 

• huoltajien ja kasvatushenkilöstön välinen tiivis arjen yhteydenpito ja erilaiset palaverit 

• avoin ja positiivinen vuorovaikutus huoltajien kanssa 

• henkilöstö on aloitteellinen yhteistyössä ja huolen puheeksi otossa 

• kasvatushenkilöstö kertoo huoltajille tarjolla olevista tuen menetelmistä ja paikallisista las-

ten ja perheiden palveluista 

• keskusteluissa käytetään tarvittaessa tulkkia 

• huoltajien osallisuus varmistetaan eri keinoin 

• kasvatushenkilöstö mahdollistaa lapsen osallisuuden ja vaikuttamismahdollisuuden käyt-

tämällä eri kommunikaatiota tukevia menetelmiä ja välineitä 

• lapsella on oikeus saada tukea myös tilanteissa, jossa huoltaja vastustaa tuen antamista 

tai huoltaja ei sitoudu yhteistyöhön. 

5.2.2 Monialainen yhteistyö 

 

Monialaista yhteistyötä ohjaa lapsen edun ensisijaisuus. Monialainen yhteistyö toteutetaan huolta-

jan suostumuksella. Yhteistyötä tehtäessä noudatetaan salassapitoa ja tietojen vaihtoa koskevia 

säännöksiä.67 

 

Mäntyharjulla monialaista yhteistyötä tehdään laajan lasta ja perhettä palvelevan verkoston kanssa 

mm. Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymän (vuodesta 2023 alkaen Etelä-Savon 

hyvinvointialue) toimijoiden kesken. Yhteistyön merkitys korostuu, kun jollain tahoista herää huoli 

lapsen kehityksestä tai hyvinvoinnista tai kun lapsen tukea suunnitellaan ja järjestetään.  

 

Monialaisessa yhteistyössä koollekutsujana toimii tilanteesta riippuen sosiaali- tai terveyspalvelu-

jen asiantuntija tai varhaiskasvatuksen edustaja. Varhaiskasvatuksen edustaja tekee kirjauksen 

monialaisesta yhteistyötapaamisesta ja liittää sen lapsen tietoihin ja jakaa huoltajille. Kirjauksessa 

ilmenevät mm. kokoontumisessa käsitellyt asiat, päivämäärä, kutsutut ja läsnäolijat. 

 

Tervis -hankkeen (2015) Varhaisen tuen käsikirjan toimintamallit ja prosessin tarkistuslista sekä 

Varhaiskasvatuksen erityisen tuen käsikirja (2022) lomakkeineen tukevat kasvatushenkilöstön 

työskentelyä ja monialaisen yhteistyön etenemistä ja arviointia. 

 

Perhetiimi 

Mäntyharjulla sosiaali- ja terveyspalvelujen perhetiimissä työskentelee kasvatus- ja perheneuvon-

nan (perheohjaaja, perheterapeutti, psykologi, lääkäri), lääkinnällisen kuntoutuksen (toimintatera-

peutti, puheterapeutti, fysioterapeutti, lääkäri) sekä lasten mielenterveystyön ammattilaisia (psyki-

atrinen sairaanhoitaja). Varhaiskasvatuksen työntekijät voivat konsultoida perhetiimin asiantuntijoi-

ta aina kun herää ajatus, että lapsi voisi hyötyä jonkinlaisesta lisätuesta.  

 
67 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 38 
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Kuvio 26 Perhetiimi (Essote, 2022). 
 

Ennen konsultointia heränneestä ajatuksesta keskustellaan aina ensin vanhempien kanssa. Perhe-

tiimiin ammattilaiset arvioivat lapsen ja perheen tuen tarpeita ja tekevät suunnitelman yhdessä 

perheen kanssa mahdollisista tukitoimista. Perheen suostumuksella varhaiskasvatus voidaan kut-

sua mukaan verkostoihin ja yhteisen suunnitelman tekoon. Luontevimmin asiat viedään perhetiimin 

arvioitavaksi varhaiskasvatuksen yhteydenottolomakkeella, jossa vanhemmat antavat suostumuk-

sensa asian käsittelyyn perhetiimissä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lastenneuvola 

Varhaiskasvatushenkilöstö voi huoltajien suostumuksella olla yhteydessä neuvolan henkilökuntaan 

lapsen kasvuun tai kehitykseen liittyvissä kysymyksissä. Näin voidaan yhdessä huoltajien kanssa 

seurata ja tukea lapsen kasvua ja kehitystä ja tarvittaessa ohjata perhettä hakeutumaan eri palve-

luihin. Myös uuden hoitosuhteen alussa varhaiskasvatus saa tarvittaessa huoltajien suostumuksel-

la tietoa lapsesta neuvolan terveydenhoitajilta, jotka ovat tunteneet lapsen ja perheen kauemmin. 

Neuvolan henkilöstö opastaa tarvittaessa huoltajia ja varhaiskasvatuksen henkilöstöä terveyteen ja 

hyvinvointiin liittyvissä asioissa. 

 

Kasvatushenkilöstö voi konsultoida perhetiimiä, jos: 

• Herää huoli lapsen käyttäytymisestä tai kehityksestä 

• Vanhempi kaipaa tukea arjessa jaksamiseen tai omaan vanhemmuuteen 

• Perheessä on koettu menetyksiä tai suuria muutoksia 

• Perheen vuorovaikutuksen vahvistamiseen tai arjen hallintaan tarvitaan tukea 

• Perheen tukiverkostojen tai sosiaalisten verkostojen laajentamiseen tarvitaan tukea. 
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Vuonna 2009 voimaan tulleen uuden neuvolatoiminnan asetuksen mukaan alle kouluikäiselle teh-

dään laajoja terveystarkastuksia 18 kuukauden ja neljän vuoden iässä. Osana 4 -vuotistarkastusta 

tehtävä leikki-ikäisen lapsen neurologisen kehityksen arvio eli ns. LENE voidaan toteuttaa myös 

siten, että lastenneuvolan terveydenhoitaja jalkautuu varhaiskasvatuksen tiloihin tekemään arvion. 

Arviosta sovitaan aina etukäteen vanhempien kanssa. Laajaan terveystarkastukseen sisällytetään 

varhaiskasvatuksen henkilöstön arvio alle kouluikäisen lapsen selviytymisestä ja hyvinvoinnista 

varhaiskasvatuksessa huoltajan kirjallisella suostumuksella. Erityisesti varhaiskasvatuksen kirjallis-

ta arviota pyydetään 4-vuotiaan lapsen laajaan terveystarkastukseen. Terveystarkastuksen jälkeen 

varhaiskasvatukseen palautuu vanhempien kautta neuvolan kirjalliset terveiset. Varhaiskasvatuk-

sen henkilökunnan antama arvio on tärkeä osa lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen ja 

hyvinvoinnin arviointia sekä tuen tarpeiden varhaista tunnistamista monialaisessa yhteistyössä. 

 

Sosiaalipalvelujen lastensuojelu ja perhesosiaalityö 

Varhaiskasvatus on monen muun viranomaisen kanssa velvollinen viipymättä ilmoittamaan salas-

sapitosäännösten estämättä lastensuojelulle tai poliisille, jos he tehtävässään ovat saaneet tietää 

lapsesta, jonka hoidon ja huolenpidon tarve, kehitystä vaarantavat olosuhteet tai oma käyttäytymi-

nen edellyttää lastensuojelutarpeen selvittämistä. 

  

Lastensuojelutyöstä suurin osa toteutetaan avohuollon lastensuojelutyönä. Ensisijaisena tavoittee-

na on tukea lapsia ja perheitä niin, että lasten myönteinen kasvu ja kehitys mahdollistuvat. Kun 

varhaiskasvatuksessa olevalla lapsella on myös lastensuojelun asiakkuus tai sosiaalihuoltolain 

mukainen asiakkuus, lastensuojelun sosiaalityöntekijän tai perhesosiaalityöntekijän vastuulla on 

huolehtia, että yhteistyössä vanhempien, varhaiskasvatuksen henkilöstön ja mahdollisesti muiden 

yhteistyötahojen kanssa järjestetään säännöllisesti tapaamisia ja neuvotteluja lapsen asioista. Näi-

den tapaamisten tarkoituksena on seurata lapsen kehityksen edistymistä ja laatia yhteisiä tavoittei-

ta ja suunnitelmia varhaiskasvatuksessa toteutettavista lapsen ja perheen tukitoimista. Lastensuo-

jelun sosiaalityöntekijä vastaa myös lapselle laadittavasta asiakassuunnitelmasta (Yhteistyösuunni-

telma avohuollon tukitoimena varhaiskasvatuksessa –lomake), jonka laatimisessa voidaan tarvitta-

essa käyttää apuna lapselle laadittua varhaiskasvatussuunnitelmaa. Varhaiskasvatuksen henkilös-

tö varmistaa, että lomake on palaverissa käytettävissä. Lomake tallennetaan lapsen tietoihin ja 

annetaan huoltajille. 

 

Muut yhteistyötahot 

Muita yhteistyötahoja ovat mm. Mikkelin keskussairaalan lastenneurologian ja lastenpsykiatrian 

vastaanotto, Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri sekä Vaalijalan osaamis- ja tukikeskus sekä yksityi-

set terapiapalvelut. 

 

Pidennetty oppivelvollisuus 

Lapsi voi vaikean vammaisuuden tai sairauden vuoksi tarvita pidennettyä oppivelvollisuutta.  Pää-

tös pidennetyn oppivelvollisuuden aloittamisesta tehdään pääsääntöisesti ennen oppivelvollisuu-

den alkamista.  Lapsen huoltajalle tulee antaa ajoissa tietoa pidennetyn oppivelvollisuuden toteut-

tamiseen liittyvistä seikoista. Pidennettyyn oppivelvollisuuteen liittyvistä päätöksistä ja toteuttami-

sen vaihtoehdoista määrätään Esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa. 68 

 

Mäntyharjulla lapsella voi olla oikeus pidennettyyn oppivelvollisuuteen, joka alkaa 5- tai 6-

vuotiaana. Päätös tehdään huoltajien suostumuksesta ja asiantuntijalausunnon perusteella. Tällöin 

 
68 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 38 
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lapsi suorittaa ensimmäisen vuoden oman ikäistensä ryhmässä varhaiskasvatuksessa ja toisen 

vuoden esiopetuksessa. Jos pidennetty oppivelvollisuus alkaa 6-vuotiaana, lapsi voi osallistua esi-

opetukseen yhden tai kahden vuoden ajan. Tämän jälkeen lapsi siirtyy kouluun. Päätöksen piden-

netystä oppivelvollisuudesta tekee sivistysjohtaja. Erityisen tuen päätöksen tekee koulun rehtori. 

Erillinen kuntoutussuunnitelma (HOJKS) tehdään lapsille, joilla on erityisen tuen päätös. HOJKS:n 

laadinnasta vastaa erityisopettaja. 

 

Sitoutunut yhteistyö varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen siirtymävaiheissa on olennaisen tärkeää, 

jotta tieto lapsen tuen tarpeesta siirtyy varhaiskasvatuksen ryhmästä tai toiminatamuodosta esi-

opetukseen ja huoltajat saavat tietoa tuen järjestämisestä ja siihen liittyvästä tietojen siirtymisen 

tärkeydestä. Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa nivelvaiheissa huolehditaan riittävästä 

tiedonsiirrosta, jotta tukitoimet voidaan aloittaa tehokkaasti jo esiopetusvuoden alussa. Varhais-

kasvatus huolehtii siitä, että esiopetus kutsutaan mukaan palaveriin. 

 

Varhaiskasvatuksen opettajat ja varhaiskasvatuksen erityisopettaja, tuleva esiluokanopettaja ja 

koulun erityisopettaja käyvät tiedonsiirtokeskustelun. Siirtokeskustelussa käytetään apuna varhais-

kasvatuksen opettajan ja huoltajien täyttämää tiedonsiirtolomaketta sekä lapsen varhaiskasvatus-

suunnitelmaa. Tarvittaessa yksittäisten lasten asioista pidetään huoltajien, opettajien ja erityistyön-

tekijöiden kanssa tiedonsiirtopalaveri. 

 

Vanhemmille kerrotaan, että varhaiskasvatuslain §41 mukaan lapsen varhaiskasvatuksesta vas-

taavilla henkilöillä ja tuen tarpeen, tukitoimenpiteiden tai niiden toteuttamisen arviointiin osallistuvil-

la henkilöillä on salassapitovelvollisuuden estämättä oikeus saada toisiltaan ja luovuttaa toisilleen 

sekä varhaiskasvatuksen järjestäjälle ja tuottajalle että esiopetuksen tai perusopetuksen järjestäjäl-

le ja tuottajalle sellaiset tiedot, jotka ovat varhaiskasvatuksen tai esiopetuksen järjestämisen, tuot-

tamisen ja tuen arvioinnin kannalta välttämättömiä. 

 

5.3 Tuen toteuttaminen varhaiskasvatuksessa 
 

Varhaiskasvatukseen osallistuminen on hyvä perusta lapsen kehitykselle, oppimiselle ja hyvinvoin-

nille. Vaikeuksia ehkäistään ennalta pedagogisilla järjestelyillä ja erilaisilla työtavoilla. Selkeä päi-

väjärjestys ja päivittäisten toimintojen rytmittäminen tukevat kaikkia lapsia. Erilaisiin työtapoihin 

kuuluvat myös muun muassa suunnitelmallinen toiminnan eriyttäminen, ryhmien joustava muuntelu 

ja oppimisympäristöjen muokkaaminen. Mikäli laadukas pedagogiikka ei vastaa lapsen tarpeisiin ja 

lapsi tarvitsee tukea ryhmässä toimimiseen, määritellään lapselle sopivin tuen taso ja tuen muodot 

tuen antamisen periaatteiden mukaisesti.69 

 

Varhaiskasvatuksen tuen muodot tarkoittavat lapsen tarvitsemia pedagogisia, rakenteellisia ja hoi-

dollisia järjestelyjä. Lapsella on oikeus saada tukea kaikilla tuen tasoilla heti kun tuen tarve on ha-

vaittu. Lapsen tuen saanti ei edellytä lääketieteellistä diagnoosia tai muuta terveydenhuollon lau-

suntoa. Lapsella on myös oikeus tuen palveluihin ja apuvälineisiin tuen tarpeen mukaan. Varhais-

kasvatuksessa käytettävät tuen tasot ovat yleinen tuki, tehostettu tuki ja erityinen tuki. Tuen taso-

jen välillä siirrytään joustavasti ja tuen taso arvioidaan aina tapauskohtaisesti.70 

 

 

 
69 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 38 
70 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 38–39 
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Kuvio 27 Varhaiskasvatuksessa toteutettava tuki (Kirsi Alila, OKM 2022). 

 

Mäntyharjulla lapsen tuki rakentuu kolmitasoisesti laadukkaan perustyön pohjalle. Varhaiskasva-

tuksen työtapoja ja oppimisympäristöjä muunnellaan lapsen yksilöllisten tarpeiden mukaan. Ylei-

sen tuen toteuttaminen on suunnitelmallista ja tavoitteellista perustyön toteuttamista, arviointia ja 

kehittämistä. Tukitoimet suunnitellaan pedagogisesti niin, että lapsen osallisuus, oikeus oppia ja 

toimia osana vertaisryhmää toteutuvat lapsen edun mukaisesti.  
 

YLEINEN TUKI  

Hallintopäätös tukipalveluista 

 

Jokaisen lapsen oikeus, koskee 

kaikkia lapsia 

 

 

  

TEHOSTETTU TUKI  

Hallintopäätös 

 

Lapsi tarvitsee säännöllistä, 

tiiviimpää, yksilöllisempää ja 

monimuotoisempaa tukea 

 

 

 

 

  

ERITYINEN TUKI 

Hallintopäätös  

 

Lapsi tarvitsee yksilöllistä tukea, 

kun tehostettu tuki ei ole riittä-

vää tai vammasta, sairaudesta, 

kehityksen viivästymisestä tai 

muusta, merkittävästi toiminta-

kykyä alentavasta lapsen oppi-

misen ja kehityksen tuen tar-

peesta johtuen 

Yleinen tuki sisältää yksittäisiä 
tukimuotoja 
 
Toteutetaan osana perustoimin-
taa, annetaan heti tuen 
tarpeen ilmettyä 
 
 
Tuen tarve vähäistä/ lyhytaikais-
ta  

Samanaikaisesti toteutettavat 
useat tukitoimet 
 
Lapsen tukea tehostetaan tuen 
suunnittelulla ja toteuttamistapo-
jen lisäämisellä tai niitä vahvis-
tamalla 
 
Tuen tarve lyhytaikaista tai pi-
dempään jatkuva tuki 

Useat tukimuodot ja tukipalvelut 
 
Vahvin tuen muoto, joka muo-
dostuu useista tuen muodoista 
ja tukipalveluista 
 
 
Jatkuvaa ja kokoaikaista tukea 
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TUEN MUODOT 

• Turvallinen oppimisympäris-
tö  

• Pedagogiset järjestelyt  

• Myönteinen vuorovaikutus  

• Toimiva kasvattajayhteisö  

• Erilaiset materiaalit, välineet, 
opetusohjelmat 

• Varhaiskasvatuksen erityis-
opettajan konsultoiva ja /tai 
osa-aikainen tuki  

• Tulkitsemis- ja avustamis-
palvelut  
  

TUEN MUODOT 
Yleisen tuen lisäksi  

• Lapsikohtainen ohjaaminen  

• Suunnitelmallinen toiminnan 
eriyttäminen  

• Säännölliset tukimuodot  

• Varhaiskasvatuksen erityis-
opettajan konsultoiva ja /tai 
jaksottainen tuki  

• Tulkitsemis- ja avustamis-
palvelut  

• Monialaisen yhteistyöryh-
män antama konsultaatio ja 
tuki  

TUEN MUODOT 
Yleisen tuen lisäksi  

• Yksilölliset pedagogiset jär-
jestelyt  

• Varhaiskasvatuksen erityis-
opettajan jaksottainen ja/ tai 
konsultoiva tuki  

• Tulkitsemis- ja avustamis-
palvelut  

• Monialaisen yhteistyöryh-
män antama konsultaatio ja 
tuki  

PEDAGOGINEN TUEN  
ARVIOINTI  

PEDAGOGINEN TUEN  
ARVIOINTI 

  

PEDAGOGINEN TUEN  
ARVIOINTI 

  
VASTUU 

• Lapsen vasuun kirjattavista tuen järjestämisen käytännöistä vastaa päiväkodissa varhaiskas-
vatuksen opettaja ja perhepäivähoidossa perhepäivähoitaja, tarvittaessa yhdessä varhaiskas-
vatuksen erityisopettajan kanssa 

• Koko varhaiskasvattajatiimi ja perhepäivähoitaja vastaa, että lapsen yksilöllinen tuki toteutuu 
suunnitellusti ja laadukkaasti 

• Tuen toteutumisen arvioinnista vastaa varhaiskasvatuksen opettaja ja koko varhaiskasvattaja-
tiimi yhdessä huoltajien ja varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa  

• Huoltajien ja lapsen osallisuudesta tuen suunnitelman laatimiseen ja arviointiin vastaa koko 
varhaiskasvattajatiimi työnkuvansa mukaisesti 

• Hallintopäätöksistä vastaa varhaiskasvatuksen johtaja ja sivistysjohtaja. 

 Kuvio 28 Kolmitasoinen tuki ja vastuut Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa. 

5.3.1 Yleinen tuki 

 

Kaikki lapset tarvitsevat kasvussaan ja oppimisessaan yksilöllistä tukea. Yleinen tuki kuuluu kaikille 

lapsille. Yleisen tuen pohjana on varhaiskasvatuksen laadukas perusta. Varhaiskasvatuksen laa-

dukkaan perustan takaavat vahva perusosaamisen taso, henkilökunnan toimiva yhteistyö sekä 

lapsen kehityksen tuntemus.  

 

Yleinen tuki on ensimmäinen keino vastata lapsen tuen tarpeeseen. Yleinen tuki muodostuu yksit-

täisistä tuen muodoista, esimerkiksi yksittäisistä pedagogisista ratkaisuista sekä tukitoimista, joilla 

tilanteeseen vaikutetaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Lapsen tuki on lyhytkestoista ja / 

tai intensiteetiltään matalampaa verrattuna tehostettuun ja erityiseen tukeen. Lapsen yksilöllisiin 

tuen tarpeisiin vastataan käyttämällä esimerkiksi soveltuvia materiaaleja, välineitä, opetusohjelmia 

tai osa-aikaista erityisopettajan antamaa tukea. Yleistä tukea toteutetaan lapsen omassa ryhmäs-

sä. 71  

 

Yleinen tuki ei edellytä hallintopäätöksen antamista, vaan tukea annetaan aina tuen tarpeen ilme-

tessä. Yleinen tuki järjestetään varhaiskasvatuksen opettajan ja muun henkilöstön yhteistyössä. 

 
71 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 39 
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Mahdollisista tukipalveluista, kuten tulkitsemis- ja avustamispalveluista ja apuvälineistä, tehdään 

hallinnollinen päätös.72 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa lapsen tuen järjestäminen on kiinteä osa laadukasta 

varhaiskasvatustoimintaa. Yleinen tuki toteutetaan luonnollisena osana lapsen varhaiskasvatus-

päivää hänen omassa lapsiryhmässään päiväkodissa tai perhepäivähoidossa. Yleisen tuen tehok-

kaalla ja oikea-aikaisella toteuttamisella voidaan ehkäistä tuen tarpeen lisääntyminen.  

 

Lapsen tuen tarpeen havaitseminen käynnistää tukitoimien suunnittelun. Käytännössä yleinen tuki 

toteutetaan oppimisympäristön muokkaamisella lapsiryhmälle sopivaksi, toiminnan eriyttämisellä 

erilaisiin pienryhmiin ja toimivan, turvallisen ja motivoivan arjen rakentamisella lapselle. Lapsen 

saama tuki voi sisältää pedagogisia, rakenteellisia ja hoidollisia tukimuotoja, jotka auttavat edistä-

mään lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia.  

 

Lapsen kasvun ja oppimisen tilanteita suunnitellaan, arvioidaan ja dokumentoidaan lapsen var-

haiskasvatussuunnitelmaan (lapsen vasu). Lapsen vasu laaditaan yhdessä huoltajien kanssa vii-

meistään kahden kuukauden kuluttua lapsen aloitettua varhaiskasvatuksessa ja sitä päivitetään 

vähintään kerran vuodessa ja aina tarvittaessa. Lapselta selvitetään hänen ikätasonsa huomioiden 

hänen mielenkiintonsa kohteita ja mieluisia leikkejä ja puuhia ja ne kirjataan vasuun. 

 

Yleinen tuki, sen toteuttaminen, jatkuva seuranta ja riittävyyden sekä sopivuuden arviointi ovat 

ryhmän varhaiskasvatuksen opettajan ja koko henkilöstön vastuulla. Perhepäivähoidossa perhe-

päivähoitaja seuraa ja arvioi yleistä tukea varhaiskasvatuksen erityisopettajan pedagogisella tuella. 

 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajan palveluita voidaan käyttää yhtenä yleisen tuen tukimuotona. 

Jos yleisen tuen tasolla olevalle lapselle on tarpeen järjestää kehityksensä tueksi lyhytkestoisia ja / 

tai intensiteetiltään matalampia tukipalveluita kuin tehostetun tai erityisen tasolla, palveluista teh-

dään hallintopäätös. Hallintopäätöksen tekee varhaiskasvatuksen johtaja. Yleisen tuen tukipalvelu-

päätöksessä mainitaan ja päätetään varhaiskasvatuksen toimipaikasta ja tukipalveluista. Hallinto-

päätös tukipalveluista on pantava täytäntöön heti. Hallintopäätös muutetaan tai kumotaan, mikäli 

tukipalvelun tarve muuttuu lapsen varhaiskasvatussuunnitelman tarkistamisen tai muun arvioinnin 

yhteydessä. 

 

Tärkeimpiä arvoja yleisen tuen toteuttamisessa Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa 

ovat: 

• Turvallinen oppimisympäristö  

• Pedagogiset järjestelyt  

• Myönteinen vuorovaikutus 

• Toimiva kasvattajayhteisö 

 

 

 

 

 

 

 
72 Varhaiskasvatuslaki 15 c §  
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YLEISEN TUEN JÄRJESTELYT  

TURVALLINEN OPPIMISYMPÄRISTÖ  • Ympäristön muokkaus lasten ikä- ja kehitystaso 
huomioiden  
✓ omat naulakko-, istuma-, ruokailu- lepopai-

kat  
✓ paikka etukäteen nimetty / merkitty / kuvitet-

tu 

• Sovitut leikkipisteet  
✓ hiljaiset ja äänekkäät leikki- / työskentely-

alueet erotettu toisistaan  

• Erillinen rauhoittumistila / turva-alue  

• Tavaroilla ja leluilla on yhteisesti sovitut paikat  
✓ kuvitus, siisteys, turvallisuus  

• Lasten toiveiden kuuleminen ympäristön toteut-
tamisessa ja muutosten toteuttaminen yhdessä 
✓ leikit 
✓ piha-alue 
✓ lähiympäristö 

• Yhteiset ja samat sopimukset toimintaympäris-
tössä toimimiseen 
✓ liikkuminen, siirtymät, äänenkäyttö, toimin-

nallisuus, esteettömyys   

• Kasvattajien sijoittuminen ja toiminta oppimis-
ympäristössä 
✓ äänen käyttö, levollisuus, läsnäolo, kiireet-

tömyys  
✓ siirtymien vähentäminen 
✓ odottamisen vähentäminen 

• Pienryhmätoiminta 
✓ tutut aikuiset, lapset ja sovitut toimintatavat  

• Ristiriita- ja kiusaamistilanteisiin välitön puuttu-
minen ja johdonmukainen ohjaaminen 
✓ rauhallisuus, kiireettömyys  
✓ vertaissovittelu 
✓ keskustelu 
✓ turvallinen leikki 

• Lähiympäristön hyödyntäminen oppimisympä-
ristönä 
✓ mielikuvituksen kehittyminen, luonnon ar-

vostus ja rentouttava vaikutus   
✓ lapsella mahdollisuus liikkumiseen ja sitä 

kautta keskittymiseen 

PEDAGOGISET JÄRJESTELYT  • Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmat pohjana 
pedagogiselle työskentelylle 

• Lasten säännöllinen ja jatkuva havainnointi se-
kä havaintojen dokumentointi ja toiminnan arvi-
ointi  

• Lapsiryhmän tuntemus ja tarpeet sekä erilaisten 
oppimistapojen hyödyntäminen  

• Lasten vahvuuksien huomioiminen 
✓ kehu, kiitos ja kannustus 

• Lasten kiinnostuksen kohteiden hyödyntäminen 
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✓ lasten syttyminen spontaanisti  

• Lelut, pelit ja askartelutarvikkeet lasten saatavil-
la ikätaso huomioiden  

• Pienryhmätoiminta päivän eri tilanteissa, pois 
tuokiokeskeisyydestä 
✓ kokopäiväpedagogiikka  

• Pienryhmätoiminnan muokkautuvuus, joustavat 
pienryhmät lasten tarpeiden mukaan  

• Kasvattajan mallinnus eri toiminnoissa 
✓ puhe, katsekontakti, kehollinen ja toiminnal-

linen malli, toiminta lapsen tasolla, onnistu-
misten mallintaminen ja huomiointi  

• Selkeä päivästruktuuri koko päivän ajan 
✓ asioiden ennakointi, siirtymien suunnittelu ja 

porrastaminen, kasvattajien vastuualueet 
päivittäisessä toiminnassa 

✓ päivästruktuurin kertaaminen usein päivän 
aikana 

• Ohjeiden pilkkominen, kertaaminen ja yksinker-
taistaminen 
✓ apuna kuvat, piirtäminen, mallintaminen  

• Lisäaikaa toimimiseen, toiminnan tauotukset  

• Lasten ymmärtämisen varmistaminen ja työs-
kentelyn aloittamisen tukeminen  

• Henkilökohtainen ohjaus ja tuki  

• Onnistumisten kokemuksen vahvistaminen mo-
nipuolisen toiminnan kautta 
✓ eri aistikanavien hyödyntäminen oppimises-

sa  

• Leikin eri muodot vahvasti mukana pedagogi-
sessa toiminnassa 
✓ lasten ideat huomioon, leikkien rikastaminen 

sekä materiaalien että sisällöllisten ideoiden 
kautta 

✓ ohjattu leikki, leikkiryhmä 

MYÖNTEINEN VUOROVAIKUTUS  • Myönteinen ilmapiiri 

• lämmin vastaanottaminen, hymy, peukku, kiit-
täminen  

• Lapsen yksilöllisyyden ja erilaisuuden arvosta-
mine 

• kasvattaja sopeuttaa esim. oman puheensa 
lapsen tarpeita vastaavaksi  

• Lapsen itsetunnon tukeminen 

• vahvuuksien näkeminen, kannustaminen, hyvän 
puhuminen ääneen 

• Lapsen osallisuuden tukeminen 

• kiinnostusten kohteet ja ideat  

• Kasvattajan kieli 

• kuvaileva puhe: tunteiden, leikin sanoittaminen  

• kertaaminen, papukaija-puhe 

• Ohjaava puhe 

• selkeä ja myönteinen, selkokielinen  

• Kasvattajat vuorovaikutuksen mallina: lapsi kuu-
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lee, näkee, tuntee kasvattajien välisen vuoro-
vaikutuksen 

• Positiivinen ja välitön palaute tavoitteen suun-
taisesta toiminnasta lapsille 

• Yhteistyö huoltajien ja muiden yhteistyökump-
paneiden kanssa 
✓ arvostaminen, uusien näkökulmien huomi-

oonotto  

• Tuetaan kaverisuhteita ja opetellaan kaveritaito-
ja 
✓ ryhmäytyminen 

• Kaikkien lasten hyväksyvä huomiointi päivän 
aikana 

• Tunnetaitojen opettelu, tunteiden ilmaiseminen 
hyväksytyllä tavalla 
✓ sallittu keino tai paikka purkaa vihaa, kiuk-

kua 

TOIMIVA KASVATTAJAYHTEISÖ  • Työn kokonaisvaltainen suunnittelu yhdessä 

• Joustava asennoituminen muutoksiin 

• Tiimityö ja säännölliset tiimipalaverit 
✓ ryhmän tiimi ja isot tiimit 
✓ suunnitelmallisuus, muistiot palavereista 

• Tiimisopimus 
✓ yhteiset ja yhteisesti sovitut toimintatavat, 

vastuualueet ja pelisäännöt mm. vasujen 
laadinta  

• Sitoutuminen 
✓ jokainen tiimin jäsen sitoutuu työskentele-

mään koko ryhmän parhaaksi 

• Moniammatillinen yhteistyö taustatukena 

• Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö 
✓ avoimuus, myönteisyys, rehellisyys, osalli-

suus, välittäminen  
✓ puheeksi otto 

• Toimiva tiedonkulku arjessa ja tiedonsiirto, kun 
lapsi siirtyy toiseen ryhmään tai tulee henkilö-
kuntamuutoksia  
✓ vuorohoitolasten huomiointi 

• Lapsiryhmän havainnointi, toimivuuden arviointi 
ja tarvittaessa joustava uudelleen ryhmittely 
pienryhmissä 
✓ lapsen etu oppimisessa ja sosiaalisissa suh-

teissa   

• Rohkeus pyytää ja ottaa vastaan apua esimie-
heltä ja kollegoilta  

• Hyvän huomaaminen ja palautteen anto   

• Toisen arvostaminen ja kunnioittaminen erilaisi-
ne piirteineen  

• Muiden kollegoiden auttaminen ja tuki. 
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5.3.2 Tehostettu tuki 

 

Varhaiskasvatuksessa lapselle annetaan tukea yksilöllisesti ja yhteisöllisesti suunniteltuna tehos-

tettuna tukena, kun yleinen tuki ei riitä. Tuki on voimakkaampaa ja yksilöllisempää, jota annetaan 

lyhytkestoisesti tai pidempään jatkuvana. Tehostettua tukea annetaan niin kauan kuin lapsi sitä 

tarvitsee.73 

 

Tehostettuun tukeen liittyy ennaltaehkäisevä, lapsen kasvun ja kehityksen riskejä tunnistava näkö-

kulma. Oikea-aikaisesti annettu tehostettu tuki ennaltaehkäisee lapsen myöhempien tuen haastei-

den moninaistumista.74 

 

Tehostettu tuki rakentuu laadukkaan pedagogisen perustan eli yleisen tuen lisäksi lapselle järjes-

tettävistä tehostetun tuen elementeistä. Lapsen saamaa tukea tehostetaan tuen suunnittelulla ja 

toteuttamistapojen lisäämisellä tai niitä asteittain vahvistamalla. Tehostettu tuki aloitetaan lapselle, 

jos hänen tuen tarpeensa on säännöllistä ja se koostuu samanaikaisesti toteutettavista useista 

tukimuodoista.  

 

Tehostetun tuen aloittaminen suunnitellaan yksilöllisesti ja sitä toteutetaan lapsen omassa varhais-

kasvatusryhmässä. Yhdessä sovitut tukitoimet otetaan viivytyksettä käyttöön. Lapselle tulee tarjota 

omien tarpeidensa tasoista tukea mahdollisimman pian jo ennen hallintopäätöksen voimaantuloa. 

 

Aloite tuen tehostamiseksi voi tulla huoltajalta tai kasvatushenkilöstöltä. Monipuolisen havainnoin-

nin pohjalta tehdään esitys tehostetun tuen tarpeesta yhteistyössä varhaiskasvatuksen opettajan, 

varhaiskasvatuksen erityisopettajan, huoltajien ja tarvittavien muiden asiantuntijoiden kanssa.  

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa varhaiskasvatuksen opettaja kirjaa havainnot yleisen 

tuen toteutumisesta ja vaikuttavuudesta, tehostetun tuen aloittamisen, lapsen tarvitseman tehoste-

tun tuen suunnitelman ja tukitoimenpiteet lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan yhdessä huolta-

jien kanssa. Lapsen mielipiteitä ja toiveita tuen toteutuksesta kuullaan ja ne kirjataan lapsen var-

haiskasvatussuunnitelmaan lapsen ikätaso ja kehitys huomioiden. Lapsen vasun laatimisen yhtey-

dessä sovitaan tavoitteiden toteutumisen seurannasta.  

 

Lapsen vasu tarkistetaan vastaamaan tuen tarvetta aina lapsen tilanteen muuttuessa. Mikäli lap-

sella on vasun lisäksi kuntoutussuunnitelma tai muita lapsen varhaiskasvatuksen toteuttamista 

tukevia suunnitelmia, hyödynnetään niitä huoltajan luvalla.  

 

Annetun tuen vaikuttavuutta arvioidaan säännöllisesti ja suunnitelmaa muutetaan tai täydennetään 

tarpeen mukaan. Varhaiskasvatuksen opettajan vastuulla on tavoitteiden saavuttamisen kirjaami-

nen.  Arvioinnissa tulee ilmetä, jos tehostetun tuen tarve päättyy ja siirrytään yleiseen tukeen tai 

vahvempaan tuen muotoon, erityiseen tukeen. Tuen muuttuessa lapsen kanssa keskustellaan hä-

nen yksilöllisistä kokemuksistaan tuen onnistumisesta ja jatkosuunnitelmista, jotka kirjataan myös 

varhaiskasvatussuunnitelmaan. 

 

Tehostetun tuen hallintopäätöksen tekee varhaiskasvatuksen johtaja varhaiskasvatuksen erityis-

opettajan ja varhaiskasvatuksen opettajan esityksestä tuen suunnitelman ja vaikuttavuuden arvi-

 
73 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 39 
74 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 39 
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oinnin sekä lapsen vasun perusteella. Myös huoltajat voivat hakea lapselleen tehostettua tukea 

vapaamuotoisella hakemuksella toimittamalla sen kunnan varhaiskasvatuksen johtajalle. Ennen 

päätöksen tekemistä päätöksen tekijä kuulee lapsen huoltajaa tai muuta laillista edustajaa. 

 

Tehostetun tuen hallintopäätöksessä mainitaan ja päätetään tuen muodoista, varhaiskasvatuksen 

toimipaikasta ja tukipalveluista. Hallintopäätös tehostetusta tuesta tai tukipalveluista on pantava 

täytäntöön heti. Hallintopäätös muutetaan tai kumotaan, mikäli tuen tarve muuttuu lapsen varhais-

kasvatussuunnitelman tarkistamisen tai muun arvioinnin yhteydessä. 

5.3.3 Erityinen tuki 

 

Varhaiskasvatuksessa lapselle on annettava tukea yksilöllisesti suunniteltuna erityisenä tukena, 

kun tehostettu tuki ei riitä. Erityistä tukea voidaan antaa vammasta, sairaudesta, kehityksen viiväs-

tymisestä tai muusta, merkittävästi toimintakykyä alentavasta lapsen oppimisen ja kehityksen tuen 

tarpeesta johtuen. Tällöin kyseessä on vahvin varhaiskasvatuksessa annettavan tuen taso. Lapsel-

la on oikeus saada erityistä tukea heti tuen tarpeen ilmetessä. Erityisen tuen antaminen ei edellytä 

tehostetun tuen saamista. Mikäli tuen tarve vaatii erityisen tuen antamista, voi lapsi siirtyä suoraan 

yleisestä tuesta erityiseen tukeen. Erityinen tuki muodostuu useista tukimuodoista, tukipalveluista 

ja luonteeltaan se on jatkuvaa tai kokoaikaista.75  

 

Varhaiskasvatuksen erityisellä tuella tarkoitetaan vahvempien tukitoimien tarvetta ja käyttöönottoa. 

Erityisen tuen toteuttaminen edellyttää henkilöstöltä vahvan ja laadukkaan perusosaamisen lisäksi 

erityispedagogista osaamista. Erityinen tuki on suunnitelmallista, pitkäjänteistä ja yksilöllistä lapsen 

tukemista. Työskentelyn luonne on tavoitteellista moniammatillista yhteistyötä. Tuen kannalta on 

tärkeää, että eri tahojen laatimat suunnitelmat sovitetaan yhtenäiseksi kokonaisuudeksi. 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa erityisen tuen suunnitteleminen, toteuttaminen ja arvi-

ointi kuuluu varhaiskasvatuksen opettajalle yhdessä varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa 

sekä koko kasvattajatiimille. Yhteistyöstä sovitaan tapauskohtaisesti. Varhaiskasvatuksen opettaja 

huolehtii, että havainnot ja tuen toteutuminen kirjataan säännöllisesti. 

 

Varhaiskasvatuksen opettajan vastuulla on koota mahdolliset aikaisemmat tuen suunnitelmat vai-

kuttavuuden arviointeineen kuvaamaan lapsen tuen tarpeen edelleen vahvistamista tai muuttamis-

ta. Lapsen mielipiteitä ja toiveita tuen toteutuksesta kuullaan ja ne kirjataan varhaiskasvatussuun-

nitelmaan lapsen ikätaso ja kehitys huomioiden. 

 

Lapsen vasuun kirjataan tuen taso, tuen muodot, tuen edellyttämä monialainen yhteistyö, tuen 

vaikuttavuuden arviointi, mahdollinen kuntoutus ja muut tukipalvelut yhdessä huoltajien kanssa. 

Tuen tarvetta ja lapsen kehittymistä arvioidaan kokoaikaisesti ja tarpeen mukaan asiantuntijat voi-

vat seurata lapsen opetusta ryhmässä. Asiantuntijalausuntoja hyödynnetään lapsen vasun laadin-

nassa. Varhaiskasvatuksen erityisopettaja voi antaa erityisopetusta suunnitellusti varhaiskasvatus-

ryhmissä esim. samanaikaisopetuksena tai yhteisopettajuutena ryhmän opettajan kanssa. Erityisen 

tuen lasten varhaiskasvatus järjestetään päiväkodissa. 

 

Annetun tuen vaikuttavuutta arvioidaan säännöllisesti ja suunnitelmaa muutetaan tai täydennetään 

tarpeen mukaan. Tavoitteiden saavuttaminen kirjataan ja tavoitteita muutetaan vastaamaan tilan-

 
75 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 39–40  
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netta. Arvioinnissa tulee ilmetä, jos erityisen tuen tarve päättyy ja siirrytään yleiseen tukeen tai te-

hostettuun tukeen. Tuen muuttuessa lapsen kanssa keskustellaan hänen yksilöllisistä kokemuksis-

taan tuen onnistumisesta ja jatkosuunnitelmista, jotka kirjataan myös varhaiskasvatussuunnitel-

maan. 

 

Erityisen tuen hallintopäätöksen tekee sivistysjohtaja varhaiskasvatuksen johtajan, varhaiskasva-

tuksen erityisopettajan ja varhaiskasvatuksen opettajan esityksestä tuen suunnitelman ja vaikutta-

vuuden arvioinnin sekä lapsen vasun perusteella. Myös huoltajat voivat hakea lapselleen erityistä 

tukea vapaamuotoisella hakemuksella toimittamalla sen kunnan varhaiskasvatuksen johtajalle tai 

sivistysjohtajalle. Ennen päätöksen tekemistä päätöksen tekijä kuulee lapsen huoltajaa tai muuta 

laillista edustajaa.  

 

Erityisen tuen hallintopäätöksessä mainitaan ja päätetään tuen muodoista, varhaiskasvatuksen 

toimipaikasta ja tukipalveluista. Hallintopäätös erityisestä tuesta tai tukipalveluista on pantava täy-

täntöön heti. Hallintopäätös muutetaan tai kumotaan, mikäli tuen tarve muuttuu lapsen varhaiskas-

vatussuunnitelman tarkistamisen tai muun arvioinnin yhteydessä. 

5.3.4 Tuen muodot 

 

Tuen eri muotoja käytetään kaikilla tuen tasoilla lapsen tuen tarpeen mukaisesti. Tuen muotoja voi 

saada samanaikaisesti, heti tuen tarpeen ilmettyä osana varhaiskasvatuksen perustoimintaa.  Var-

haiskasvatuksen työtapoja ja oppimisympäristöjä muunnellaan lapsen yksilöllisten tarpeiden mu-

kaan.76 

 

Lapsen tuki järjestetään osana varhaiskasvatuksen päivittäistä toimintaa. Lapsiryhmän kokoa 

muodostettaessa huomioidaan tukea tarvitsevien lasten etu, tuen tarve ja taso sekä se, että var-

haiskasvatukselle asetetut tavoitteet voidaan ryhmässä saavuttaa.77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
76 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 40 
77 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 40 

Kasvattajana varmistan inklusiivisen arvoperustan mukaisesti, että  

• tuen pedagogisten, rakenteellisten ja hoidollisten toimintatapojen tulee olla lapsen edun 

ja tarpeen mukaisia 

• pedagogisen tuen suunnittelussa ja toteutuksessa käytän ensisijaisesti toimintatapoja, 

joissa lapsen tarvitsema tuki toteutuu osana vertaisryhmää 

• apuvälineiden käyttö ja avustaminen mahdollistaa lapsen mukana olemisen samassa 

tilassa ja tilanteissa muun lapsiryhmän kanssa. 
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Lapsen saama tuki voi sisältää pedagogisia, rakenteellisia ja hoidollisia tukimuotoja. 

 

 
Kuvio 29 Tuen muodot osana varhaiskasvatuksen tukijärjestelmää. 

 

Pedagogisiin tuen muotoihin lukeutuvat toistuvien toimintojen sekä lapselle selkeän ja ennakoita-

van päivärytmin luominen. Lapsen tukeen voi kuulua sensitiiviset ja saavutettavat vuorovaikutus- ja 

kommunikointitavat. Näitä voivat olla puhetta korvaavat kommunikaatiomenetelmät, kuten esimer-

kiksi viittomien, kuvien tai erilaisten teknologisten ratkaisujen käyttö. Lapsen tarpeisiin vastaaminen 

edellyttää varhaiskasvatuksen henkilöstöltä yhteisiä ja johdonmukaisia pedagogisten ja erityispe-

dagogisten työtapojen ja menetelmien käyttöä. Pedagogisiin tukimuotoihin kuuluvat myös varhais-

kasvatuksen toiminnan suunnittelu, havainnointi, dokumentointi ja arviointi. 

 

Kaikille lapsiryhmän lapsille kohdistettavaa pedagogista toimintaa suunnitellaan, sovelletaan ja 

suunnataan yksittäisen lapsen tai lasten tarpeiden mukaisesti. Lapsen yksilöllisistä tarpeista nou-

sevia, erityispedagogisia menetelmiä voidaan toteuttaa joko yhden lapsen, pienen ryhmän tai koko 

lapsiryhmän yhteisenä toimintana.78 

 

 

 

 

 

 

 

 
78 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 40 
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PEDAGOGISET TUEN MUODOT 

 

Selkeä päivästruktuuri 

 

  

• toistuvat rutiinit 

• kuvitettu päiväjärjestys eri vaiheessa päi-

vää 

• vuorolasten iltahoito ja viikonloppu kuvina 

• ennakointi kuvien avulla siirtymissä. 

Päivittäisten toimintojen rytmittäminen 

 

• toiminnan porrastus 

• pienryhmätoiminta 

• tauotus 

• ruokailu- ja lepohetki 

• suunnitellut ja porrastetut siirtymätilanteet 

• ryhmien joustava muuntelu 

• oppimisympäristöjen muokkaaminen ja 

monipuolinen käyttö koko päivän ajan. 

Pienryhmätoiminta 

 

  

• S2 -toiminta 

• KiLi-kerho 

• toimintaterapia 

• satuhieronta 

• leikkiryhmä 

• ohjattu toiminta. 

Lapsikohtainen ohjaaminen 

  

  

• lapsikohtaiset kuvat 

• lapsi mukana yleisessä toiminnassa 

• lapsen huomion kiinnittäminen kosketta-

malla tai mainitsemalla lapsen nimi 

• sensitiivinen ja saavutettava vuorovaikutus 

• ajan antaminen lapselle ja lapsen tehtäville 

• ennakointi 

• rentoutusharjoitukset. 

Toiminnan eriyttäminen 

 

• toiminnan soveltaminen lapsen taitojen 

mukaisesti 

• tehtävien sopeuttaminen lapsen taitojen 

mukaiseksi  

• joustavat pienryhmät 

• tilojen muokkaaminen tarpeen mukaiseksi  

• välineet oppimisen tukena 

• luonto oppimisympäristönä. 

Materiaalit ja välineet 

 

  

  

• aikaa ilmaisevat välineet (esim. Time Ti-

mer, munakello, tiimalasi, ajastin) 

• keskittymistä tukevat materiaalit (esim. 

istuintyynyt, jumppapallot, sermit, kuulo-

suojaimet, kuminauhat tuolin jaloissa, kes-

kittymis- ja hypistelylelut) 

• rauhoittumista tukevat välineet (esim. pai-
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notyynyt, -peitot, -lelut ja –liivit, tunto- ja 

aistilelut)  

• omatoimisuutta tukevat välineet (esim. wc -

istuimen pienennin, nousukorokkeet, paik-

kamerkit)  

• liikkumista helpottavat välineet ja materiaa-

lit (esim. luistelutuki, tarranauhamerkinnät, 

matot)  

• hienomotoriikkaa tukevat välineet (esim. 

kynätuet)  

• Papunetin kuvat 

• Roihusten perhe –materiaali 

• erilaiset pallot (isot jumppapallot, nysty-

räpallot, kulkuspallo) 

• tunnekuvat ja muut tunnekasvatusmateri-

aalit 

• eroauttamisen salkku ja muut ero-

ohjauksen menetelmät. 

Viittomien ja kuvien käyttö 

  

  

• ilmaisun tuki ja mahdollistaja 

• päivärytmi 

• ruoka-aineet  

• lorut 

• laulut 

• sadut. 

Muu kielen ja kommunikoinnin tukeminen 

  

  

• esinekommunikointi  

• pikapiirtäminen 

• eleet ja ilmeet 

• katsekontakti 

• koskettaminen 

• satuhieronta. 

Tieto- ja viestintäteknologian käyttö 

  

  

• opetuspelit 

• etäpalaverit (esim. teams-yhteys) 

• lapsen omat ohjelmat (esim. etäpuhetera-

pia) 

• kommunikaattori 

• kuvaaminen lapsen arjen tilanteista / kuval-

la kommunikointi 

• havainnointi, dokumentointi, arviointi eri-

laisten laitteiden ja ohjelmien avulla. 

Pedagoginen toiminta • laadukas toiminnan suunnittelu (myös eril-

liset tuen suunnitelmat) 

• havainnointi 

• dokumentointi eri keinoin 

• arviointi 

• sovitut ryhmän käytännöt; lapsi pääsee 
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osalliseksi ryhmän toimintaan 

• henkilöstön yhteisesti sovitut ja johdonmu-

kaiset pedagogiset ja erityispedagogiset 

työtavat ja menetelmät 

• koulutukset. 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajan tuki ja 

konsultaatio 

  

  

• varhaiskasvatustoiminnan konsultoiva tuki 

arjen tilanteissa 

• materiaalivinkit 

• palaverit 

• yhteyshenkilö monialaisessa yhteistyössä  

• havainnointi  

• kartoitukset ja arviot (mm. Kettu, Lumiukko) 

• pienryhmätoiminnan suunnittelun tuki. 

  

Rakenteellisiin tuen muotoihin kuuluu lapsen tuen tarpeen havaitsemiseen ja sen toteuttamiseen 

liittyvän osaamisen ja erityispedagogisen osaamisen lisääminen.79 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen oman täydennyskoulutuksen lisäksi on mahdollista ha-

keutua omaehtoiseen täydennyskoulutukseen. Koulutustiedot tallentuvat henkilöstöohjelmaan ja 

koulutustarpeista ja -toiveista keskustellaan varhaiskasvatuksen johtajan kanssa pidettävissä kehi-

tyskeskusteluissa. 

 

RAKENTEELLISET TUEN MUODOT 

 

Oppimisympäristön järjestäminen ja muok-

kaaminen, esteettömyys 

  

• tunnustelupinnat 

• matot tai muut materiaalit merkitsemässä 

eri toimintoa 

• liiat ärsykkeet pois, rauhallinen ja selkeä 

ympäristö (esim. seinillä kuvat, ohjeet) 

• melua vaimentavat apuvälineet 

• tilan jakaminen sermeillä 

• inva-wc, leveät ovet, ei kynnyksiä tai portai-

ta 

• toiminnan suunnittelu esteettömiin ympäris-

töihin 

• paikkajärjestelyt, jotka tukevat lapsen osal-

listumista, omatoimisuutta, keskittymistä ja 

oppimista 

• esteettömät ja selkeät paikat mm. eteises-

sä, ruokailussa. 

Ryhmän lapsimäärän pienentäminen • lisäkerroin 

• pidennetyssä oppivelvollisuudessa 20 lasta 

ryhmässä. 

 
79  Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 40 
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Henkilöstön mitoitukseen tai rakenteeseen 

liittyvät ratkaisut  

 

• henkilöstömitoituksen muuttaminen tar-

peen mukaan 

• varhaiskasvatuksen erityisopettajan jaksot-

tainen tuki ja opetus. 

Tulkitsemis- ja avustamispalvelut 

  

  

• tulkkipalvelu vieraskielisten lasten perheille 

esim. vasukeskustelussa tulkkipuhelimen 

avulla 

• tukiviittomat  

• ryhmäavustaja 

• henkilökohtainen avustaja. 

Apuvälineet 

  

• kuuloa tukevat apuvälineet 

• motoriikkaa tukevat apuvälineet (esim. eri-

laiset tuolit ja vaunut) 

• näkövammaisen oppimista tukevat apuvä-

lineet (esim. pistekirjoituskone) 

• omatoimisuutta tukevat apuvälineet 

• vuorovaikutusta tukevat apuvälineet (esim. 

kommunikaattori tai esinekommunikointi). 

  

Hoidollisen tuen muodot tarkoittavat menetelmiä, joilla vastataan lapsen tarvitsemaan hoitoon, hoi-

vaan ja avustamiseen. Lapsen terveydenhoidolliset tarpeet huomioidaan osana hoidollisen tuen 

muotoja. Näitä voivat olla esimerkiksi lapsen pitkäaikaissairauksien hoitoon, lääkitykseen, ruokava-

lioon ja liikkumiseen liittyvät avustamisen tarpeet ja apuvälineet.  

 

Varhaiskasvatuksessa arvioidaan aina tapauskohtaisesti, voidaanko lääke- tai sairaudenhoito to-

teuttaa osana lapsiryhmän perustoimintaa. Jokaisen lapsen kohdalla tehdään lapsen tilanteen ko-

konaisarviointi. Lapsen lääke- tai sairaudenhoito ei ole riippuvainen varhaiskasvatuslain mukaises-

ta tuen tasosta, vaan hoitoa annetaan tuen tasosta riippumatta lapsen tarpeen mukaan.80 

 

HOIDOLLISET TUEN MUODOT 

 

Terveydenhoidollinen osaaminen ja sen vah-

vistaminen 

   

• diabetes- tai epilepsiahoitajan koulutus 

lapsiryhmän kasvattajille ennen hoitosuh-

teen alkua ja tarvittaessa lääkehoidon to-

teuttamista varten 

• ensiapukoulutukset 

• ajantasainen lääkehoitosuunnitelma; lää-

kehoitoon perehtyminen ja sen toteuttami-

nen 

• ruokavaliot; koulutus  

• muu tarvittava täydennyskoulutus. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon asiantuntijoiden 

antama ohjaus ja konsultaatio 

• terapiapalvelut 

• vammaispalvelu 

 
80 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 40–41  
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• lapsiperhepalvelut 

• lastensuojelu ja perhetyö 

• Vaalijalan osaamis- ja tukikeskus  

• Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri 

• yksityiset palveluntuottajat. 

Apuvälineet • lääkitykseen, ruokavalioon ja perushoitoon 

liittyvät apuvälineet 

• henkilöstön koulutus apuvälineiden käyt-

töön. 

 

Kasvattajana: 

• varmistan lapsen kuulumisen ryhmään 

• pyrin toiminnallani harjaannuttamaan lapsen perustaitoja 

• vahvistan lapsen itsetuntoa 

• vahvistan hyvää vuorovaikutusta aikuisten ja lasten välillä 

• varmistan lapselle vertaistuen 

• pyrin selkiyttämään toiminnan rakenteen ajan, tilan, ihmisten ja toimintojen suhteen  

• järjestän oppimisympäristön tarkoituksenmukaiseksi 

• huolehdin myönteisestä ja turvallisesta oppimisympäristöstä 

• käytän kuvia kaikissa arjen tilanteissa 

• havainnoin ja arvioin lapsen kehitystä, oppimista ja hyvinvointia 

• huolehdin, että lapsella on käytössään tarkoituksenmukaiset opetus-, leikki- ja kuntou-

tusmateriaalit sekä apuvälineet. 

                 

 5.4 Lapsen tuen arviointi 
 

Lapsen tuen antaminen edellyttää jatkuvaa havainnointia, dokumentointia ja arviointia. Tuen anta-

misen kokonaisuutta tarkasteltaessa arvioidaan aina kunkin lapsen kohdalla, mitkä ratkaisut par-

haiten toteuttavat lapsen etua. Lapsen mielipide ja toivomukset huomioidaan ja huoltajan kanssa 

toimitaan yhteistyössä arvioitaessa tuen tarvetta, tukitoimenpiteitä ja toteuttamista. 

 

Varhaiskasvatuksessa lapsen tukea arvioidaan kaikilla tuen tasoilla. Lapsen tuen tarvetta, sekä 

tuen riittävyyttä ja toteutumista arvioidaan tarpeen mukaan, mutta kuitenkin vähintään kerran vuo-

dessa esimerkiksi lapsen varhaiskasvatussuunnitelman tarkistamisen yhteydessä tai tuen tarpeen 

tai oppimisympäristön muuttuessa.  

 

Varhaiskasvatuksen erityisopettaja osallistuu lapsen tuen arviointiin tarpeen mukaan. Sosiaali- ja 

terveysviranomaiset osallistuvat arvioinnin tekemiseen varhaiskasvatuksen järjestäjän pyynnöstä, 

jos arviointi edellyttää myös muuta kuin varhaiskasvatushenkilöstön pedagogista asiantuntemusta 

tuen tarpeen arvioimiseksi ja tuen ratkaisujen perusteeksi.81 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa tuen antamista arvioidaan säännöllisesti tiimipalave-

reissa. Arvioinnin tavoitteena on selkiyttää tuen vaikuttavuus sekä arvioinnin pohjalta tapahtuvan 

jatkosuunnitelman laatiminen tai päivittäminen. Jatkosuunnitelmassa todetaan käytettävät tuen 

 
81 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 41 
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taso, tukimuodot ja vastuuhenkilöt. Tiimeissä tapahtuvissa arvioinneissa sovitaan tai päivitetään 

käytännöt, joiden avulla lapsi pääsee osalliseksi vertaisryhmän toimintaan inklusiivisten periaattei-

den mukaisesti. Oppimisympäristöjen suunnittelua, muokkausta ja arviointia tehdään koko ajan 

tuen tarpeita vastaavaksi. Tarvittaessa fyysisten oppimisympäristöjen muokkaamisessa tehdään 

yhteistyötä kunnan teknisen toimen kanssa.  

 

Arvioinnin tukena ovat erilaiset tuen prosessin lomakkeet, tuen suunnitelmat, kasvattajien moni-

puoliset havainnot, pienryhmätoiminnan arvioinnit sekä yleisen tuen arviointikaavake. Tuen anta-

misen säännöllisestä arvioinnista vastaa varhaiskasvatuksen opettaja ja tiimivastaava.  

 

Huoltajien ja lasten osallisuus arvioinnissa varmistetaan alku- ja vasukeskustelussa, yhteistyöpala-

vereissa ja päivittäisissä kohtaamisissa. Lapsen vasussa sovitaan, millä aikataululla, miten ja millä 

ryhmällä arviointi tullaan toteuttamaan. Kuitenkin arviointi tapahtuu vähintään kerran toimintavuo-

den aikana. Lisäksi tuen antamisen kokonaisuutta arvioitaessa huomioidaan lapsen mielipide ja 

toivomukset lapsen ikätaso ja kehitys huomioiden.  

 

Monialaista yhteistyötä ja arviointia tehdään yksilöllisesti yksittäisen lapsen tuen antamisen kohdal-

la. Varhaiskasvatuksen erityisopettaja osallistuu monialaisen tuen antamisen arviointiin.  

 

Lisäksi monialainen lapsen tuen tiimi kokoontuu kaksi kertaa vuodessa keskustelemaan ja arvioi-

maan hyvinvointialueen ja kunnan lapsi- ja perhepalvelujen vaikuttavuutta. Yhteistyötä tehdään 

myös kunnan hyvinvointityöryhmän, oppilashuoltotyöryhmän ja perheneuvon kanssa. 

  

5.5 Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma tuen aikana 
 

Lapsen tarvitsema tuki eli tuen taso, muodot ja niiden toteuttaminen sekä niihin liittyvät vastuut ja 

työnjako ja muut tukeen vaikuttavat asiat kirjataan lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan (myö-

hemmin lapsen vasu). Lapsen vasun laadinnasta ja arvioinnista vastaa varhaiskasvatuksen opetta-

ja ja varhaiskasvatuksen erityisopettaja yhteistyössä muun henkilöstön ja lapsen huoltajan kanssa. 

Henkilöstön tehtävänä on tukea huoltajan ja lapsen osallisuutta suunnitelman laatimisessa ja arvi-

oinnissa. Tavoitteena on toimia yhteisymmärryksessä lapsen ja huoltajan kanssa. 

 

Tuen toteutumista arvioidaan ja suunnitelma tarkistetaan vähintään kerran vuodessa tai tuen tar-

peen muuttuessa. Toiminnan tavoitteiden saavuttaminen kirjataan ja tavoitteita muutetaan lapsen 

muuttunutta tuen tarvetta vastaavaksi. Suunnitelmasta tulee ilmetä, jos tuen tarve ja toimenpiteet 

ovat päättyneet. Tuen tarve arvioidaan aina lapsen aloittaessa esiopetuksen. Esiopetukseen osal-

listuvan lapsen kasvun ja oppimisen tuesta määrätään esiopetuksen opetussuunnitelman perus-

teissa. Esiopetusta täydentävän varhaiskasvatuksen osalta mahdollinen tuki tulee yhteensovittaa 

esiopetuksessa annettavan tuen kanssa ja kirjata lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan.82 

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa lapselle annetun tuen vaikuttavuutta arvioidaan sään-

nöllisesti ja lapsen sähköistä varhaiskasvatussuunnitelmaa päivitetään tarpeen mukaan. Toimin-

nan tavoitteet ja niiden saavuttaminen kirjataan lapsen vasuun, ja tavoitteita muutetaan aina tarvit-

taessa vastaamaan uutta tarvetta. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan myös kirjataan, jos tuen 

tarve ja toimenpiteet päättyvät. Tuen tarve arvioidaan lapsen siirtyessä esiopetuksen. Siirtopalave-

rit järjestetään keväisin ja ne ovat tarvittaessa monialaiset.   

 
82 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 41 
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Ennen tehostetun tai erityisen tuen aloittamista lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan 

mahdollisten aiemmin toteutettujen tukitoimien ja niiden vaikuttavuuden arviointi. Arviointi pitää 

sisällään kuvauksen tukitoimista, niiden vaikuttavuuden arvioinnista ja kehittämisestä sekä perus-

telut siitä, millaisista tuen toimista lapsi hyötyy ja mitkä parhaiten toteuttavat yksilöllisesti lapsen 

etua.83 

 

Kun lapsi saa varhaiskasvatuksessa tukea, hänen varhaiskasvatussuunnitelmaansa kirjataan seu-

raavat asiat: 

 

Pedagogiset tuen muodot 

✓ varhaiskasvatuspäivän rakenteeseen ja päivärytmiin liittyvät ratkaisut 

✓ oppimisympäristöihin liittyvät ratkaisut  

✓ tarvittavat erityispedagogiset menetelmät  

✓ vuorovaikutus ja kommunikointitavat, esimerkiksi viittomien ja kuvien käyttö  

✓ käytännöt, miten lapsi pääsee osalliseksi vertaisryhmän toimintaa, esimerkiksi esteettö-

myyden huomiointi. 

 

Rakenteelliset tuen muodot 

✓ tuen toteuttamiseen liittyvän osaamisen ja erityispedagogisen osaamisen vahvistaminen 

✓ henkilöstön mitoitukseen ja rakenteeseen liittyvät ratkaisut 

✓ lapsiryhmän kokoon ja ryhmärakenteeseen liittyvät ratkaisut 

✓ tulkitsemis- ja avustamispalvelut sekä apuvälineiden käyttö 

✓ pien tai erityisryhmä tai muu tarvittava ryhmämuoto 

✓ varhaiskasvatuksen erityisopettajan osa tai kokoaikainen opetus tai konsultaatio. 

 

Hoidolliset tuen muodot 

✓ perushoitoon, hoivaan ja avustamiseen liittyvät menetelmät 

✓ terveydenhoidolliset tarpeet, esimerkiksi lapsen pitkäaikaissairauksien hoitoon, lääkityk-

seen, ruokavalioon ja liikkumiseen liittyvä avustaminen ja apuvälineet. 

 

Tuen edellyttämä yhteistyö ja palvelut 

✓ yhteistyö lapsen ja huoltajan kanssa 

✓ lapsen tuen toteuttamisen vastuut 

✓ erityisasiantuntijoiden palvelujen käyttö 

✓ sosiaali- ja terveydenhuollon sekä muiden asiantuntijoiden antama ohjaus ja konsultaatio 

✓ mahdollisten kuljetusten järjestelyt ja vastuut. 

 

Tuen vaikuttavuuden arviointi 

✓ tuen tarpeen, riittävyyden ja toteutumisen seuranta 

✓ tukitoimien vaikutusten arviointi, arvioinnin perusteella tehtävät johtopäätökset ja toimenpi-

teet sekä arviointiajankohdat. 

 

 
83 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 41–42 
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Lisäksi lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan mahdolliset sosiaali- ja terveyspalvelut, 

kuten lapsen saama kuntoutus, jos se on olennaista lapsen varhaiskasvatuksen järjestämisen nä-

kökulmasta.84 

 

5.6 Päätös tehostetusta ja erityisestä tuesta sekä tukipalveluista 
 

Lapselle annettavasta tehostetusta tai erityisestä tuesta tai tukipalveluista on varhaiskasvatuksen 

järjestäjän tehtävä viipymättä hallintopäätös, joka perustuu tuen tarpeen arviointiin85.  

 

Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksen hallintopäätösperiaatteet ja -menettelyt: 

• Hallintopäätösmenettelyssä noudatetaan hallintolakia.  

• Ennen päätöksen tekemistä päätöksen tekijä kuulee lapsen huoltajaa tai muuta laillista edusta-

jaa86 

• Huoltaja voi myös hakea tehostettua tai erityistä tukea lapselle 

• Hallintopäätös on toistaiseksi voimassa oleva 

• Hallintopäätös on aina perusteltu87 

• Hallintopäätöksen liitteenä on valitusosoitus ja muutoksenhakuohje88 

• Hallintopäätös muutetaan tai kumotaan, mikäli tuen tarve muuttuu lapsen varhaiskasvatus-

suunnitelman tarkistamisen tai muun arvioinnin yhteydessä. 

 

Tehostetun ja erityisen tuen päätöksessä mainitaan ja päätetään seuraavista asioista:   

• tuen muodoista   

• varhaiskasvatuksen toimipaikasta   

• tukipalveluista.   

 

Jos lapsen tuesta ei tehdä tehostetun tai erityisen tuen päätöstä, silloin tukipalveluista tehdään 

erillinen hallintopäätös. Päätöksessä mainitaan ja päätetään seuraavista asioista:   

• tukipalvelut.  

 

Hallintopäätös tehostetusta tai erityisestä tuesta tai tukipalveluista on pantava täytäntöön heti. Pää-

tös voidaan panna täytäntöön lainvoimaa vailla olevana. Täytäntöönpanolla ennen päätöksen lain-

voimaa on keskeinen merkitys oikeusturvan kannalta. Päätöksellä ei voida päättää lapsen sosiaali- 

ja terveyspalveluista, kuten lääkinnällisen kuntoutuksen apuvälineistä tai vammaispalvelulain mu-

kaisista palveluista ja tukitoimista. Lapsen tuen tarvetta, riittävyyttä ja toteutumista arvioidaan tar-

peen mukaan.89 

 

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaa hyödynnetään tehtäessä hallinnollista päätöstä annettavasta 

tehostetusta tai erityisestä tuesta tai tukipalveluista. Mikäli lapsen tuen tarvetta on arvioitu lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelmassa, tulee arviointi huomioida annettaessa tehostetun tai erityisen tuen 

hallinnollista päätöstä tai päätöstä tukipalveluista. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma päivitetään 

hallinnollisen päätöksen sisällön mukaisesti.90 

 
84 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 42 
85 Varhaiskasvatuslaki 15 e § 
86 Varhaiskasvatuslaki 15 e § 
87 Hallintolaki 34, 45 § 1 momentti, 47 § ja varhaiskasvatuslaki 15 a § 
88 Varhaiskasvatuslaki 62 § 
89 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 43 
90 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 42 
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Hallintopäätöksen tekoon kuuluu hallintolain mukaan yhtenä osana kuuleminen. Huoltajien tulee 

tietää, mistä asiasta heitä kuullaan. Kirjallisessa kutsussa suulliseen kuulemiseen tai kirjallisessa 

kuulemisessa tulee käydä selkeästi ilmi, että lapselle harkitaan tehostetun tuen, erityisen tuen tai 

varhaiskasvatuslain mukaisten tukipalveluiden päätöksen tekemistä tai päivittämistä. Jos tukipää-

töksen tekemiseksi on hankittu tai tehty myös muu selvitys, se tulee toimittaa huoltajille hyvissä 

ajoin ennen kuulemista.  

 

Kuuleminen voi tapahtua henkilökohtaisena tapaamisena, jolloin suullisessa kuulemisessa lapsen 

ja huoltajan esille tuomat näkemykset kirjataan muistioon. Muistio kuulemistilaisuudesta voidaan 

sisällyttää varhaiskasvatussuunnitelman liitteeksi. Kuulemisen toteuttaa ja päätösesityksen valmis-

telee varhaiskasvatuksen opettaja yhdessä varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa. Kuulemis-

tilaisuuden jälkeen varhaiskasvatuksen opettaja lähettää sähköisesti tai antaa paperilla kirjatut nä-

kemykset päätöksentekijälle.  

 

Mikäli yksittäinen lapsi tarvitsee yleisen tuen tasolla lyhytkestoisia ja / tai intensiteetiltään matalam-

pia yksilöityjä tukipalveluita, tehdään näistä hallintopäätös.  

• Varhaiskasvatuksen opettaja ja varhaiskasvatuksen erityisopettaja tekevät yhteistyössä 

huoltajien kanssa esityksen tukipalvelusta varhaiskasvatuksen johtajalle, joka tekee asiasta 

viranhaltijapäätöksen. 

• Varhaiskasvatuksen opettaja vastaa huoltajien kuulemisesta sekä kuulemistilaisuudesta kir-

jatun dokumentin toimittamisesta hallintopäätösesityksen liitteeksi. 

• Esityksessä ja päätöksessä mainitaan tukipalvelut ja varhaiskasvatuspaikka. 

• Kirjallinen päätös lähetetään huoltajille. Hallintopäätökseen liitetään myös muutoksenha-

kuohjeet. 

• Päätös tukipalveluista liitetään lapsen vasuun. Lapsen vasu päivitetään aina päätöksen 

mukaiseksi. 

• Lapsen tukipalvelut tulee aloittaa jo ennen hallintopäätöksen voimaantuloa. 

• Yleisen tuen tukipalvelupäätös on voimassa toistaiseksi ja se kumotaan varhaiskasvatuk-

sen opettajan tai varhaiskasvatuksen erityisopettajan esityksestä, mikäli tukipalvelun tarve 

muuttuu lapsen vasun tarkistamisen tai muun arvioinnin yhteydessä.  

• Päätöksentekijä arkistoi päätöksen kunnan arkistonmuodostussuunnitelman (AMS) mukai-

sesti.  

Mikäli varhaiskasvatuksessa olevalla lapsella ilmenee tehostetun tai erityisen tuen tarvetta, hänelle 

tulee järjestää hänen tarpeidensa tasoista tukea mahdollisimman pian. Olennaista lapsen tuen 

tarpeen määrittämisessä on henkilöstön ammattitaito, lapsen systemaattinen havainnointi, tuen 

tarpeen dokumentointi ja arviointi, tuen vaikuttavuuden arviointi sekä yhteistyö huoltajien ja mah-

dollisesti muiden ammattilaisten kanssa. Tehostetusta tai erityisestä tuesta tehdään aina hallinto-

päätös. 

• Varhaiskasvatuksenopettaja kutsuu koolle huoltajat, varhaiskasvatuksen erityisopettajan ja 

tarvittaessa monialaisen asiantuntijaryhmän. Yhteistyöpalaverissa keskustellaan lapsen tu-

en tarpeista, lapsen jo saamasta tuesta ja sen vaikuttavuudesta sekä tehostetun tai erityi-

sen tuen aloittamisesta. Palaverissa tehdään esitys tuen tasosta ja muodoista sekä tukipal-

veluista. 

• Varhaiskasvatuksen opettaja vastaa huoltajien kuulemisesta sekä kuulemistilaisuudesta kir-

jatun dokumentin toimittamisesta tuen esityksen liitteeksi.  
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• Varhaiskasvatuksen opettaja tai varhaiskasvatuksen erityisopettaja tekee esityksen var-

haiskasvatusjohtajalle lapsen tehostetun tai erityisen tuen aloittamisesta. Esitykseen liite-

tään mahdollinen tuen suunnitelma, vaikuttavuuden arviointi, lapsen vasu ja huoltajien kuu-

lemisesta kirjattu dokumentti. 

• Tehostetun ja erityisen tuen esityksessä ja päätöksessä mainitaan ja päätetään tuen muo-

doista, tukipalveluista ja varhaiskasvatuspaikka. 

• Varhaiskasvatusjohtaja tekee päätöksen tehostetun tuen aloittamisesta esityksen ja muiden 

liitteiden perusteella. 

• Sivistysjohtaja tekee päätöksen erityisen tuen aloittamisesta esityksen ja muiden liitteiden 

perusteella.  

• Tehostetun ja erityisen tuen päätös on voimassa toistaiseksi ja se kumotaan varhaiskasva-

tuksen opettajan tai varhaiskasvatuksen erityisopettajan esityksestä, mikäli tuen tarve 

muuttuu lapsen vasun tarkistamisen tai muun arvioinnin yhteydessä.  

• Kirjallinen päätös lähetetään huoltajille. Hallintopäätökseen liitetään myös muutoksenha-

kuohjeet.  

• Tuen taso, tuen päätös ja / tai sen kumoaminen kirjataan lapsen vasuun. Lapsen vasu päi-

vitetään aina päätöksen mukaiseksi. 

• Hallintopäätös liitetään lapsen vasuun. 

• Lapsen tarvitsema tuki tulee aloittaa jo ennen hallintopäätöksen voimaantuloa. 

• Päätöksentekijä arkistoi päätöksen kunnan arkistonmuodostussuunnitelman (AMS) mukai-

sesti. 

Esiopetusta täydentävä varhaiskasvatus: 

• Lapsen siirtymä esiopetukseen tulee rakentaa mahdollisimman joustavaksi ja niin, että lap-

sen tarvitsema tuki jatkuu saumattomasti.  

• Varhaiskasvatuksen opettaja huolehtii siitä, että esiopetus kutsutaan mukaan yhteistyöpa-

laveriin. Palaveri järjestetään yhteistyössä huoltajien kanssa ja niihin voidaan kutsua myös 

muita lapsen ja hänen perheensä kanssa työskenteleviä asiantuntijoita.  

• Varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen nivelvaiheessa on tärkeää, että huoltajat saavat tietoa 

tuen järjestämisestä ja tuen antamiseen vaikuttavien tietojen siirtymisen tärkeydestä. 

• Esiopetuksessa yleisen tuen tukipalveluista ja tehostetusta tuesta ei tehdä hallintopäätöstä. 

Mikäli esiopetusta täydentävässä varhaiskasvatuksessa oleva lapsi tarvitsee yksilöityjä tu-

kipalveluita tai tehostettua tukea, tehdään arvioinnin perusteella varhaiskasvatuksessa oma 

hallintopäätös. 

• Erityisen tuen tulee olla esiopetuksessa ja varhaiskasvatuksessa lapsen tuen tarpeita vas-

taavaa ja mahdollisimman samanlaista.  

• Esiopetuksessa tehdään erityisen tuen päätös. Mikäli lapsi on esiopetusta täydentävän 

varhaiskasvatuksen piirissä ja tarvitsee erityistä tukea, tehdään arvioinnin perusteella var-

haiskasvatuksessa oma hallintopäätös, ellei esiopetuksessa sitä tehdä.   
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Hiiriväen piirissä 

pyörii mahtihiiri Roima. 
Sillä on hallussaan häntätaikavoima. 

Häntäänsä kun kieputtaa, 
joka pulma ratkeaa. 

Ilohiiri Virne käyttää toisenlaista mahtia. 
Silloin pitää hiljentää 

vilistyksen tahtia. 
Luodaan silmään ilonpilkahdus, 

näin saadaan uusi oivallus. 
Ja kun hymyssä on suu, 

kaikki aina onnistuu. 
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6. Toiminnan arviointi ja kehittäminen varhaiskasvatuk-

sessa 

 
Toiminnan arvioinnin tarkoituksena on tukea varhaiskasvatuslain ja varhaiskasvatussuunnitelmien 

toteuttamista sekä varhaiskasvatuksen kehittämistä. Varhaiskasvatuslain mukaan kunnan tulee 

arvioida antamaansa varhaiskasvatusta sekä osallistua ulkopuoliseen toimintansa arviointiin.  Arvi-

oinnin avulla edistetään varhaiskasvatuksen laatua, tunnistetaan toiminnan vahvuuksia ja noste-

taan esiin kehittämistarpeita ja kehitetään toimintaa.91 

 

Toiminnan arvioinnin tarkoitus on: 

● varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan kehittäminen 

● lapsen kehityksen ja oppimisen edellytysten parantaminen 

● lain tarkoituksen toteutumisen turvaaminen 

● mahdollistaa lapsesta lähtevän varhaiskasvatuksen suunnittelun 

● tukea huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön kehittämistä 

● tiedon tuottaminen paikallisen varhaiskasvatuksen kehittämiseksi ja poliittisen päätöksen-

teon pohjaksi. 

 

Arviointi on havainnoinnin, dokumentoinnin, arviointipäätelmien ja palautteen muodostama koko-

naisuus, johon osallistuvat tarpeen mukaan päättäjät, varhaiskasvatuksen johtaja, varhaiskasvatta-

jat, huoltajat sekä lapset. 

 

Arviointi perustuu varhaiskasvatussuunnitelmaan, lasten varhaiskasvatussuunnitelmiin, tiimien ja 

perhepäivähoidon ryhmävasuihin, varhaiskasvatusympäristön analysointiin, päiväkotien ja perhe-

päivähoidon toimintasuunnitelmien arviointiin sekä asiakastyytyväisyys- ja henkilöstökyselyihin ja 

yksilö- ja ryhmäkohtaisiin kehityskeskusteluihin.  

 

6.1 Pedagogisen toiminnan arviointi ja kehittäminen Mäntyharjulla 
 

Mäntyharjulla kunnan varhaiskasvatussuunnitelma ja varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ovat 

perustana pedagogisen toiminnan suunnittelulle, arvioinnille ja kehittämiselle.  

 

Kunnan varhaiskasvatussuunnitelman ja lapsen varhaiskasvatussuunnitelman toteutumisen seu-

ranta, säännöllinen arviointi ja kehittäminen ovat osa kansallisen tason varhaiskasvatuksen kehit-

tämistä ja lapsen kehityksen ja oppimisen edellytysten parantamista. 

 

Arvioinnin tehtävänä on systemaattisesti tarkastella toteutuvatko varhaiskasvatussuunnitelmiin 

kirjatut asiat lapsen arjessa. Varhaiskasvatuksen laadun ja arvioinnin johtamista ja kehittämistä 

tukee varhaiskasvatuksen arviointisuunnitelma. 

 

 

 

 

 
91 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 47 
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Varhaiskasva-

tuksen johtaja 
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suunnitelma 
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sähköiseen 

vasuun, vasu-

keskustelut 
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henkilöstö 

Lapsen oppi-
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tuksen opettaja  
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Varhaiskasva-
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Lasten ja 

huoltajien 
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suunnitteluun, 

arviointiin ja 

kehittämi-

seen;  

Vuorovaikutus, 

mielekäs ja 
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hetket, osalli-
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nalliset tapah-

tumat. 

Jatkuvaa. 
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tun aikataulun 

mukaisesti. 

 

Vähintään ker-

ran vuodessa. 

Lapset,  

huoltajat 

Lapsilähtöinen 
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osa-alueet ja 

laaja-alainen 

osaaminen 

Oman työn 

arviointi; 

Oman ammatil-
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Varhaiskasva-

tuksen johtaja 

Kuvio 30 Arviointisuunnitelma Mäntyharjun kunnan varhaiskasvatuksessa. 

 

 

 
Kuvio 31 Arviointi varhaiskasvatuksessa (OPH:n materiaali 2017). 

 

1 Kansallisen tason arvioinnin tehtävänä on tukea kuntaa arvioinnin ja laadunhallinnan toteutuk-

sessa. Kansallisen tason arvioinnit palvelevat varhaiskasvatuksen kehittämistä paikallisesti, alueel-

lisesti ja valtakunnallisesti.92  

 

Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen (Karvi) on esitellyt suomalaiset varhaiskasvatuksen 

laadun indikaattorit. Varhaiskasvatuksen laadun arviointimallissa laatua tarkastellaan sekä raken-

ne- että prosessilaatuna. Rakennelaadulla tarkoitetaan niitä reunaehtoja, lakeja ja säädöksiä, jotka 

säätelevät niitä puitteita, missä ja millä ehdoilla varhaiskasvatusta toteutetaan. Prosessilaadulla 

tarkoitetaan kaikkea sitä toimintaa, jonka lapsi kohtaa varhaiskasvatuksessa ollessaan.  

 

 
92 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 47 
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2 Järjestäjätason arviointi ja toiminnan kehittäminen 

Järjestäjätason arviointi on varhaiskasvatuksen järjestämisen, toiminnan ja laadun arviointia. Var-

haiskasvatuksen järjestäjänä kunta seuraa ja arvioi säännöllisesti varhaiskasvatussuunnitelmia ja 

niiden toteutumista. 

 

Mäntyharjulaiset varhaiskasvatuspalveluja käyttävät huoltajat arvioivat saamaansa palvelua ja toi-

minnan laatua mm. sähköisellä kyselyllä. Asiakaskysely toteutetaan joka toinen vuosi. Sen avulla 

lasten huoltajat voivat arvioida toteutettavaa varhaiskasvatusta, saatavuutta ja palvelukykyä. Arvi-

oinnissa saatuja tietoja hyödynnetään varhaiskasvatuspalvelujen johtamisessa ja kehittämisessä. 

Tulokset julkaistaan vanhemmille esimerkiksi vanhempainilloissa tai tiedotteella. 

 

Mäntyharjulla varhaiskasvatuksessa järjestäjätason arvioinnista ja kehittämisestä vastaa varhais-

kasvatuksen johtaja. Pedagogisen johtamisen työvälineitä kehitetään ja otetaan johdonmukaisesti 

käyttöön. 

 

3 Yksikkö- ja ryhmätason arviointi ja kehittäminen 

Yksikkötason arviointi on pedagogisen toiminnan arviointia. Pedagogisen toiminnan arvioinnille 

varataan aikaa. Varhaiskasvatus on jatkuvaa arjen sujuvuuden, pedagogiikan ja lasten toiminnan 

havainnointia. Kasvattajat havainnoivat ja dokumentoivat yksittäisten lasten sekä lapsiryhmän toi-

mintaa ja suunnittelevat toimintaa arvioinnin pohjalta. Myös oman toiminnan ja tiimin toiminnan 

arviointi on osa jokaisen varhaiskasvattajan vastuulla.   

 

Toimintaa kehitetään tehtyjen havaintojen pohjalta. Työyhteisöissä kehittäminen tapahtuu muun 

muassa erilaisten ammatillisten työyhteisöiltojen kautta. Päiväkodissa pedagogisen toiminnan 

suunnittelua ja arviointia tehdään ryhmäkohtaisesti tiimipalavereissa, kuukausittain kokoontuvissa 

pedagogisissa iltapäivissä ja ammattiryhmien kehittämispalavereissa. Perhepäivähoitajilla on 

säännöllisesti varhaiskasvatuksen johtajan koolle kutsumat työkokoukset. Kokoukset toimivat kou-

lutuksena sekä keskustelu- ja vertaistukiryhmänä.  

 

Kunkin päättyvän toimintavuoden toimintasuunnitelman, tiimisopimuksen ja ryhmävasun toteutu-

minen arvioidaan toimintakertomuksessa kesäkuun aikana. Arvioinnin pohjalta saatujen tulosten 

perusteella voidaan laatia vastaavat asiakirjat seuraavaksi toimintavuodeksi. 

 

Tiimitason arvioinnista vastaa ryhmän varhaiskasvatuksen opettaja ja/tai sosionomi. 

 

4 Yksilötason arviointi ja kehittäminen 

Yksilötason arviointi perustuu varhaiskasvatuslakiin ja tarkoittaa lasten varhaiskasvatussuunnitel-

mien toteutumisen arviointia. Lapsen vasun arvioinnin yhteydessä lapsi, huoltaja ja henkilöstö poh-

tivat omalta osaltaan, miten yhdessä kirjatut toiminnan tavoitteet ja sopimukset on huomioitu ja 

miten ne ovat toteutuneet varhaiskasvatuksen toiminnassa. Vuosittain tehtävässä arvioinnissa 

kuullaan myös perheiden näkemyksiä varhaiskasvatuksen laadusta.  

 

Lapsen tuen toteutumista seurataan, arvioidaan ja kehitetään systemaattisesti. Arvioinnin tukena 

on mm. yleisen tuen arviointilomake. Lisäksi tuen vaikuttavuutta arvioidaan säännöllisesti tiimipala-

vereissa, varhaiskasvatuksen erityisopettajan, huoltajien ja mahdollisen monialaisen työryhmän 

kanssa. Arviointi kirjataan lapsen tuen suunnitelmaan. 
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Lapsille järjestetään myös mahdollisuus ikätasonsa mukaisesti osallistua säännöllisesti varhais-

kasvatuksen arviointiin esimerkiksi viikon tähtihetken valinnalla tai hymynaama-arvioinnin avulla. 

Arviointiin voi osallistua tarvittaessa huoltaja. 

 

Kehittäminen on toiminnan laadun kehittymisen kannalta erittäin tärkeää ja perustuu aina arvioin-

nin kautta saatuun tietoon. Arvioinnin tarkoituksena on saadun tiedon ja palautteen pohjalta edes-

auttaa päivittäisten varhaiskasvatustoimintojen ja kasvatus- ja yhteistyökäytäntöjen kehittämistä. 

Näin arviointi ja kehittäminen kietoutuvat yhteen.  

 

Jokaisen työntekijän vastuulla on jatkuva oman ammatillisuuden ja osaamisen arviointi ja kehittä-

minen yhteisten tavoitteiden suuntaisesti. Henkilöstön toiminnan arviointi jakaantuu työyhteisön ja 

kasvattajan oman työn arviointiin. Mäntyharjulla varhaiskasvatuksessa toteutetaan toiminnan it-

searviointia, joka perustuu varhaiskasvatussuunnitelmaan. Arvioinnin kohteena voi olla muun mu-

assa henkilöstön vuorovaikutus lasten kanssa, toiminnan sisältö tai oppimisympäristöt.  

 

Kunkin työntekijän henkilökohtaisen ammatillisen kasvun tukemiseksi on tärkeää, että työntekijöillä 

on mahdollisuus muun muassa osallistua koulutuksiin ja seurata uutta tutkimustietoa sekä tutustua 

ammattikirjallisuuteen.  Myös moniammatillisen asiantuntijuuden ja konsultaatioiden sisällyttäminen 

työhön tukevat arjen työskentelyn kehittämistä. Lisäksi oman työn arviointia ja kehittämistä pohdi-

taan vuosittain joko yksilö- ja ryhmäkohtaisissa kehityskeskusteluissa. 

 

Mäntyharjulla toimintaa arvioidaan ja kehitetään systemaattisesti ja pienin askelin, osista kokonai-

suuksiin ja yhdessä sovittuja tavoitteita kohti. Tiimien toimintaa havainnoidaan, dokumentoidaan ja 

arvioidaan sähköisen työkalun avulla ja yhteisesti sovituin keinoin. Varhaiskasvatuksen kehittämi-

sen keskipisteessä ovat lasten omaehtoisen oppimisen ja osallisuuden lisääminen nykytekniikan 

avulla ja henkilöstön monialaisen osaamisen vahvistaminen sekä itsearviointi. Arviointisuunnitel-

massa hyödynnetään Karvin laatimia laadun indikaattoreita.  
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Mustikkatassu, kuningas, 

on varvikon valtias. 

Kämmenensä sininen 

on merkki marja-aateluuden. 

Kuningas Mustikkatassu 

osaa olla myös hassu. 

Kaikenlainen hupsuttelu, 

joka korren tupsuttelu, 

antaa mielen virkeän 

ja olotilan pirteän. 

 

Tervetuloa Käpälämäkeen 

tutustumaan Mustikkatassuun - 

ja sen väkeen. 

 

Tämä pikku-varpukansa 

löytyy täältä koloistansa; 

Mukula-Muksu suku 

Touhu-Toukka tiimi 

Kelpo-Keiju klaani 

Sammalisto -seurue 

Mahti-Hiiri piiri 

Konsti-Korento kopla. 


